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R E G I S T E R  D E R  P E R S O N E N  U N D  O R T E

(mit Ausnahme der Schreiber, Notare, Richter und Schöffen)

Im Unterschied zum Register der ersten beiden Teilbände (vgl. dort die Vorbemerkung) ist diesmal die enorm
angewachsene Gruppe der Notare, Richter und Schöffen, die in den Chartae als Schreiber und Zeugen begegnen oder
sonstwie im Kontext genannt werden, ausgegliedert worden (s. das folgende Sonderregister). Tauchen Personen als
Petenten oder Intervenienten in den Königsurkunden auf, ist dies erstmals gesondert vermerkt.
Wenn Regestennummern in Klammern stehen, so kann dies zum einen bedeuten, daß die dort vorkommende Person nur
als (in der Regel) verstorbener Vater seiner Kinder erwähnt wird. In diesem Fall unterblieb auch die sonst nach
Möglichkeit beigefügte Orts- und Datumsangabe. Eine Klammer um eine Regestennummer kann aber auch anzeigen,
daß die betreffende Person oder Örtlichkeit nur im Kommentar genannt wird. Auch diese Differenzierung wird hier
erstmals erprobt.
Mit AO ist wieder der Ausstellort eines Diploms markiert. Fettdruck einer Regestennummer kennzeichnet erneut den
Empfänger einer Königsurkunde. Im übrigen gelten folgende Abkürzungen:

Arr. = frz. arrondissement
Com. = ital. comune
Con = frz. canton
Dép. = frz. département

Kant. = schweiz. Kanton
Kr. = Kreis
Lkr. = Landkreis
Prov. = ital. provincia

[...]gerius, Vater des Oddo, (2268)
Aachen (Nordrh.-Westf.), (2120), 2122, (2447)
Abbo, Bischof von Soissons (um 925/26), 1484
Abdarrahman III., Kalif von Cordoba (912-961), (2327)
– Gesandter: Recemund, Bischof von Elvira
Abraham (934), angebl. Kämmerer König Lothars d.

Jüngeren, (†1692)
– Sohn: Gherard de Castello
Abruzzen, mittelital. Gebirgslandschaft in den Zentral-

apenninen (Region Abruzzo), 1505, 1895, 2196
Abundius (934), angebl. Getreuer Lothars d. Jüngeren,

†1692
Acio, siehe Adelard
Acqui (Acqui Terme, Prov. Alessandria), 1699
– Bistum, 1616, 1741, 2047
– – Bischöfe: Adalgis; Restald
– Comitat, (1682), 1842
Actio, siehe Adalprand
Adal-, Adel-
Adelard (Adalard), Kleriker, Bischof von Reggio

nell’Emilia (945-952), 1984, 1986, (1996), (2018),
2044, (2185), 2186, (2238), (2246)

– Petent und (oder) Intervenient, 2070, 2077, 2086
Adelard, Bischof von Volterra (918-941), 1505, 1776,

1871
– Petent, 1583
Adalard, Diakon, Propst der Domkanonie von Asti

(927), 1518
Adelard alias Acio, Gemahl der Rotruda (Verona 941),

1878
Adelard de La[...]agio, Sohn des Anrad (Mailand 918),

1457
Adelberga, Tochter des Adelbert, aus Viustino

(Piacenza 937), 1764
Adelberga, Tochter des Adelgis, de vico Pressionico

(Bergamo 927), 1527
Adelberga, Witwe des Petrus aus Mailand, Tochter des

Walpert (929), 1568
– Bruder: Giselbert, iudex domni regis
Adalbero, Bischof von Augsburg (887-909), (1933)
Adalbero, Bischof von Metz (927-962), Consulent,

2214
Adalbero, (nordalpiner) Graf  (im bayer. Ufgau?) (951),

2194
Adalbert, Bischof von Bergamo (890-935), 1557, 1565,

1584, 1585
– consiliarius König Hugos, Petent, 1490, 1504
– Petent, 1491, 1500, 1512
Adalbert, Bischof von Bologna (955-983), 2398
Adalbert (Odalbert), Bischof von Luni (um 900), (1871)
Adalbert, Bischof von Luni (941-968), 1871, 1873,

2134
– dessen Vasallen, 1873
Adalbert, Bischof von Passau (946-971), (2219)
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446 Personen und Orte

Adalbert, Bischof von Treviso (905-926), 1504
Adalbert II., Abt von S. Maria di Sesto in Friaul (um

960), 2424
Adalbert, Presbyter, Sohn des Upert, de villa Metus (bei

Asti 941), 1904
Adelbert, Diakon, Archidiakon, Sohn des Adrevert,

Propst der Domkanonie von Bergamo (938-959),
1808, 1881, 2115, 2264, 2314, 2352, 2392-93

Adalbert, Diakon, Sohn des Schöffen Germanus aus
Asti (945), 2010

Adelbert, Subdiakon, primicerius notariorum, Mailän-
der Domkanoniker (953), Vertreter des Erzbischofs
Walpert, 2251

Adalbert, König von Italien (950-962), Sohn Berengars
II., (1910), (1927), 2166ff., bes. (2228), 2238, 2242,
2260, 2358, 2368, 2406, 2418, 2428, 2441, 2444,
2459, 2463, 2476, 2482

– Geburt, 1667
– Königskrönung, 2166
Adalbert, Graf, Markgraf von Ivrea († nach 923), Vater

Berengars II., 1440, (1473), (1541), 1562, 1572,
(1629), (2476)

– Gemahlin: Gisela, Tochter Berengars I.
Adalbert I., Markgraf von Tuszien (846-884), (1524)
Adalbert II., Markgraf von Tuszien (884-915), (1436),

1658, 1874
– dessen terra in Pisa, 1714
– Gemahlin: Berta
Adelbert, Graf, Sohn des Grafen Bertald von Reggio

nell’Emilia (um 930/40), 1771, 2002?
– Brüder: Rodibert; Wido
Adalbert-Atto, Graf, Markgraf (von Canossa) († 998),

Sohn des Sigefred de comitatu Lucensi, (2054),
(2185-86), (2246), (2358), 2376, 2454, 2487

Adelbert, vassus domnorum regum (bei Modena u.
Parma 931 u. 935), 1637, 1716

Adelbert de Aliano, Sohn des Grafen Autbert von Asti
(Asti 940 u. 948), 1844, 2104

Adelbert, monetarius in Mailand, Vater des monetarius
Arioald, (2446)

Adelbert alias Azo, Sohn des Rayner (Cremona 927),
1521

Adelbert, Vater der Adelberga, (1764)
Adalbert, Vater des Diakons Adelprand, (2227)
Adelbert, Vater des Leo, (1666)
Adalbert, Vater des Vidale (Piacenza 947), 2079
Adelburga, Tochter des Arland (Pavia 928), 1541
– Gemahl: Diso
Adaldag, Erzbischof von Hamburg-Bremen (937-988),

1823, †2009, (2455)
Adelelm, Graf von Valence (900-905), 1442
– Gemahlin: Rotlinde
Adalfrid, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve in

Bassilica (952), 2235

Adelgarda, Tochter des Odelbert, aus Piacenza (933),
1673

Adalgis, Bischof von Acqui (952), (2238)
Adelgis, Vater des Grafen Sigefred, (1520)
Adelgis, Vater der Adelberga, (1527)
Adelheid, Tochter König Rudolfs II. von Hochburgund,

Gemahlin König Lothars d. Jüngeren u. Ottos d. Gr.,
consors regni, Kaiserin († 999), 1781, 1783, (2024),
2072, 2073, 2142, 2173, (2183), 2185-86, (2191),
(2193), (2198), 2221, (2225), 2228, 2246, 2452,
(2455), 2490

– Petentin u. (oder) Intervenientin, 2217, 2222, 2466
– Vermählung mit Otto d. Gr., (2198), 2202, (2203),

(2205)
– Vater: Rudolf II., König von Hochburgund
Adelmann, Erzbischof von Mailand (948-953), 2114,

(2201), (2251)
Adelmann u. Brüder (Piacenza 950), 2151
Adelmann, Sohn des Angelonus (Piacenza 950), 2151
Adelmar, Vater des Bischofs Notker von Verona,

(1549)
Adalong, Bischof von Lucca (968-978), (2441)
Adelperga, Nonne, Leiterin des Klosters S. Vittorino di

Celano (941), 1890
Adalprand alias Actio, Diakon, Sohn der Bertilda alias

Cilla (Lucca 956), 2332
– Bruder: Eribert, notarius
Adelprand, Diakon, Domkanoniker in Piacenza (952),

Sohn des Adalbert, 2227
– barbanus: Andreas, Bischof von Tortona
Adam, Sohn des Deodatus, aus Pulcioli (Piacenza 954),

2279A
Adeodatus, siehe Deodatus
Adolf, Archipresbyter, Vertreter der Domkanonie von

Florenz, Sohn des Teudilasi (955), 2296
Adrevert, Vater des Propsts Adalbert, (1808)
Adria (Prov. Rovigo), Bistum, 1975
– Bischof: Johannes II.
Adria, Adriatisches Meer, Adriaküste, (2082), (2269),

(2327), (2418)
Advena, Avane (wohl Avane, Com. Vecchiano, Prov.

Pisa), Curtis in Tuszien, 1782, 2231
Afrika, Nordafrika, (1688), 1718
– Poeni (= Africani Saraceni), fatimidische Flotte,

(1572), (1699), 1718
Agapit II., Papst (946-955), (1862), (1880), (2027),

2031, †2037, 2083, 2084, (2099), (2139), (2162),
(2197), (2208), 2211, 2275, (2286), 2309-10, 2317,
2319, 2322-23, (2488)

Agello (Gello Mattacino, Com. Casciana Terme, Prov.
Pisa), Luccheser Pieve (S. Giovanni Battista e S.
Maria), 2289, 2290

– Leiter: Rodolf, Presbyter
Agepert, Sohn des Anspert, aus Piacenza (932), 1651
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Ageprand, Presbyter, Kanoniker von S. Giovanni in
Monza (940/41), 1899

Ager, linker Nebenfluß der Traun in Oberösterreich,
(2194)

Agilmar, Abt von St-Claude, Erzbischof von Vienne (†
860), Erzkanzler Lothars I., (1555)

Agilulf, König der Langobarden (591-615/16), 1579,
2024

Agino, Vater des Vuido, (1637)
Agliano, siehe Aliano
Agreddo, valle, Landschaft westlich u. südwestlich

Treviso (in örtlicher Überlieferung „Valle di Cam-
pretto“), 1504

Aguilla, Villa (bei San Felice sul Panaro, Prov.
Modena), 1711

Agullia (Aulla, Prov. Massa-Carrara), (Curtis) im
Comitat von Luni, 1782

Agustinus, Presbyter von SS. Antonino e Vittore in
Piacenza, Sohn des Faustinus, aus Lovenciassi
(937), 1769

Aiano, Castrum (wohl identisch mit Aliano = Agliano,
Prov. Asti), 2403

Aicard (Hercard), Bischof von Parma (920-926), Petent,
1493

Aimard, siehe Aymard
Aimo, Abt von St-Martin in Autun (926), 1478
Airuno, siehe Ayruno
Aistulf, König der Langobarden (749-756), 1623
Alba (Prov. Cuneo), 1810
– Bischof: Daibert
Albaredo d’Adige (Prov. Verona), (1973)
Albariola (Albarola, Com. Vigolzone, Prov. Piacenza?),

locus, 1640
Alberich II., Patricius, Princeps, Stadtherr von Rom (†

954), (1656), 1664, 1687, (1731), 1755, (1756-57),
1794, (1826), (1889-90), 1920, (1927), (1933),
(2031), 2046, 2285-86, (2323)

– Mutter: Marozia
Alberich, Markgraf (verstorben 950), (2079), 2155
– Gemahlin: Berta, Gräfin
Alberich, Sohn des Georgius, aus Bagno di Romagna

(927), 1528, †1529
Alberich, Sohn des Hubert, aus Gravalona (Novara

939), 1815
– Bruder: Ingo
Alberich, siehe Rainulf alias Alberich
Albert, civis aus Triest (948), angebl. Intervenient u.

Petent, †2109
Alboni, Vizegraf von Pisa, Vater des Vizegrafen

Wicherad, (1913)
Alcherius, Presbyter (Vienne 922), 1464
Alcherius, Sohn des Teutald, aus Ayruno (960), 2419-

20
– Söhne: Ariprand; Teutald

Alda, Äbtissin des Klosters S. Mercuriale in Pistoia
(945), 2016

Alda (Hilda), ex Francorum genere Teutonicorum,
comitissa, Königin, Gemahlin König Hugos,
consors regni (†  930/31), (1466), (1472), 1475,
1479, (1512), (1558), 1575-76, 1578, (1646), (1863)

– Petentin, 1524, 2101
– Intervenientin, †1588, 1602, †1603, †1648
– Sohn: König Lothar d. Jüngere
Alda (936), Tochter König Hugos u. der Alda, (1558),

1755
Alda, mulier des Eribert (bei Lucca 961), 2436
Alda, relicta des Arioald (Mailand 955), 2293
Aldegraus, Bischof von Lodi (951-970), 2171
Aldobrandeschi, Adelsgeschlecht in Tuszien, (2355),

(2468)
Aledram (Aleram) I., Graf, Markgraf (933-967), 1682,

1842, 2002, (2434), 2444, 2458
– Intervenient u. Petent, 1997, 2106
– Sohn: Anselm
– Gemahlin: Girberga, Tochter Berengars II.
Alemannien, Alamannia, 1760
– Alamanni, 2183
Aleprand, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve in

Cappiano (Lucca 926), 1485
Aleramiden, siehe Aledram I.
Alexander, Erzbischof von Vienne (907-927), (1444),

1447, 1450, 1451, 1461, 1464, 1478, 1479, 1480
Aliano (Agliano, Prov. Asti), 1844
Alife (Prov. Caserta)
– S. Salvatore, Kloster, 1895, 2196
Alineus, Vasall des Grafen Samson (929), 1579
Alivert, Gemahl der Odelberga, (1828)
al-Kaim (al-Qa’im), Kalif (934), (1718)
Allina (Torrente-Agna), fluvius, siehe S. Salvatore in

Agna
Almoda, Tochter des Gotefred, Witwe des Sundelbert,

Gemahlin des Anselm, aus Piacenza (959), 2387
Alpen, Zentralalpen, (1572), 1760, (1930), (2173), 2183
– Westalpen, 1471, (1591), 1647, (1682), 1688, 1860,

(2011), 2209
– Pässe, Alpenwege, 1591, (2011), 2210
– – Bündener Pässe, (2191), (2222-23)
– – siehe Brenner; Kleiner u. Großer St. Bernhard;

Reschenpaß; Septimer; Vogelberg
– siehe auch Italien: Klausen
Alpeplana (Alpepiana, Com. Santo Stefano d’Aveto,

Prov. Genua), Curtis, 1564
Alpert, Presbyter in Pavia, Abt von S. Giovanni

Domnarum in Pavia, Hofkapellan (946), 2024
Alpert, Sohn des Gausfred (Gauffred), Presbyter an der

Kirche von SS. Antonino e Vittore in Piacenza und
Vicedomnus der dortigen Bischofskirche (929-938),
1560, 1649, 1665, 1768, 1802
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Alpert, Kleriker, Vater des Anselm, (2413)
Alpone, siehe Caput Alpone
Alubra (Castel San Giovanni, Prov. Piacenza), Pieve (S.

Pietro), 2268
– Presbyter: Aricho
Amadeus, miles nobilis, Getreuer Berengars II., dessen

Spion am Hof König Hugos (um 943), 1963
Amadeus, Sohn des Markgrafen Anscar II. von Ivrea,

Neffe Berengars II., vielleicht mit dem vorigen
identisch, (1963)

Amalbert, Presbyter, Dekan von S. Gaudenzio in
Novara (951), 2189

Amalbert, Sohn des Schöffen Ghisalpert, missus des
Bischofs Konrad von Lucca (950-956), 2140, 2216,
2287, 2329

Amalbert, Vater des Luccheser Notars Dominicus,
(1598)

Amalfi (Prov. Salerno)
– Amalfitaner, 1981
Amalrich, Bischof von Turin (955-969), 2308
Amalrich II., Markgraf († 955), 2037, 2269, 2316, 2320
– Gemahlin: Franca
Ambrei, Amberiacus (Ambérieux-en-Dombes, Dép.

Ain, Arr. Bourg-en-Bresse, Con Saint-Trivier-sur-
Moignans, Frankreich), Curtis, 1675, 1756, (1822)

Ambrosianische Kirche, Klöster, siehe Mailand: Erz-
bistum

Ambrosius, Bischof von Lodi (940-945), Petent u.
(oder) Intervenient, 1842, 1919, 1923, 1995

Ambrosius, Archidiakon, Sohn des Aribert, Leiter der
Mailänder Kanonikerkongregation (941), 1894

Ambrosius, clericus ac notarius, Custos der Pieve S.
Protasio in Gorgonzola, Mailänder Domkanoniker
(953-957), 2251, 2348

Amelberga, Tochter des Paulus, Witwe des Rodbert,
aus Piacenza (935), 1712

Amelbert, Vater des Menofolus, (1520)
Amelrich alias Amizo, habitator Ferrariae (Ferrara

928), 1540
– Gemahlin: Teoperga
Amicho, vassus domnorum regum (Reggio nell’Emilia

944), 1972
Amicus, diaconus, Kanzlist König Adalberts (960),

2418
Amizo, Kanzlist Lothars d. Jüngeren (948), vielleicht

identisch mit dem Kanzlisten Petrus alias Amizo,
2086

Amizo, Graf (960), Intervenient u. Petent, 2415
Amizo, siehe Amelrich
Amphora, Unterlauf des Natissum (Fiume-Natisone bei

Aquileia), 1644
Ampliano, sculdascia, Gastaldat an der Adriaküste bei

Aquileia, 1642, 1644
Amporio (Roggia-Lamporo), Fluß südwestlich Vercelli,

1682
Amunto, locus (bei Piacenza), 1802
Ancariano (Ancarano, Com. Rivergaro, Prov. Pia-

cenza), locus, 2020
Ancona, (2418)
Andelbert, Abt des Klosters S. Zeno in Verona (930),

1599
Andreas, Bischof von Tortona (930er Jahre), 1683,

2227
Andreas, Presbyter, missus Berengars II. (Reggio

nell’Emilia 961), 2454
Andreas, Presbyter, Leiter der Pieve S. Quirico e S.

Giovanni in Silano (Volterra), Sohn der Cuntrada
(945), 1998

Andreas, Presbyter, Kanoniker in Bergamo (957), 2352
Andreas, Presbyter, Sohn des Ilderich (Lucca 938),

1799
Andreas, Archidiakon, Propst der Domkanonie von

Vercelli (961), 2453
Andreas, Diakon der Bischofskirche von Brescia (943),

1951
Andreas, sacerdos, Burgunder (um 912/926), 1481
Andreas, comis curtis (?), Gesandter des Kaisers

Konstantinos VII. von Byzanz (949), 2120
Andreas, massarius (Piacenza 946), 2020
Andreas, Sohn des Gauso (Piacenza 945), 2005
Andreas, Sohn des Giselbert (Piacenza 932), 1651
– Bruder: Guntard
Andreas, Sohn des Lampert (Piacenza 932), 1665
Andreas, Sohn des Paulus (Piacenza 934/35), 1722A
– Bruder: Martinus
Andreas, Sohn des Petrus (Piacenza 934), 1695
Andreas, Sohn des Ragivert (bei Piacenza 946), 2043
Andreas, Vater des Presbyters Paulus, (2148)
Andreas (Piacenza 953), 2255
– Bruder: Ragivert
– Gemahlin: Dominica
Andrina, Curtis im Comitat von Siena, 2225
Angelbert, Sohn des Grimald, aus Piacenza (934), 1696
– Bruder: Petronilla
Angelonus, Vater des Adelmann, (2151)
Angelsächsische Rompilger, collecta Transmarinorum,

(1591), 1860
Angilberga, Kaiserin († um 900), Gemahlin Kaiser

Ludwigs II., 1491, (1500), (1782), (1923), 2169,
2217

Anna, ancilla Dei (bei Novara 958/59), 2386
Anna, Exkaiserin († nach 936), Witwe Berengars I.,

1738
Anna, Gräfin (944), Witwe des Grafen Wido von

Reggio nell’Emilia, 1967
– Sohn: Bertald
Annone, siehe Nono
Anrad, Vater des Adelard de La[...]agio, (1457)
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Anscar II., Neffe König Hugos, Markgraf von Ivrea u.
von Spoleto († 940), Halbbruder Berengars II.,
1473, 1474, 1679, 1720, 1742, 1758, (1804), 1845,
(1870), (1963), 1964, (2054)

– Sohn: Amadeus
Anscar, angebl. Markgraf (959), †2402
Anschar, Vasall des Grafen Sigefred (Pavia 927), 1520
Anselbert, Abt des Klosters S. Ambrogio in Mailand

(931/2), 1631, 1632, 1650
Anselm, Presbyter (Asti 950), 2146
Anselm, Sohn des Judex Lazarus, Diakon u. Dom-

kanoniker in Bergamo (929-938), 1585, 1808
Anselm, Markgraf (seit 961), Sohn des Markgrafen

Aledram I., (2434), 2458
Anselm, Gemahl der Almoda, (2387)
Anselm, Sohn des Klerikers Alpert (Volterra 960), 2413
Anselm, Sohn des Teudo (bei Piacenza 932), 1652
Anselm, Sohn des Teutelm, aus Travazzano (Piacenza

949), 2127
Anselm, Vater des Gotifred, (1851), (1969)
Ansfrid, Schwertträger Ottos d. Gr. (962), wird Bischof

von Utrecht († 1010), (2490)
Ansoald, Ansuald
Ansuald, Presbyter (verstorben Lucca 939), 1820
Ansoald, Sohn des Schöffen Warnempert aus Pernate

(Novara 927 u. 931), 1516, 1613
Anspert, Vater des Agepert, (1651)
Anticiacus (Inzago, Prov. Mailand), locus, 1457
Antograno, pratum (bei Carpineti, Prov. Reggio

nell’Emilia), 2358
Antoninus, Sohn des Johannasi de Maconigo (bei

Piacenza 933), 1671
– Brüder: Paulus; Teupald
Antonius II., Bischof von Brescia (945?/952-969),

2018, 2238
Antonius, de loco Castri Gabi, Sohn des Grafen

Teudald (Fornovo 949), 2118
Anzolla, siehe Insula
Aosta (Prov. Valle di Aosta), 2476
– Bistum, 2476
– – Bischof: Giso
– Grafschaft, (2345), (2476)
– – Graf: Adalbert
Apennin, Apenninen, (1493), 1524, (1995), 2042,

(2105)
– Pässe: Cisa-Paß; Futa-Paß
– siehe auch Monte Bardone; Monte Cimone
Apinianici, siehe S. Maria in Apinianici
Apolinaris, Abt von S. Antimo (9. Jh.), 2225
Appiano, Luccheser Pieve, siehe Terravalda
Aquileia (Prov. Udine), 2176
– Patriarchat, 1537, (1586), 1642, 1643, (2424), 2477
– – Patriarchen: Engelfred; Lupus II.; Ursus
– – Kirchenprovinz, diocesis, 1537

– marca, 2238
Aquino (Prov. Frosinone), (†1945)
Aquitanien, Aquitania, 2209
– dux Aquitaniae (= Hugo von Vienne), 1477
– Princeps: Raimund
– Herzog: Wilhelm II.
Arbororum, silva (bei Arezzo), 1800
Ardennergrafenhaus (Lotharingien 10. Jh.), (1826),

(1880)
Ardenza, siehe Porto Pisano
Arderich, Erzbischof von Mailand (936-948), 1865,

1894, 1985, 1992, 2067, 2114
– Petent, 2024, 2045
Arderich, Vater des Arnald, (1916)
Ardevert, Archidiakon, Domkanoniker in Parma (929),

1563
Arding, Bischof (von Modena) (verstorben 942),

avunculus des Grafen Suppo IV. von Modena, 1931,
1995

Arding, Graf (verstorben 942), Vater des Grafen Suppo
IV. von Modena, (1931)

– Bruder: Wilhelm
Ardoin (Arduin Glabrio), Graf, Markgraf (945-976),

2002, 2156, (2190)
Arezzo, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1669, 1800, (1955), (2372)
– – Bischöfe: Hugo; Petrus I.; Teodicius
– – Kathedrale, domus S. Donati, 2441
– – – AO 1669, 1670
– – Kanoniker, Kanonie, 1670, 1800, 2441
– – – Archidiakone: Grasulf; Leo
– – – Archipresbyter: Dado
– – – Archipresbyter u. Primicerius: Suaverich
– – – gramaticus: Sapiens
– – – Vicedomnus: Petrus, Presbyter
– SS. Fiora u. Lucilla, Kloster (südwestlich der Stadt),

1669, 1727, 1805, 2302, 2372
– – Propst: Ergnone
– – Custos: Petrus, Presbyter
Arezzo, †1529, (1664), 1727, 2302, 2372, (2484)
– AO 1800, 2441 (siehe auch unter der Kathedrale)
– Comitat, 1800, 2372
Aribald, Heribald, Bischof von Reggio nell’Emilia

(942-945), 1923, 1948, (1950), 1996
Aribald, Diakon, Domkanoniker in Reggio nell’Emilia

(956), 2340
Aribert, Aripert
Aribert, medicus, Abt des Klosters S. Salvatore di Tolla

(935), 1726
Aripert (II.), König der Langobarden (701-712), 1564,

†1814
Aribert, Vater des Archidiakons Ambrosius, (1894)
Aribonen, bayer. Adelsgeschlecht, (1701)
Aricho, Sohn des Peresind, Presbyter de ordine der
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Piacentiner Pieve in Alubra (954), 2268
Arifred, Arifret, Archipresbyter u. Custos von S.

Giovanni in Monza (960-961), (2409), 2411, 2446,
2473

Arimund, Archipresbyter u. Custos von S. Giovanni in
Monza (934-941), 1694, 1899, 2067

Arioald, Mailänder monetarius, Sohn des monetarius
Adelbert (961), 2446

Arioald, Gemahl der Alda, (2293)
Arioald, Vater des Diso, (1541)
Ariprand, Sohn des Alcherius (bei Como 960), 2419-20
Arland, Vater der Adelburga, (1541)
Arles (Dép. Bouches-du-Rhône, Frankreich), 1462,

1467, (1483), (1556), 2068, (2160)
– Erzbischöfe: Manasses; Rostagnus
– Arelatensium comes (= Hugo von Vienne, der spätere

König), 1483
Arme, ehemaliger Abfluß des verlandeten Sees von

Fucecchio (Prov. Lucca) zum Arno (vgl. SCHNEI-
DER, Reichsverwaltung, S.  229), 1871

Arnald, Arnold, Diakon, Archidiakon, Leiter der Dom-
kanonie S. Ottaviano in Volterra (955-960), 2294,
2360, 2426

Arnald, Sohn des Arderich, aus Bellagio (942), 1916
Arnano (Com. Monteriggioni, Prov. Siena), (2256)
Arno (Fiume-Arno), Fluß in der Toscana in den Prov.

Florenz u. Pisa, 1485, 1871, 1873, 1942, (2021)
Arnold, Gemahl der Sitrada (Vienne 907), 1444
Arnold, siehe Arnald
Arnulf von Kärnten, ostfränk. König u. röm. Kaiser

(887-899), (1579), 1621, (1754)
Arnulf, Herzog von Bayern, Bagoariorum et Caren-

tanorum dux (907-937), (1691), 1700-6, 1708-9,
(1713), (1745), (1762), (1989)

Arole, Zelle des Klosters S. Vincenzo al Volturno in
den Abruzzen, 1895, 2196

Arriano, locus (bei Piacenza), 1640
Arsevert, Vater des Presbyters Prosperius, (1712)
Artold, Erzbischof von Reims († 962), 2099
Arvario (nördlich Domodossola, Prov. Novara), (2466)
Asola, siehe Asula
Asti, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1499, (1742), 1792, 1807, (1810), (2242)
– – Bischöfe: Audax; Bruning; Rozo
– – Vicedomnus: Petrus, Archipresbyter
– – Diakon: Elperad
– – domus episcopii, 1836, 1879
– Kanoniker, Kanonie, 1518, 1844, 1904, 2353
– – Pröpste: Adalard, Diakon; Bernard, Archidiakon;

Grasevert, Archidiakon
– S. Ambrogio, Kirche im Castelvecchio, 1807
– S. Felice, Pieve, 2434
– S. Secondo (SS. Maria e Secondo), Kathedrale

(zeitweilig) im suburbium, 1844

Asti, 1518, 1581, (1677), 1679, 1779, 1792, (1916),
1952, 2010, 2104, 2250, 2273, 2301, 2327, (2347),
2353, 2381, 2383, 2401, 2423, 2430, 2440, 2450,
(2460)

– AO 1499
– suburbium, 1844
– Castelvecchio, (1679), 1742, 1779, 1807, 1952, 2190,

2434
– curtis ducati, Herzogshof, 1844
– Comitat, 1844, 1879, (2104)
– – Grafen: Hubert
– – Vizegraf: Bernard
– – Vicedomnus de Aste civitate: Wilhelm
Asula (Asola, Prov. Mantua), Curtis, 1601
Ata, ex regali progenie orta, Äbtissin des Klosters S.

Salvatore in Brescia (959-961), 2404, 2429, 2438
Ataldrann, Burgunder, Sohn des Monfred (Vienne 924),

1472
Atalongus, Diakon, Kanzlist König Adalberts (961),

2441
Atenulf II., Fürst von Capua u. Benevent († 940/1),

1729, (1730)
– Bruder: Landulf I.
Ato, siehe Erfenarius
Atto, Bischof von Vercelli (924-950), 1720, (†1765),

(1770), (1957), 1971, †2004, 2013, 2013A, 2014,
2111, (2144), (2145), (2345), (2432)

– Intervenient u. (oder) Petent, 2101, 2108, 2147, †2187
Atto, Graf von Lecco (956-961), Sohn des Grafen

Wibert, (2130), 2357, 2388, 2393, 2416, 2421, 2445
– Intervenient u. Petent, 2368
Atto, Sohn des Atto, de comitatu Parmense (Parma

958), 2376
– consobrinus: Adalbert-Atto
Atto, Sohn des Sigefred, de comitatu Lucensi (Lucca),

siehe Adalbert-Atto
Atto, Vater des Atto, (2376)
Aucia, fines Aucenses (Olza, Com. Monticelli d’Ongina,

Prov. Piacenza), (2141)
Audald, Diakon, Missus des Bischofs Odelrich von

Bergamo (955-957), 2314, 2352
Audax, Bischof von Asti (904-926), 1499
Auderam, Bruder des Diakons Daiprand (Lucca 952),

2215
Audibert, Diakon (Verona 950), 2154
Audivert, Sohn des Lupo de Nugarini (Verona 928),

1539
Audorad, Diakon, Domkanoniker in Bergamo (959),

2393
Aufred, Bischof (von Arezzo?) (958), 2372
Augea, Ort (bei Corteolona, Prov. Pavia), 2049
Augsburg (Bayern), (2219), 2228, 2237A, 2238, 2241,

(2452), 2455
– Bischöfe: Adalbero; Udalrich
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Aukario castro (= Ankario castro?), vielleicht Castagna-
ro (Prov. Verona), AO 2466

Aupald, Abt des Klosters S. Ambrogio in Mailand,
Bischof von Novara (936-960), 1751, 1868, 1961,
2041, 2198, 2222, 2251, 2306-7, 2315, 2348, 2359,
2363, 2417, 2435

– Vasall: Petrus, Sohn des Judex Petrus
Aureliaco, Villa im Val d’Ossola (vielleicht Crevola-

dossola, Prov. Novara), 1994
Aurexi, Casale, siehe Castellana
Auriola (bei Trino, Prov. Vercelli), Curtis, 1682
Autbert, Odbert, Graf von Asti (903-926), 1474, (1742),

(1844), (1904), (2104)
– Sohn: Adelbert
– siehe auch Odbert
Autcheri, Vater des Gontari, (1638)
Autiminiano, locus (in der Emilia), 1972
Autram, Graf von Modena (verstorben 876), (1502)
Autun (Dép. Saône-et-Loire, Frankreich), 1470
– pagus, 1469
– St-Martin, Kloster, 1478
– – Abt: Aimo
Ava, Witwe des Hildeprand, Gründerin des Klosters

Isola (um 1000), (2256)
Avane, siehe Advena
Aventus, Castrum (bei Modena), 2170
Avignon (Dép. Vaucluse, Frankreich), 1454
– Bistum, 1446
– – Bischöfe: Fulcher; Remigius
– Grafschaft
– – Grafen: Boso; Teutbert?
Aymard, Abt von Cluny († 963), 2275
Ayruno (Airuno, Prov. Como), rauca (= Rocca), 2419-

20
Aza, siehe Vulgunda
Azzano del Tanaro (seit 1904 Azzano d’Asti, Prov.

Asti), Kloster S. Maria, 2242
Azo, Azzo
Azzo, Bischof von Como (937), 1770 (siehe auch Azzo,

Erzkanzler König Hugos)
Azzo II., Bischof von Reggio nell’Emilia (890-899),

1984
Azo, päpstl. Scriniar, Legat Papst Johannes XII. (960),

2433
Azzo, Azo, Erzkanzler König Hugos (937-939),

Bischof (von Como?), 1770, 1782, 1783, 1800,
1805, 1807, †1814, 1829, (1842), (1957)

Azzo, Azo, Diakon, Vicedomnus der Bischofskirche
von Parma, Propst der Domkanonie (921-939),
1563, 1686, 1744, 1819

Azo, siehe Adelbert; Rapert

Baciano, siehe Blatiano
Bagno di Romagna, siehe Balneensis

Baiano, curticella im Comitat von Parma, 2085
Balbiani (Balbiano, Com. Colturano, Prov. Mailand),

1877
Balduin, Abt von Montecassino (ca. 940-950), 1943,

1944, †1945
Balduin, Presbyter, Leiter der Sieneser Pieve in

Liciniano (946), 2038
Balneensis (Bagno di Romagna, Prov. Forlí), territo-

rium, 1528, †1529
Balneo (in Pisa in Chinzia auf dem linken Ufer des

Arno), 2270
Baranzate, siehe Barenzate
Barbada, curticella des Klosters Bobbio (vielleicht

Santa Giuletta, Prov. Pavia), 1580
Barbariano (Barbarano Vicentino, Prov. Vicenza),

Curtis, 2056
Barbaritani, terra Barbaritana (bei Arezzo), 1805
Barbata (Prov. Bergamo), (1580)
Barbianello (Prov. Pavia), (1580)
Barbinaia, siehe Berbinaria
Barcile, Ort im Comitat von Acqui (nicht identifiziert,

vgl. MERLONE, Aleramici, S. 186-189), 1842
Barenzate (Baranzate, Com. Bollate, Prov. Mailand),

Curtis, †2187
Barnard, iubente Barnardo (in der Schreiberformel

einer Urkunde des Grafen Hugo von Vienne 924),
1472

Barrea (Villetta Barrea, Prov. L’Aquila), Kloster S.
Michele Arcangelo, 1895, 1946, 2260

– Abt: Elias
– Mönch: Burgus
Basel (Schweiz), (1498), (1910)
Bassilica (Villa Basilica, Prov. Lucca), Luccheser Pieve

(S. Cassiano e S. Giovanni Battista), 2235
– Leiter: Adalfrid, Presbyter
Basilica Ducati (Baselicaduce, Com. Fiorenzuola

d’Arda, Prov. Piacenza), locus, 2002
Baterich, Bischof von Ivrea (935), 1720
Baterich, Diakon, Propst der Domkanonie von Parma

(948-954), 2126, 2263, 2271
Bayern, Herzogtum, Land u. Leute, 1703, (1705), 1706,

1708, 1710, (1986), 2462
– Herzöge: Arnulf
Beatus, Bischof von Tortona († um 928), Erzkanzler

König Hugos (926-928), 1490, 1491, 1493, (1499),
(1500), 1504, 1512, 1524, 1537, 1538, 1542, (1554),
(1627), (1683)

Bellaggio, siehe Bislacius
Bellegrim, Abt des Klosters Novalesa (in Breme) (929

u. 955?), (1572), (2156), 2308
– vassus: Gisemond
Benedikt, Benedictus
Benedikt (IV.?), Papst (900-903), 1512
Benedictus, Abt des Klosters S. Vincenzo (in Prato) in
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Mailand (956), 2333
Benedictus, presbiter et primicerius de ordine s.

Bergomensis ecclesie (Bergamo 949), 2115, 2132
Benedictus alias Rotzo, monetarius civitatis Mediolani

(Mailand 936), 1751
Benevent, 1895, 2196
– Bistum, (1895)
– S. Sofia, Kloster, 1943, †1945
– Fürstentum, fines, provincia, (1570), 1730, 1895,

1943, 1944, †1945, 1946
– – Fürsten: Atenulf II.; Landulf I.
Berbinaria (Barbinaia östlich von Palaia, Prov. Pisa),

Luccheser Pieve (S. Giovanni Battista e S. Maria),
1942

– Leiter: Petrus, Presbyter
Berceto (Prov. Parma)
– Kloster, abbatia S. Remigii, 1493, 1512, †1588, 1602,

†1603, 1720
– – Kanoniker dort, 1512
Berengar, Bischof von Verdun (940-959), Petent, 2214
Berengar I., fränk. König von Italien, röm. Kaiser (888-

924), 1440, 1443, 1452, 1456-1458, (1471), (1489),
(1490-93), 1499, (1500), (1504), (1564), (1571),
1579, (1582), 1616, (1620), 1621-22, (1623), 1624,
1629, (1643-44), (1653), (1659), (1670), (1726),
(1733), 1738, (1741), 1807, (1878), 1919, (1957),
(1994), (2006), (2024), (2048), (2056), 2058,
(†2059), 2100, (2150), †2187, 2192, (2267), 2368,
(2415), (2424), (2480)

Berengar II., Markgraf von Ivrea, Graf von Mailand,
König von Italien (950-962), 1456-57, 1473-74,
(1499), 1541, 1629, 1645, (1667), (1742), 1867,
(1893), 1910, 1912, (1918), (1920), 1921, 1923,
(1927), 1930, (1936), (1962), 1963-64, (1984-85),
1986, 1989, (1991-92), 1993, (1997), 2000-2002,
2011, 2018-19, (†2029), 2060, (2062), 2081-82,
2104, (2105-06), 2120, (2122), 2128, 2144, (2145),
(2159), 2166ff.

– Gemahlin: Willa
– Söhne: Adalbert; Konrad; Wido
– Töchter: Girberga; Gisela; Rozola alias Susanna
– signator epistolarum: Liutprand von Cremona
– Geburt, 1440
– (summus) consiliarius u. Petent oder Intervenient,

2006, 2024, 2100
– Intervenient oder Petent, 1564, 2013
– Königskrönung, 2166
– Pactum mit Venedig (?), 2267
– Vasallen, 1629
Bergamo, Kirchen u. Klöster
– Bistum, (2110), 2048
– – Bischöfe: Adalbert; Odelrich; Recco
– Domkanonie u. Xenodochium S. Vincenzo, ordo s.

Bergomensis ecclesie, 1808, 1881, 2115, 2264,

2314, 2352
– – Propst: Adalbert, Diakon
– – Primicerius: Benedictus, Presbyter
– S. Alessandro, Kollegiatkirche u. Xenodochium,

(1557), 1676, 2239, 2282, 2341, 2373, 2397, 2456
– – Pröpste: Johannes, Presbyter; Luvald, Presbyter
Bergamo, 1527, 1533, 1557, 1565, 1584, 1585, 1676,

1808, 1881, 2064, 2110, 2115, 2133, 2163, 2239,
2264, 2282, 2314, 2324, 2341, (2347), 2352, 2373,
2392-93, (2456-57)

– Grafen: Giselbert I.; Giselbert II.; Lanfranc
Berilo, Berilio, Vizegraf von Vienne, fidelis Kaiser

Ludwigs d. Blinden (895-903), 1441, (1587),
(1682), 1987

– Sohn: Ingelbert
Bernard, Bernhard
Bernhard, Bischof von Halberstadt (924-968), (2317)
Bernhard, Bischof von Trient (927-931), 1532, 1639,

2384
Bernard, Archidiakon, Propst der Domkanonie von Asti

(939-940), 1836, 1844
Bernhard, fränk. König von Italien († 818), (2100)
Bernard, Graf von Pavia (960er Jahre), (1950)
– Gemahlin: Rotlinda, uneheliche Tochter König Hugos
Bernard, Vizegraf von Asti (940), 1844
Bernard, Getreuer König Hugos (943), 1955, †1956
Bernard, vassus der Königin Irmingard (um 890), 1437
Bernard, Sohn des Ungelbald (bei Modena 926), 1503
Berner (bei Modena 926), wohl mit dem vorigen

identisch, 1502
Berno, Bischof (von Valence?) (903), 1442
Berno, Abt des Klosters Gigny, erster Abt von Cluny (†

927), 1437, (1656)
Berta, Tochter Berengars I., Äbtissin von S. Giulia in

Brescia u. von S. Sisto in Piacenza († nach 952), ex
regali progenie orta, consanguinea König Hugos,
amita Berengars II., 1491, 1923, 1928, 2169, 2217

Berta von Burgund, Königin († 966), Gemahlin Rudolfs
II. von Hochburgund u. König Hugos, 1781, 1782,
(1863), 1864

Berta von Tuszien († 925), Tochter Lothars II., Mutter
u.a. König Hugos, Gemahlin Theobalds von Vienne
u. Adalberts II. von Tuszien, 1436, 1458, 1476,
1479, (1491), 1506, 1658, 1669, 1670, 1675, 1732,
1778, 1805, 1874, 1924

Berta alias Eudokia († um 949), uneheliche Tochter
König Hugos, Braut des byzant. Kaisers  Romanos
II., (1840), 1902, 1976, 1981, 2120

– Mutter: Pezola
Berta, Bertha (um 930), Tochter des Grafen Boso von

Avignon, Nichte König Hugos, 1552
Berta, Gräfin († vor 943), Grab in Reggio nell’Emilia,

1950
Berta, Gräfin († 947), 2079, 2155
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– Gemahl: Alberich, Markgraf
Berta (941), Gemahlin des Grafen Hubert von Asti,

1904
Berta, verstorbene Gemahlin (952) des Grafen Kadulo,

2259
Berta, nobilis femina, Tochter des Rainer, Gemahlin des

Grafen Teudicius (Pescia bei Pistoia 944), 1982
Berta, Tochter des Radin, aus Piacenza (951), 2175
Bertald, Graf von Reggio nell’Emilia (902-906), (1707),

(1771), (1967)
Bertald, Sohn der Gräfin Anna, Witwe des Grafen Wido

von Reggio nell’Emilia (943), 1967
Bertari, Vizegraf von Mailand (941), 1867
Berterit, kgl. servus (verstorben Piacenza 946), 2020
Bertilda alias Cilla, Mutter der Brüder Adalprand alias

Actio u. des Notars Eribert, (2332)
Bertilla, Gräfin (937), Gemahlin des Grafen Bertald von

Reggio nell’Emilia, 1771
– Söhne: Adalbert, Graf; Wido, Graf
Bertinoro (Prov. Forlí), Grafschaft, †2212
Bertrada, angebl. Äbtissin des Klosters S. Maria

Maggiore in Mailand (951), †2187
Bertrann, Burgunder (verstorben 921), 1463
Besemuntio (Bismonte?), locus et fundus im Comitat

von Tortona, 1997
Betto, Abt von S. Antimo (951/52), 2225
Bione, siehe Monte Beo
Bislacius, Biulaco (Bellaggio, Prov. Como), 1866, 1916
Blanconisi (Bianconese, Com. Fontevivo, Prov. Parma),

2126
Blanderade (Biandrate, Prov. Novara), Pieve (S. Maria

e S. Columbano), 1935
Blatiano (Baciano, Com. Arezzo), 1955
Blentena (Bientina, Prov. Pisa), Curtis in Tuszien, 1782
Bobbio (Prov. Piacenza)
– Kloster, (1573), 1574, 1579, 1580, (1601), †1814,

(2368)
– – AO †1814
– – Klosterkirche mit Grab des Hl. Columban, 1573,

1580
– – Äbte: Gerlannus; Liutfred
– – Mönche, 1574-1580
– – siehe auch Columban, Hl.
– Comitat, †1814
Bobbio (Com. Sarsina, Prov. Forlí), †1529
Bologna, Bistum, siehe Adalbert, Bischof
Bologna, 1915, 2398, (2484)
– Comitat, 2142
– – Graf: Bonifaz?
Bomarzo (Prov. Viterbo), Bistum, siehe Marinus,

Bischof
Bondeno (Com. Gonzaga, Prov. Modena), Kirche S.

Prospero, 2361
Bondeno (Fiume-Bondeno), rechter Nebenfluß des Po,

der unweit von Mantua in den Po mündet, 1923,
2170

Bonegis, Vater des Pedelbert, (1858)
Bonifaz, Graf (von Modena oder von Bologna),

Markgraf von Spoleto u. Camerino († 953), Sohn
des Grafen Ubald, 1735, 2017

– Sohn: Tedbald
Bonifaz (959), angebl. Pfalzgraf u. consanguineus

Berengars II., †2402
Bonipert, liber homo (bei Arezzo 933), 1669, 1805
Boniprand, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve in

Musciano (949), 2124
Bonone, Subdiakon (S. Giovanni in Monza), Sohn des

Garipert (951), 2201
Bonus, Patriarch von Grado (950-960), (2421)
Bonus, siehe Wibert, Graf von Lecco
Borgoratto Mormorolo, siehe Memoriola
Borgo San Donnino (seit 1927 Fidenza, Prov. Parma),

Kollegiatkirche, 1542
Bormida (Fiume-Bormida), rechter Nebenfluß des

Tanaro südlich von Alessandria, 1842
Boso, unehelicher Sohn König Hugos, dessen Erzkanz-

ler, Bischof von Piacenza (940-949), (†1814), 1841,
1842, 1874, 1889, 1890, 1895, (1897), 1918, 1919,
1923, 1924, (1936), 1937, 1943-44, †1945, 1950,
1951, 1955, †1956, 1957, 1979, 1987, 1995, 1997,
2013, (2018), 2061, 2063, 2127

– Petent, 2020
– Mutter: Pezola
Boso, Bischof von Volterra (943-959), 1970, 1998,

2040, (2058), 2065, 2091, 2117, 2131, 2182, 2399
Boso von der Provence, König in Niederburgund (879-

887), 1437, 1453
Boso, Bruder König Hugos, Graf von Avignon, Mark-

graf u. Dux von Tuszien (931-935), 1447, 1449,
1450, 1452, 1454, 1472, (1552), 1641, 1645, 1669,
(1720), 1721-22, 1746, 1750, 1757, (1783), 1805,
(1871)

– Intervenient oder Petent, 1643, 1658, 1670
– Töchter: Berta; Willa
Boso, Graf († 935), Bruder des westfränkischen Königs

Rudolf („Raoul de Bourgogne“), 1552
Boso, Graf (Vienne um 940), vielleicht identisch mit

dem gleichnamigen Bruder Hugos, (1457)
Bozen (Bolzano), (1986)
Brancoli (Pieve di Brancoli, Com. Lucca), Luccheser

Pieve (S. Michele), 1817
– Leiter: Luccio, Diakon
Brandenburg (Brandenburg), Bistum, (2030), 2112
Bremedo (Breme, Prov. Pavia), Curtis, 1572
– abbacia Bremensis, Abtei S. Pietro di Breme, (1572),

(2156), (2308)
Brenner, Alpenpaß, Brennerstraße, (1504), (1703),

(1708), (1918), (2183), 2191, 2462
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Brenta (Fiume-Brenta), Fluß in Nordostitalien, (2269)
Brescia, Kirchen u. Klöster
– Bistum
– – Bischöfe: Antonius; Josef
– – Diakon: Andreas
– S. Faustino, Kloster, (1927)
– S. Salvatore (S. Giulia), Kloster, (1491), 1928,

(2217), 2404, (2429), (2438)
– – Äbtissinnen: Ata; Berta
Brescia, (1680), (1728), 1928, 2006, 2018, 2313, 2404,

2429, 2438
– cives, 2006
– Comitat, 1599, 1601, 1951
– territorium, 2368
Brinate, siehe Pernate
Brivio (Prov. Como), Pieve (S. Alessandro), 2420
Brugnato (Prov. La Spezia), Kloster S. Pietro in

Brugnato (Brumense monasterium), 1617
– Abt: Engizo
Brun, Bruno, Brunus, Bruder Ottos d. Gr., Kanzler, Erz-

kanzler, Erzkapellan, Erzbischof von Köln († 965),
(2191), 2197-2200, (2203), 2214, 2217-20, 2222,
(2317), (2346), 2466

– Petent u. (oder) Intervenient, Konsulent, 2197-99,
2220, 2222

Brunengo, Sohn des Johannes aus Calsiano (bei Asti
933), 1679

Bruning, Burning, Bruninch, Bischof von Asti (936-
964), Erzkanzler u. Erzkapellan Lothars d. Jüngeren
u. Berengars II., 1779, 1836, 1844, 1879, 1897,
(1904), 1952, 2006, 2070, 2073, 2076, 2077, 2085,
2086, 2100, 2101, 2104, 2106, 2108, 2129, 2142,
2147, 2150, 2169-70, †2187, 2190, 2192, 2196,
2199, 2225, 2238, 2250, 2273, 2281, 2295, 2301,
2327-28, 2353, 2381, 2383, 2401, 2403, 2423, 2430,
2440

– Intervenient u. (oder) Petent, 1807, 2242
– Vasallen, 1844
Burchard, Herzog von Schwaben († 926), (1745)
Burgund, Burgundia, 1436-1483 passim, 1552-53,

1561, 1689, 1690, 1728, 1757, (1787), (1807),
(1862), 2000, 2011, 2291

– Burgunder, Burgundiones, 2011
– Hochburgund, Königreich, 1780, (1782), 1793
– Niederburgund, regnum Burgundiae, Königreich,

(1552), (1554), 1743
– – siehe auch Provence
– westfränkisches Herzogtum Burgund, (1552)
– Burgundzug, siehe Hugo, König
– siehe auch Otto d. Gr.: Burgundpolitik
Burgus, Mönch des Klosters Barrea (953), 2260
Burscanti (Poscante, Com. Zogno, Prov. Bergamo?),

Curtis, 1713
Bussolengo, siehe Gauseningo

Byzanz, byzant. Kaiserreich u. Kaiserhof, Byzantiner,
Griechen, (1510), 1515, (1647), (1663), 1730,
(1755), (1929), 1930, (1976), 1981, 2128, (2408)

– Kaiser: Konstantinos VII. Porphyrogennetos; Roma-
nos I.; Romanos II.

– – Urkunden, Auslandsschreiben, (1924), 2120, 2172
– Flotte, 1647, (1729), 1840, 1861, 1902, 1929
– griechisches Feuer, 1929
– Gesandtschaften, 1729, 1861, 1902, 1976, 2120,

2122, 2128, (2238)
– siehe auch Konstantinopel

Cabriate (Capriate S. Gervasio, Prov. Bergamo), 1875
Cadolingi (Kadolinger), toskan. Adelsgeschlecht (10./

11. Jh.), (1982), (2259), (2443)
Cagnano, siehe Caniano
Cagnanum, Kastell (bei Alessandria), 2051
Calamagna (Calamandrana, Prov. Asti), Pieve des

Bistums Acqui, 2047
Calsiano (Calziano bei Asti? – vgl. SERGI, Confini, S.

68 m. Anm. 50), 1679
Calteniaga (Caltignaga, Prov. Novara), locus, 2369
Camaiore (Prov. Lucca), (2436)
Camerino (Prov. Macerata), 1978
– Bistum, siehe Eudo, Bischof
– Einwohner, Camerini, 1758
– Markgrafschaft, (1964), 2396, (2415)
– – siehe auch Fermo, marchia
– – Markgrafen: Anscar II.; Bonifaz; Hubert; Sarilo;

Tedbald
Camerinus (bei Arezzo um 900), 1669, 1805
Camiazzo, siehe Campum Miliatio
Caminelli, locus am Ticino (in Pavia, vgl. ANSANI,

Nota, S. 328f.), 1829
Camissiano (Camisano, Prov. Cremona), vicus,

Castrum, 2421
Campalona (Campagnola, Com. Salussola, Prov.

Vercelli), Curtis mit Georgskapelle im Comitat von
Vercelli, 2199

Campania (Campagna), Landschaft südlich Roms, AO
1895

Campaninum, territorium, siehe Kampanien
Campaniole (Campagnola Emilia, Prov. Reggio

nell’Emilia), castellum, 1707
Campo, Mönch u. Abt des Klosters Farfa (936-938),

1759
Campolongo, locus (östlich Pistoia, vgl. ERRERA, Un

diploma inedito, S. 292; MOSIICI, S. Miniato, S. 59
Anm. 6), 2415

Camposampiero (Prov. Padua), (1504)
Campriano (Campriano, Com. Arezzo), 1955
Campum Miliatio (vielleicht Camiazzo bei Sassuolo,

Prov. Modena), Curtis, 1491, 2169, 2217
Caniano (Cagnano, Com. Gropparello, Prov. Piacenza),
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1601
Canossa (Com. Ciano d’Enza, Prov. Reggio

nell’Emilia), Burg, (2185-86), 2246, (2358)
– Canossaner, Markgrafen von Canossa, (2054), (2376),

(2454)
– siehe auch Adalbert-Atto
Cantone, locus in der Villa Coriano (Corana, Prov.

Pavia), 2073
Capella, Ort im Comitat von Pisa am Arno, 1873
Capiate, siehe Clepiate
Capodistria (kroat. Koper), Stadt in Istrien (Kroatien),

(1582), (1643)
Cappiano (Cappiano, Ponte a Cappiano, Com.

Fucecchio, Prov. Florenz), Luccheser Pieve (S.
Giovanni Battista), 1485

– Leiter: Aleprand, Presbyter
Capriate, siehe Cabriate
Capua, langobardisches Fürstentum
– Fürsten: Atenulf II.; Landulf I.
Caput Alpone (vgl. Torrente-Alpone, linker Nebenfluß

der Etsch östlich Verona), Gegend an der Mündung
des Alpone mit dem Hauptort San Bonifacio (Prov.
Verona), 1973, 2071

Caput Trebiae, Capud Trebiae (Cotrebbia, Com. Calen-
dasco, Prov. Piacenza), Zelle qui Monasterium dice-
batur, mit der Kirche S. Pietro, 1491, 2169, 2217

Caputvici (nach VIOLANTE, Società milanese2, S. 337
s.v., abgegangen; vielleicht Carvico, Prov. Berga-
mo), 1797, 1801, 1867

Carbania (Garbagna Novarese, Prov. Novara), 2137,
2150

Careggine, siehe Rogiana
Cario (Chieri, Prov. Turin), 2385
– fines, 2308
Carmannus alias Manno, missus ex parte regia (Monza

951/9), 2409
Carmiano (Carmiano, Com. Vigolzone, Prov.

Piacenza), plebecula (Pieve) des Bistums Piacenza,
2086

Carona, siehe Prima Calauna
Carpanum periuratum, beschworener Grenzpunkt

(Baum?, Fischteich?) im Comitat von Acqui, 1842
Carpi (Carpi, Com. Villa Bartolomea, Prov. Verona),

insula, 2448
Carpineti (Prov. Reggio nell’Emilia), 2358
Carza Vecchia (Com. Vaglia, Prov. Florenz), AO 1524
Casale (Casale Monferrato, Prov. Alessandria), Villa,

locus, 1971, (2247)
Casale, locus (im Raum Mailand), 2334, 2343-44
Casale Aurexi, siehe Castellana
Casauria (Abbazia S. Clemente a Casauria, Com.

Castiglione e Casauria, Prov. Pescara), Kloster,
2418

– Abt: Helderich

Cascina, siehe Chassina
Cassiano (Cassano, Com. Ponte Dell’Olio, Prov.

Piacenza), plebecula (Pieve) des Bistums Piacenza,
2086

Castagnaro, siehe Aukario castro
Castel San Giovanni (Prov. Piacenza), siehe Alubra
Castelfranco Veneto (Prov. Treviso), (1504)
Castellana (bei Castell’Arquato, Prov. Piacenza) ubi

Casale Aurexi dicitur, 1640
– fines Castellana, 1649
– siehe auch Castrum Arquatense
Castellazzo Bormida, siehe Gaumundio
Castello, siehe Gherard de Castello
Castellono (Castiglione, Com. Asti), Castrum, 2146
Casteneto inferiore (Châtenay, Dép. Isère, Arr. Gre-

noble, Con Roybon, Frankreich), Curtis, 1987
Castronovo (Castelnuovo di Garfagnana, Prov. Lucca),

2167
Castro Olariano (Castellarano, Prov. Reggio nell’Emi-

lia), Pieve u. Kanonie (S. Maria), 1984
Castroseprio (Castelseprio, Prov. Varese), 2445
– comes Sepriense: Nantelm
Castrum Arquatense (Castell’Arquato, Prov. Piacenza),

2042, 2043
Castrum Gabi (Castel Gabbiano, Prov. Cremona), 2118
Catarona (Fiume-Cadrona oder Carona), Nebenfluß des

Ticino in u. bei Pavia (vgl. HUDSON, Pavia, S. 308
Taf. 1), 1997

Catonianum (Rocca S. Maria, Com. Serramazzoni,
Prov. Modena), Kastell, 1502

Cavinias (Chevignes, Weiler im Dép. Saône-et-Loire),
Curtis, 1822

CECCARELLI, Alfonso († 1583), Fälscher, †1618
Ceneda (seit 1866 Com. Vittorio Veneto, Prov. Treviso)
– Comitat, 1586
Cerclati (Cerchiate, Com. Pero, Prov. Mailand), Curtis,

†2187
Ceredano (Cerano, Prov. Novara), vicus, 2390
Cerrido (Cerete, Prov. Bergamo), 1884
Cervaricia, locus in den fines Aucenses (vielleicht

Semoriva, Com. Busseto, Prov. Parma), 2141
Cervo, siehe Sarvius
Cęsar Mutius (um 930), angebl. Mundschenk König

Hugos, †1618
Cesena (Prov. Forlí), †1529
Ceule, Curtis prope ecclesiam S. Quirici (San Quirico,

Com. Pescia, Prov. Pistoia), 1982
Chalon-sur-Saône (Dép. Saône-et-Loire, Frankreich),

(1469)
Charlieu (Dép. Loire, Arr. Roanne, Frankreich), Kloster

im Territorium von Mâcon, 1656
Chassina (Cascina, Prov. Pisa), Pisaner Pieve (S. Maria

e S. Giovanni), 1714
Châtenay, siehe Casteneto inferiore
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Chevignes, siehe Cavinias
Chiavenna (Prov. Sondrio), Brücke u. Klausen, 1770,

2147
Chieri, siehe Cario
Chieti, 1804
– Bischof: Guinibert
– Archipresbyter, siehe Urso, archipresbiter et notarius

(im Notarsregister)
„Chinzia“, „Chinzica“, alter Stadtteil von Pisa, (2270)
Chioggia (Prov. Venedig), (2269)
Chiuduno, siehe Clauduno
Chiusi (Prov. Siena), 1494, 1495, 2195
– Comitat, 1783, 2225
– fines, 2225
Chunerad alias Chunitio, Sohn des Silvester (Lucca

956), 2342
Chunerad alias Chunitio, Vater des Robbert alias

Roppitio, (2262)
Chunerad, Vater des Suaverich, (1785)
Chur (Kant. Graubünden, Schweiz), (1910), 2223
– Bistum, (1760), 2200, 2223
– – Bischöfe: Hartbert; Waldo
– Comitat, 2200
Ciculi (Cicolano, Landschaft südlich des Lago del

Salto, Prov. Rieti), territorium, fines, 1889
Cilla, siehe Bertilda
Cisalpinae rex Galliae, siehe Rudolf II. von Hoch-

burgund
Cisa-Paß (Passo della Cisa nördlich Pontremoli, Prov.

Massa-Carrara), Apenninenpaß, (1487), (1512),
(2105)

Città di Castello (Prov. Perugia), †1529
Cittanova d’Istria/Novigrad, Stadt in Istrien (Kroatien),

1582
Civitas Nova, Cives (?) Nova (Cittanova, Com. Mode-

na), Castrum, 1630, 2170
Civate, siehe S. Pietro di Civate, Kloster
Clauduno (Chiuduno, Prov. Bergamo), 1891
Clepiate (Capiate, Com. Olginate, Prov. Como), Villa,

2198
Cluny (Dép. Saône-et-Loire, Arr. Mâcon, Frankreich),

Kloster, 1656, 1675, 1756, 1791, 1822?, (1842),
2275

– Äbte: Aymard; Berno; Odo
– Prior: Hildebrand
Coinnaco (oder Comnaco), vielleicht Communay (Dép.

Rhône, Arr. Lyon, Con St-Symphorien-d’Ozon,
Frankreich), Villa mit Kirche St-Quentin, 1464

Colombier (Kant. Waadt, Schweiz), (1781)
– AO 1782, 1783
Colonia (Cologno Monzese, Prov. Mailand), Mailänder

Pieve (S. Giuliano e S. Martino), 2343
Columban, Abt von Luxeuil u. Bobbio († 615), Heiliger
– Gebeine, 1573-1580

– cuppa (Kelch), 1575, 1579
Comacchio (Prov. Ferrara)
– Comitat, 2077
Como, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1770, 1986, 2432
– – Bischöfe: Azzo; Petrus II.; Waldo
– – Cumanus episcopus, †1692
– Kanoniker, Geistlichkeit, 1770, 2147
Como, (1710), 1788, 1862, 2144, 2145, 2150, 2173
– AO 1770, 2222
– Stadtmauer, 2045, 2129, 2143, 2145
– Porta S. Laurentii, 2129
– pusterula Fontescandia, 2129
Cona, locus am Ticino (bei Torre d’Isola, Prov. Pavia),

1829
Concordia (Concordia Sagittaria, Prov. Venedig), Bis-

tum, 1537
Cordoba (Spanien), (1962)
– Kalif: Abdarrahman III.
Coriano (Corana, Prov. Pavia), Curtis, Villa, 1783,

2073
– AO 2024
Coriatico (vielleicht Coloreto bei Parma), Villa, 2218
Cornano, Örtlichkeit beim Kloster Isola, 2256
Corneto, locus (bei Piacenza), 1769
Cornino, Kornino („Cornino“), locus, fines (am

Unterlauf des Fiume-Cornia, der bei Piombino,
Prov. Livorno, ins tyrrhenische Meer mündet), 1909,
1932

– Bistum (Cornino/Populonia), (1734)
– S. Vito, Kirche (wohl in Vignale Vecchio, Com.

Piombino), 1909, 1932, 2224
– Comitat, 1783
– Curtis in „Cornino“, 1783
Corsano (Com. Monteroni d’Arbia, Prov. Siena), (2256)
Corsione (Prov. Asti), 1904
Cortenuova, siehe Curtis Nova
Corteolona, siehe Ollona
Corte Regia, Curtis Regia (in oder bei Parma, vgl.

GUYOTJEANNIN, Parme, S. 26f.), 1493, †1588, 1602,
†1603

Cosenza
– S. Maria, Kloster, 1943, †1945
Cotrebbia, siehe Caput Trebiae
Crau (Plaine de la Crau), ehemalige unwirtliche Stein-

wüste am Unterlauf der Rhône südöstlich Arles,
1962

Cremona, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1619, 1629
– – Bischöfe: Dagibert
– Kanonie, Kanoniker, ordo s. Cremonensis ecclesie,

2130
– – Kanoniker: Lupus, Presbyter
Cremona, 1521, 1629, 1893, 2130, 2339, 2486
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– sala Grasoni, 1839
– confinia, termini, 1923
Crisinciacum (Crésencieux bei Septême, Dép. Isère,

Arr. Vienne, Con Vienne-Nord, Frankreich), Villa,
1460, 1461

Cristina, Tochter des Lampert aus Piacenza (938/39),
1813

– Gemahl: Ingelmund
Cristina, Tochter des Vuarimbert aus Piacenza (927),

1517
Cristina, Gemahlin des Petrus aus Piacenza (950), 2148
Cumano (Comano, Prov. Massa-Carrara), Curtis im

Comitat von Luni, 1782
Cuneo, siehe Raginerius, angebl. Graf
Cunimund, Vater des Sichifrid, (2229)
Cunnerad, Graf, siehe Konrad
Cuntrada, Mutter des Presbyters Andreas, (1998)
Curtis Nova (Cortenuova, Com. Empoli, Prov. Florenz),

Curtis, 1782
Curtis Nova, Curtis (abgegangen nordwestlich Reggio

nell’Emilia bei Novellara, Prov. Reggio nell’Emi-
lia), 1491, 2169, 2217

Curtis Nova, siehe auch Nova, Curtis
Curtis Octareni, locus (bei Asti), 1844
Curticella (Corticella, Com. Reggio nell’Emilia),

Castrum, 1849
Custancio, Vater des Diakons Johannes, (2314)

Dado, Archipresbyter der Domkanonie von Arezzo
(933), 1670

Dänen, (1691)
Dagebert, Dagibert
Dagibert, Bischof von Cremona (931-960), (1619),

1629, 1839, 1893, 2075, 2103, 2118, 2130, 2136,
2339, 2421

Dagibert, Bischof von Novara (902-940), 1613
Dagibert, Abt von Farfa (um 950), (1964)
Dagibert, Diakon u. Vicedomnus der Bischofskirche

von Verona (931), 1636, 1639, 2197
Dagebert, Dagibert, Presbyter, Custos der Kollegiat-

kirche SS. Antonino e Vittore in Piacenza (931 u.
945), 1640, 2005

Daibert, Bischof von Alba (938), (1810)
Daiprand, Diakon (Lucca 952), 2215
– Bruder: Auderam
David, Abt von St-Barnard de Romans (907/8), 1447
Davit, Presbyter (Piacenza 941), 1887A
Decimo (Diecimo, Com. Borgo a Mozzano, Prov.

Lucca), Luccheser Pieve (S. Maria), 1871
Deodatus, Adeodatus, Bischof von Parma (944-953),

1972, (2218), (2238), 2254
– Petent, 2085, 2101
Deodatus, Abt von S. Eugenio in Pilasiano (947), 2078
Deodatus, Vater des Adam, aus Pulcioli, (2279A)

Desiderius, König der Langobarden (757-774), 1895,
†2187, 2196, 2368

Diso, Sohn des Arioald (Pavia 928), 1541
– Gemahlin: Adelburga
Doiono (vielleicht verlesen aus de domo, also „bei der

Kathedrale“ [von Padua], oder Dolo, Prov. Vene-
dig), Castrum, 2219

Dominica, Gemahlin des Andreas (Piacenza 953), 2255
Dominicus, Presbyter (um 947), Kapellan des Mark-

grafen Berengar II. u. seiner Gemahlin Willa, 2081
Dominicus, Presbyter, Sohn des Florenx, aus Ceredano

(bei Novara 959), 2390
Dominicus, Subdiakon (Verona 950), 2154
Dominicus, Gastalde der Curtis des Bistums Piacenza in

Varsi (951), 2178
Dominicus, Sohn des Leo (Piacenza 927), 1517
Dominicus Carimannus, Venezianer (2. Hälfte 10. Jh.),

2480
Domninus, Vater des Radinus, (1737)
Domodossola (Prov. Novara), (1994), (2466)
Dondivert, Abt von Novalesa (929), 1562
Donninus, Abt des Klosters Leno (958), 2368
Drogo, Bischof von Marseille (923), 1467
DRAGONI, Antonio († 1860), Fälscher, (1894)
Dudo, Bischof von Osnabrück († 949), (2026)
Dudo, Bischof von Paderborn (935-959), (2026)
Duliana, locus (bei Piacenza), 1651
Dullio (Quinzano, Com. Langhirano, Prov. Parma; vgl.

GUYOTJEANNIN, Parme, S. 33), 2100
Dusino, siehe S. Martino di Dusino

Eberhard, Herzog von Bayern (937-938), Sohn des
Herzogs Arnulf, 1700

Eberhard von Friaul, Graf, Dux († 866), (2183)
Eccico, siehe Heccico
Egelrich, Graf von Verona (955-962), 2459
Egilolf, Erzbischof von Salzburg († 939), (1837)
Einsiedeln (Kant. Schwyz, Schweiz), Kloster, (2238)
Eistulf, Domkanoniker in Vercelli, cancellarius, Archi-

presbyter (945-951), (1957), 2014, 2199
Eldrich, Graf, siehe Hilderich
Elias, Abt des Klosters Barrea (943), 1946
Elisiard, siehe Helisiard
Elperad, Sohn des Ildoin, Diakon der Bischofskirche

von Asti (944), 1968
Elperin, Sohn des Rainer (Piacenza 947), 2061
Elsa (Fiume-Elsa), linker Nebenfluß des Arno, der

westlich von Empoli in den Arno mündet, 1949
Eltevensae (St-Jean d’Octavion/Châtillon-St-Jean bei

Romans-sur-Isère, Dép. Drôme, Arr. Valence,
Frankreich), Curtis, 1743

Emilia, ital. Großlandschaft, Teil der Region Emilia-
Romagna, (2142)

– Via Emilia, (2101), (2484)
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Emma, Äbtissin des Klosters Schildesche (um 940),
2026

Empoli, siehe Impori
Engelfred, Patriarch von Aquileia, siehe Ingelfred
Engizo, Abt des Klosters Brugnato (um 930), 1617
Enza, siehe Incia
Epiphanios, Protospatharios, Gesandter des byzant.

Kaisers Romanos I. (934/35), 1729
Era (Fiume-Era), linker Nebenfluß des Arno, (1595)
Erard, vassus domnorum regum (Reggio nell’Emilia

944), 1972
Erbeto (Erbezzo, Com. Verona), Castrum, 1828
Erembert, Presbyter (Mailand 959), 2395
Erfenarius alias Ato (Casale Monferrato 944), 1971
Erfurt (Thüringen), Synode (932), 1654
Ergnone, Propst des Klosters SS. Fiora u. Lucilla in

Arezzo (935), 1727
Eribert, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve in Vico

Vallari (943), 1949
Eribert, Gemahl der Alda (bei Lucca 961), 2436
Erinfrid, Abt von Montamiata (926), 1494, 1495,

(1778)
Ermempert, Vater der Maria, (1806), (2244-45)
Ermenald, Bischof von Reggio nell’Emilia (962-979),

2487
Ermenfred, Presbyter, Custos und Rector von S.

Lorenzo in Valpantena (940 u. 946), 1858, 2035
Ermengarda, Ermingarda, Hermengarda
Ermengarda, Hermengarda, Äbtissin des Klosters S.

Maria del Senatore in Pavia (947 u. 951), 2076,
2192

Ermingarda, Gräfin, Tochter des Markgrafen Adalbert
II. von Tuszien, Gemahlin Adalberts von Ivrea,
Halbschwester König Hugos († nach 929), (1473),
1474, (1477), (1484), (1499), (1679), (1845)

– Intervenientin u. consiliatrix, †1603
– Petentin oder Intervenientin, 1491, 1572, †1588,

†1648
– Vasallen, 1520
Ermingarda alias Ermitha, Tochter des Grafen Konrad,

Witwe des Tassimann (Pistoia 961), 2443
– Söhne: Gerard; Tassimann
Ermingarda, Gemahlin des Gerard (bei Pistoia 961),

2442
Ermengart, Burgunderin, Gemahlin des domnus

magnificus Hugo (924), 1472, (1475)
Ermerich, Vater des Geroin, (1768)
Ermiprand, Erminprand alias Poso, Vater des iudex

domni regis Petrus, (2215-16)
Essen (Nordrh.-Westf.)
– Kloster, Frauenkommunität, 2211
– – Äbtissin: Hedwig
Este, oberital. Adelsgeschlecht, (2002), (2170), (2256)
Etsch (Fiume-Adige), Fluß in Nordostitalien, (1703),

(1973), (1986), (2448)
– Klausen dort, 2463
Eudo, Bischof von Camerino (um 944), 1978
Eudokia, siehe Berta
Eugen II., Papst (824-827), †1765
Everard, Heurard, Bischof von Piacenza (892-903),

2086
Everard, Graf (958), Intervenient u. Petent, 2368
Evrard, Vicedomnus der Bischofskirche von Volterra

(947), 2065
Exarchat, (1540), (2418)
– siehe auch Romania

Fabbiano, siehe Flabiano
Fabriano (Prov. Ancona), (2057)
Fabrica, locus, Villa (bei Piacenza), 1937, 2079
Fabrica, siehe Sufiano
Falcoald, Vater des Klerikers Walpert, (1741)
Farfa (Com. Fara in Sabina, Prov. Rieti), Kloster,

(1587), (†1626), 1759
– Äbte: Campo; Dagibert; Johannes III.; Ratfred; Sarilo
– Mönch u. Abt: Hildeprand
Farolf, Vizegraf (von Pistoia) (941), 1901
Farolf, Gastalde (Chieti 938), 1804
Farolf, Sohn des Teudelgrim (Lucca 952), 2229
Fatimiden, islam.-afrikan. Dynastie, 1718
Faustinus, Vater des Presbyters Agustinus, (1769)
Felitiano, Feliciano (Felizzano, Com. Alessandria),

Curtis, 1924, 2198
Feraldo, siehe Vico Feraldo
Fermo (Prov. Ascoli Piceno)
– Markgrafschaft, marchia, 1964
– ducatus, 2260
Ferrara, 1540, †2037, 2100
– Bistum, 2322
– – Bischof: Martin
– – Kathedrale, domus S. Georgii, AO 1540
– Comitat, 2488
– confinia, termini, 1923
Fidelis, Presbyter, Kanoniker von S. Giovanni in Monza

(956), 2334
Fidenza, siehe Borgo San Donnino
Fiesole (Prov. Florenz), (1524)
– Bistum, (1524)
Flabiano (Fabbiano, Com. Borgonovo Val Tidone,

Prov. Piacenza), Villa, 1937
Flexo (Fiesso, Com. Montuolo, Prov. Lucca), Luccheser

Pieve (S. Giovanni Battista e S. Martino), 1590
– Leiter: Roppald, Presbyter
Flodoard von Reims, Domkleriker, Archivar, Chronist

(† 966), 1469, 1761
Florenx, Vater des Presbyters Dominicus, (2390)
Florenz, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1800
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– – Bischöfe: Raimbald
– – S. Reparata, ehemalige Kathedrale, 2355
– Kanoniker, Kanonie, ordo domui s. Iohanni, 1698,

2296
– – Custos u. Primicerius: Teudipert
– – Archipresbyter: Adolf
Florenz, (1524), 1698, 2296, (2360)
– Comitat, 1727
– iudiciaria, 1898
Fogliano (Com. Vigevano, Prov. Pavia), (2472)
Folingi, Villa (abgegangen in der Lomellina; wohl un-

weit von Sartirana Lomellina, vgl. SETTIA, Cam-
pagne pavesi, S. 419f.), 2472

Fondagno, siehe Fundagno
Fontaneto (Fontaneto d’Argogna, Prov. Novara), Cas-

trum, 1994
– S. Sebastiano di Fontaneto, Kloster, (1994)
Formicaria (Burg Sigmundskron/Castel Firmiano),

munitio, 1986
Fornovo (Fornovo S. Giovanni, Prov. Bergamo), locus,

vicus, 2103, 2118, 2136
Fortunius, Abt von St-Barnard de Romans (917), 1455
Forum (Villa del Foro, Com. Alessandria), Curtis, 1842
Franca, Tochter des Pfalzgrafen Lanfranc, Gemahlin

des Markgrafen Amalrich II. († nach 955), †2037,
2269, 2316, 2320

Frankenreich, Francia, partes Francie, 1520, 2183
– Ostfranken, 2319
– Franci Teutonici, 1475
– – siehe auch Germanien
– Westfranken, regnum Ludowici, (1787), (2025), 2291
– – Große, 1922
– – siehe auch Gallien
Frankfurt (Frankfurt am Main, Hessen), (2327), 2408
Fraolm, Vizegraf von Lucca (954), (2277)
Fraolm, Vater des Teudimund, (2231)
Fraxinetum (Le Freinet, alter Landschaftsname südlich

und westlich des Golf von Saint-Tropez, heute etwa
identisch mit den Cantons Grimaud und Saint-Tro-
pez; vgl. La Garde-Freinet, Dép. Var, Arr. Dragui-
gnan, Con Grimaud, Frankreich), (1572), (1591),
1647, (1688), 1699, (1760), (1838), 1840, 1861,
1929

Fréjus (Dép. Var, Frankreich), (1929)
Friaul, Grafschaft, Markgrafschaft in Nordost-Italien,

1582, (2238), 2424
Fridian, Presbyter (Lucca 948), 2107
Friedrich, Erzbischof von Mainz (937-954), Erzkapellan

Ottos d. Gr., 1777, 1786, (1939), 2025, 2161,
(2191), 2197, (2200), (2202), 2203-5, (2238)

Friedrich, Erzbischof von Salzburg (958-991), 2380
Friedrich, Abt des Ardennenklosters St-Hubert (930er

Jahre), (1826)
Friedrich I. Barbarossa, röm. Kaiser (1152-1190),

(†2478)
Friedrich II., röm. Kaiser (1212-1250), (2055)
Frodger, Sohn des Georgius aus Bagno di Romagna

(927), 1528, †1529
Fucecchio, See östlich von Lucca (heute verlandet),

(1871)
Fulbert, Vater des notarius domnorum regum Amalbert,

(2338)
Fulcher (frz. Fouquier), Bischof von Avignon (910-

916), 1449, 1454
Fulda (Hessen), Kloster, (1736), 1939, (2084)
– Äbte: Hadamar; Hatto
Fundagno (Fondagno bei Diecimo, Com. Borgo a

Mozzano, Prov. Lucca), locus, 1674
Furcas, Furt im Ticino (vadum qui nominatur iuxta

Furcas et basilica S. Germani), 1653
„Furcona“ (abgegangen bei L’Aquila), Bistum, (2339)
Futa-Paß (Passo della-Futa), Apenninenpaß nördlich

Florenz bei Firenzuola (Prov. Florenz), (1524),
(2484)

Gabiano (Gabbiano, Com. Pianello Val Tidone, Prov.
Piacenza), Villa, 1937

Gaeta, Gaetaner, 1981
Gaidald, Vater des Giselbert aus Melate, (1520)
Galicano (Gallicano, Prov. Lucca), 2167
Gallien, Gallia, Galli, 1471, 1690
– apostolischer Vikariat, 2025, 2309
– collecta Gallorum, westfränk. Rompilger, 1860
Gamenulf, Vater des Markgrafen Gandulf, (1652)
Gandersheim (Niedersachsen), Kloster, Frauenkommu-

nität, (2084)
Gandulf, princeps, Graf von Piacenza (930), Markgraf

(932), Sohn des Gamenulf, Widersacher des
Klosters Bobbio, 1580, 1601, 1652

Gandulf, Sohn des Georgius aus Bagno di Romagna
(927), 1528, †1529

Garard (um 920), †1529
Garbagna Novarese, siehe Carbania
Garbanigo (Garbagna, Prov. Alessandria), locus et

fundus, 1997
Garda (Garda, Prov. Verona), opidum, AO 1919
– Burg, arx, 2173
Gariard, Graf, de castro Fontaneto (Fontaneto

d’Argogna, Prov. Novara) (902-923), 1994
Gariard, vassus domnorum regum, vassus regalis (Pavia

u. Asti 935 u. 940), 1720, 1844
Garibald, Diakon, Missus des Abts Aupald von S.

Ambrogio in Mailand (960), (2435)
Garibald, Vater des Nandulf, (2357)
Garibald, Vater des Rapert, (1720)
Garibert, Garipert, Garivert
Garibert, Presbyter, Propst von S. Angelo di Monte-

piano (938), 1804
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Garibert, Diakon (Verona 951), 2188
Garibert alias Gezo (Pavia 935), Sohn des Stefanus,

vassus des nobilis vassus Lanfranc, 1713
Garipert, Vater des Subdiakons Bonone, (2201)
Garivert, Vater des Johannes, (1649)
Gariga (Com. Podenzano, Prov. Piacenza), (1769)
Garlannus, siehe Gerlannus
Gatigo (Gattico, Prov. Novara), locus, 2386
Gaudentius, Sohn des Gymoald, Archidiakon u. Custos

von S. Giovanni in Monza (951-956), 2201, 2326,
2334, 2343-44, 2409

Gauffred, siehe Gausfred
Gaumundio (Castellazzo Bormida, Prov. Alessandria),

Curtis, 1782
Gausbert, Vater des Grafen Hubert von Asti, (1904)
Gausbert, Sohn des iudex domni regis Trasoald (bei

Reggio nell’Emilia 946), 2032
Gauseningo (Bussolengo, Prov. Verona), Castrum,

1703, 1706
Gausfred, Gauffred, Vater des Presbyters u. Vice-

domnus Alpert, (1560), (1768), (1802)
Gausmari, vassus regalis (Asti 940), 1844
Gauso, Vater des Andreas, (2005)
Gauspert, Gastalde, missus domnorum regum (Monza

940/41), 1899
Gauzlin, siehe Godlin
Gaveciola (vielleicht Gavasseto, Com. Reggio nel-

l’Emilia), Castrum, 2254
Gello Mattacino, siehe Agello
Geminianus I., Bischof von Modena († 397), (1684)
Geminianus IV., Bischof von Modena (um 780), 1684
Genf (Schweiz)
– Genfer See, (1780), (1782), (1860)
Genua, 1718, 2033, 2240, 2374
– Bistum, 2479
– – Bischof: Teodulf
– Einwohner, 1718, 2374
Georgius, Vater der Alberich, Gandulf u. Frodger aus

Bagno di Romagna (927), 1528, †1529
Gerard, Gherard
Gerard, Bischof von Siena (um 945/46), 2038
Gherard, Graf, Ahnherr der Aldobrandeschi (verstorben

961), (2468)
Gerard, Gherard de Castello (Castelli, Mailänder Adels-

familie), civis Mediolanensis (934), angebl. armiger
König Lothars d. Jüngeren, †1692

– angebl. Vater: Abraham, Kämmerer
Gerard, angebl. Kanzler König Hugos (937), 1770
Gerard, Gemahl der Ermingarda (bei Pistoia 961), 2442
Gerard, Sohn der Ermingarda alias Ermitha (Pistoia

961), 2443
– Bruder: Tassimann
Gerenciano (Gerenzano, Prov. Varese), ecclesia, 1650
Geripald, Gheripald, Ghiripald (verstorben 928), Vater

des Luccheser Notars Roppald, (1535), (1717),
(1721-22), (1746), (1750), (1799), (1809), (1812),
(1834), (1852)

Gerlannus, Garlannus, Gerlandus, Kanzler u. Erzkanzler
König Hugos, Abt von Bobbio (928-936), 1512,
1524, 1542, 1554-1556, 1564, 1573, (1576), 1579,
1580, 1582, 1583, †1603, 1615, (1643), 1653, 1658,
1669, 1670, 1675, 1682, 1684, 1713, 1726, 1732,
1738, 1743, (1770)

Germanien, apostolischer Vikariat von, 1777, 1786,
2025, 2309

– siehe auch Frankenreich: Ostfranken
Gernrode (Kr. Quedlinburg, Sachsen-Anhalt), Kloster,

2467
Gero I., Markgraf der sächsischen Ostmark († 965),

2139, (2467)
Geroin, Sohn des Ermerich, aus Piacenza (937), 1768
Gervisa, Gemahlin des Grafen Guido von Pistoia

(957/58), 2375
Gessate, siehe Glasiate
Gezo, siehe Garibert
Gheripald, Ghiripald, siehe Geripald
Ghundo, siehe Gundo
Gigny (Gigny-sur-Suran, Dép. Jura, Arr. Lons-le-Sau-

nier, Con Saint-Julien, Frankreich), Kloster St-Pierre,
1437

Gildoin, siehe Kildoin
Gimoald, siehe Gymoald
Gipperius, Abt von St-Oyand de Joux (um 900), 1439
Girberga, Gilberga (961), Tochter Berengars II. u. der

Willa, Gemahlin des Markgrafen Aledram I.,
(1910), 2081, 2458

– Intervenientin u. Petentin, 2444
– Schwester: Gisela
Girpa, siehe Zerpa
Gisald, Diakon (Vercelli 961), 2437
Gisela, Tochter Berengars I., erste Gemahlin Adalberts

von Ivrea (um 900), Mutter Berengars II., 1440
Gisela (um 947), Tochter Berengars II. u. der Willa,

(1910), 2081
– Schwester: Girberga
Giselberga, femina (Verona 942), 1918
Giselbert I., Graf von Bergamo, Pfalzgraf († um 927),

(1484), 1520, 1608, (1713), (1997), (2397), (2456)
– Petent, 1491, 1499, 1500,
– Gemahlin: Roza
– Sohn: Lanfranc
– Vasallen, 1520
Giselbert II., Graf von Bergamo, Pfalzgraf (961-973),

2456
Giselbert, Missus Ottos d. Gr. (962), vielleicht mit dem

vorigen identisch, (2454), 2487
Giselbert, Sohn des Gaidald, aus Melate (927), 1520
Giselbert, Vater der Guntard u. Andreas, (1651)
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Gisemberga (Verona 952), 2236
– Tochter: Morgidruda
Gisemond, missus domnorum regum, vassus des Abts

Bellegrim von Novalesa (Breme 955), 2308
Gisempert, Sohn des Lupo de Nugarini (Verona 928),

1539
Gisempert, Vater des Presbyters Lupus, (2130)
Giseperga, Gemahlin des Ragivert (Piacenza 953), 2255
Giseprand, Kapellan, Notar u. Kanzler König Hugos,

Bischof von Tortona (944-963), (1627), (1669),
(1770), 1778, 1782, 1783, 1800, 1805, 1807, †1814,
1829, 1842, 1874, 1889, 1890, 1895, 1923, 1924,
1937, 1943, 1944, †1945, 1950, 1955, †1956, 1957,
1979, 1987, 1995, 1997, †2004, (2006), 2013, 2036,
2051, (2055), (2238)

– Petent, 2169
Giseprand A, Kanzlist König Hugos (943), 1950
Giseprand B, Kanzlist König Hugos (941), 1890
Gisla, Herland u. Gisla (vor 929), 1572
Gislebert, Vater des Teutpert, (2042)
Giso, Bischof von Aosta (um 950/60), 2476
Giso, vassus domnorum regum (Pavia 935), 1720
Giso, Vater des Ragivert, (2043)
Ghisolf, Gisulf
Gisulf I., Herzog von Benevent (689-706), (1895)
Ghisolf, Vater des Grafen Rodulf, (2123), (2125)
Glasiate (Gessate, Prov. Mailand), vicus, 1631, 1632
Godlin, Gauzlin, Bischof von Toul (922-962), Kon-

sultent 2214
Gondiperga, Gundeperga, Königin der Langobarden

(um 650), 2024
Gontari, Sohn des Autcher, vassus domnorum regum

(Pavia 931), 1638
Gonzole, siehe Guncenarum
Gorgo (Com. San Benedetto Po, Prov. Mantua), (2170)
Gorgo, siehe Gurgite
Gorgonzola (Prov. Mailand), 1567
– Pieve S. Protasio, 2251, 2348
– – Leiter: Ambrosius, Mailänder Domkanoniker
Gorzano, siehe Gurzani
Gotefred, Gotifred, Gottfried, Gottifred
Gottfried, Bischof von Luni (um 980/90), (1617)
Gottfried, Gotefred, Bischof von Modena (902-933),

1548, 1630, 1681
Gotefred, natürlicher Sohn König Hugos, Abt von

Nonantola (947), 2080
Gotefred, heres des Schöffen Thomas (Genua 952),

2240
Gotifred, Gottifred, Sohn des Anselm (Pistoia 940 u.

944), 1851, 1969
Gotefred, Vater der Almoda, (2387)
Gothia, siehe Septimanien
Grado (Prov. Gorizia), Patriarchat
– Patriarchen: Bonus; Marinus

Gragnano (Prov. Piacenza), 1806, 2244-45
Grana (Grana, Prov. Asti), Pieve (S. Maria), 1904
Grasebert, Vater des iudex domnorum regum (domni

regis) Grasebert, (1560), (1672)
Grasevert, Diakon, Archidiakon, Propst der Dom-

kanonie von Asti (948-960), (2104), (2190), 2301,
(2353), 2423

Graso, siehe Cremona: sala Grasoni
Grasulf, Archidiakon, Domkanoniker in Arezzo (961),

2441
Grausus, Archipresbyter (Vercelli 961), 2453
Gravalona (Gravellona Toce, Prov. Novara), locus,

1815
Grave, locus in der Villa Coriano (Corana, Prov.

Pavia), vielleicht Ghiaie di Corana (Com. Corana),
2073

Grazzano (bis 1939 Grazzano Monferrato, Prov. Asti),
Kloster, 2458

Gregor II. (III.?), Papst (715-731 oder 731-741), 1579
Gregor V., Papst (996-999), (1617)
Gregor, Abt von Nonantola (910-929), 1521, (1623)
Gregorius, Sohn des Paulus, aus Varianule, Presbyter

an der Bischofskirche von Piacenza (927), 1531
Griechen, siehe Byzanz
Grimald, Bischof von Pisa (958-965), 2378-79, 2412,

2422, 2427, 2439
Grimald, Archidiakon u. Custos, Leiter der Dom-

kanonie in Volterra (937), 1776
Grimald, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve in

Massa Pisana (943), 1959
Grimald, Vater der Angelbert u. Petronilla, (1696)
Grimma, Äbtissin von S. Salvatore in Brisciano in

Lucca (960), 2410
Großer St. Bernhard/Colle del Gran S. Bernardo (Com.

Saint-Rhémy, Prov. Aosta), mons Iovis, Paß in den
Westalpen, (1591), (1860), 1910

Grosseto, 2243
Guastalla, siehe Vuardestalla
Gubbio (Prov. Perugia), 2165
– Bischof: Leuderich
Guidi (di Tuscia), toskan. Adelsfamilie (10.-15. Jh.),

(1524), (2415)
Guido, siehe Wido
Guncenarum (Gonzole, Com. Orbassano, Prov. Turin),

Castrum u. Villa, 1562
Gundelbert, Vater des Martinus, (1526)
Gundfred, vicecomes, Vasall Adalberts u. Berengars II.

von Ivrea (Pavia 931), 1629
Gundo, Ghundo, Presbyter, Sohn der Maria, Leiter der

Pisaner Pieve in Chassina (935), 1714
Gundolf, Presbyter (Lucca 938)), 1798
Guntard, Sohn des Giselbert (Piacenza 932), 1651
– Bruder: Andreas
Guntard, Vater des Johannes, (1503)
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Gunzo „von Novara“, magister (um 950/60), (2221)
Gurgite, Luccheser Pieve (S. Giovanni Battista e S.

Paolo) in Gorgo (Pieve San Paolo, Com. Capannori,
Prov. Lucca), 1496

– Leiter: Johannes, Presbyter
Gurzani (Gorzano, Com. San Damiano d’Asti, Prov.

Asti), Castrum, 2295
Gymoald, Vater des Archidiakons Gautentius, (2326)

Hadamar, Abt von Fulda (927-956), 1736, 1939,
(2084), 2317, (2345)

Hadwig von Bayern († 994), Tochter Herzog Heinrichs
von Bayern, (2128)

Halberstadt (Sachsen-Anhalt), Bistum, (2317)
Hamburg
– Erzbistum Hamburg-Bremen, †2009, (2084)
– – Erzbischof: Adaldag
Hartbert, Bischof von Chur (951-976), 2200, 2203-4,

(2238)
Hatto II., Abt von Fulda, Erzbischof von Mainz († 970),

2467, (2489)
Havelberg (Brandenburg), Bistum, 2030, (2112)
Hebo (958), Getreuer Berengars II. u. Adalberts, Inter-

venient u. Petent, 2374
Hebrei, siehe Juden
Heccico, Eccico (970), missus imperialis (Ottos d. Gr.),

2488
Hedwig, Äbtissin des Klosters Essen (951), 2272
Heinrich I., Erzbischof von Trier (956-964), 2347A
Heinrich I., ostfränkischer König (919-936), 1498,

(1508), 1509, 1654, 1680, 1691, 1745, (1755)
– Romzug, Kaiserpläne, 1745
– imperator, (1745)
– Hl. Lanze, 1498
Heinrich II., röm. Kaiser (1002-1024), (1524), 1616
Heinrich IV., röm. Kaiser (1056-1106), (2078)
Heinrich, Bruder Ottos d. Gr., Herzog von Bayern (947-

955), (2128), 2176, 2183, (2191), (2202), (2205),
(2228), 2238, (2380)

– Intervenient, 2194
– Vasall: Marquart
Helderich, Abt von Casauria (960), 2418
Helia, Vater des Mundolf, (1610)
Helisiard, Elisiard, Graf (943-945), Petent, 1950, 1979,

1995, 1997
– Gemahlin: Rotlinda
Hercard, siehe Aicard
Heribald, siehe Aribald
Heribert II., Graf von Vermandois († 943), 1541, 1552,

1553, (1922)
– Legaten, 1484
– Söhne: Hugo; Odo
Heribert, Getreuer Lothars d. Jüngeren († 949/50),

2137, 2145, 2150

Herland, Herland u. Gisla (vor 929), 1572
Hermann I., Herzog von Schwaben (926-949), 1910,

1912
Hermengarda, siehe Ermengarda
Herold, Erzbischof von Salzburg (939-958), 1837,

(2380)
Hersfeld (Hessen), Kloster, 2405
Hesperia, regnum Hesperie (= Italien), 1537
Heurard, siehe Everard
Hild-, Ild-
Hilda, Königin, siehe Alda
Hilda, Tochter König Hugos u. seiner Gemahlin Alda

(geb. um 925) , (1475)
Hildebert, Ildevert, Adalbert, Bischof von Padua (942-

956), 1919, (2219)
Hildebrand, Ildebrand, Hildeprand
Hildebrand, Prior u. Propst von Cluny (938-962), 1795
Ildeprand, Presbyter (bei Reggio nell’Emilia 935), 1707
Hildeprand, Mönch u. Abt (939) des Klosters Farfa,

1759, (1964)
Hildebrand III., Graf, Markgraf (von Lucca), missus

domni regis (987), 2355
Hildeprand, Sohn des Iselfred (953), 2256
– Gemahlin: Ava
Ilderad, Vater des Riprand, (2001), (2002)
Ilderich, Eldrich, Graf (Burgunder), Mönch in Cluny

(940-953/54), Petent u. (oder) Intervenient, 1842,
1897, 1955, †1956, 2275

Ilderich, Vater des Presbyters Andreas, (1799)
Hildesheim (Niedersachsen), Bistum, siehe Otwin,

Bischof
Hildibert, Erzbischof von Mainz (927-937), 1654
Hildighis, Ildighis, Vater des Luccheser Notars Leo,

(1535), (1739), (2074)
Ildipergha, Mutter des Presbyters Johannes, (1693)
Ildoin, vassus des Bischofs Aribald von Reggio nel-

l’Emilia, missus König Hugos (945), 1996
Ildoin, Vater des Diakons Elperad, (1968)
Ildoin, aurifex, Sohn des Plasentinus, aus Piacenza

(933), 1678
Hilduin, Verwandter König Hugos, Bischof von

Lüttich, Erzbischof von Mailand (931-936), 1569,
(1609), 1633, 1635, (1865)

– consiliarius König Hugos, Petent, 1738
Hisalpert, Vater des Kamarino, (2272)
Hispania, siehe Spanien
Hodeltruda, Gemahlin des Lampert, aus Piacenza

(938/39), 1813
– Tochter: Cristina
Hohenaltheim (Lkr. Donau-Ries, Bayern), Synode

(916), 2099
Honorius I., Papst (625-638), 1579
Hubert, Bischof von Pistoia (nach 962?), 2162
Hubert, Ubert, Kanzler Berengars II. u. Adalberts,
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Bischof von Parma (960-980), 2169-70, 2192, 2196,
2368, 2374, 2400, 2415, 2428, 2441, 2444, 2448

– Intervenient u. Petent, 2415
Hubert, Sohn König Hugos u. der Wandelmoda, Graf,

Pfalzgraf, Markgraf von Tuszien u. Spoleto († ca.
968), 1465, (1716), 1720, (1757), 1844, 1871, 1873,
(1964), 1978, 2017, 2231, (2396), (2448)

– Intervenient u. (oder) Petent, 1923, 1950
– Vasallen, 1844
– Sohn: Hugo, Markgraf von Tuszien?
– Tochter: Waldrada
Hubert, Ubert, Graf von Asti, Sohn des Gausbert (940-

941), 1844, 1904
– Vasallen, 1844
– Gemahlin: Berta
Hubert, Vater der Alberich und Ingo, (1815)
Hucbert, Graf, Laienabt von St-Maurice d’Agaune (†

864), (1436)
Hucpold, Pfalzgraf (Mitte 9. Jh.), (1901)
– Enkelin: Ingeldrada, Gemahlin des Grafen Teudegrim
Hugo, Erzbischof von Reims (bis 946), Sohn des

Grafen Heribert II. von Vermandois, 1484, 2099
Hugo, Bischof von Arezzo (952), 2238
Hugo (934), angebl. Notar u. Vizekanzler Lothars d.

Jüngeren, †1692
Hugo, consanguineus Kaiser Ludwigs III. d. Blinden,

Graf u. Markgraf von Vienne, Dux der Provence,
princeps, König von Italien (926-947), passim

– Geburt, 1436
– Gemahlinnen: Alda; Berta; Willa
– Konkubinen: Roza; Stephania
– Söhne: Boso, Erzkanzler, Bischof von Piacenza;

Gotefred, Abt von Nonantola; Hubert, Markgraf von
Tuszien u. Spoleto; Lothar d. Jüngere; Tedbald,
Archidiakon in Mailand

– Töchter: Berta alias Eudokia; Hilda; Rotlinda
– Schwester: Theutberga
– Italienzüge (vor seiner Königswahl), 1445, 1452,

1458, 1468
– Königserhebung, 1488
– Umritt, (1504)
– Gesandtentätigkeit, (1498), 1508-1511, 1656, (1657),

1840, 1861, 1892, 1921, (1976), 1981
– nuntius regis, 1574
– Romzug, (1523), (1656), 1657, 1659-60, 1664, 1668,

1685, 1687, 1752, 1870, 1887
– geplante Kaiserkrönung, (1489), (1523), (1534)
– Goldbulle, †1814, 1924
– Burgundzug, 1550, 1780
– Tod, 2068
– geplante Grablege in S. Ambrogio in Mailand, 2160
Hugo, Graf (von Vienne) (936-948), Neffe König

Hugos, 1743, (2147)
– Mutter: Theutberga

– Bruder: Manasses, Erzbischof von Arles u. Mailand
Hugo der Große, Herzog von Franzien († 956), (1922)
Hugo von Lotharingien († nach 895), Sohn Lothars II.

u. der Waldrada, (1436)
Hugo, Markgraf von Tuszien († 1001), wohl Sohn des

Pfalzgrafen Hubert, 2396, (2468)
– Intervenient u. Petent, 2448
Hugo, camerarius Lothars d. Jüngeren (947), Interveni-

ent u. Petent, 2077
Hugo, comes legatus missus domnorum regum

(Mailand 945), †2004
Hugo Taliapherni, Burgunder (um 920), 1452, (1472)
Hugo, domnus magnificus, Burgunder (verstorben 927,

vielleicht identisch mit dem vorigen), 1472
– Gemahlin: Ermengart
Hugo, Vater des Grafen Maginfred von Parma (um

920), 2100
Hugo, Burgunder (Vienne um 925), 1479
Humago (Umago, kroat. Umag, Stadt in Istrien [Kroa-

tien] südlich Capodistria), Pieve des Bistums Sipari,
1582

Hyères (Dép. Var, Frankreich), (1929)

Ida, Herzogin von Schwaben († 986), Gemahlin Liu-
dolfs, (2183)

Igor I., Fürst von Kiev († 941), (1892)
Ild-, siehe Hild-
Immilga, Tochter des Konrad, Mutter des Rofred (Pisa

941), 1871
Impori (Empoli, Prov. Florenz), 1782
Incia (Torrente-Enza), Fluß südwestlich Parma, 2101
Ingelberga, Witwe des Notars Trasari (Verona 932),

1662
– Sohn: Urso, Diakon
Ingelbert, Abt von Nonantola (929-941), 1601, 1612,

(1623), 1634, 1711, 1733, 1735
Ingelbert, Graf (933), Petent, 1682 (wohl identisch mit

dem folgenden)
Ingelbert, Graf (945), Sohn des Vizegrafen Berilo von

Vienne, Vater des Markgrafen Tedbald von Spoleto
u. Camerino, (1441), (1587), (1682), 1987

– Petent u. Intervenient, 1994
Ingelbert (frz. Gilbert), fidelis Kaiser Ludwigs III. d.

Blinden (Vienne 920), 1459
Ingeldrada, Ingelrada, Gemahlin des Grafen Teudegrim

von Pistoia (verstorben 941?), 1901
Ingelfred, Engelfred, Patriarch von Aquileia († 963),

(2176), 2405, (2433), 2477
Ingelfred, Graf von Verona (913-921), 1549
Ingelheim (Rheinland-Pfalz), (2447)
– Synode (948), 2099, (2113)
Ingelmund, Gemahl der Cristina, aus Piacenza (938/39),

1813
Ingeltrude, Mutter des Subdiakons Ragifred (Mailand
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938), 1867
Ingno (Ingnoni), Vater des Judex Hinizo, (2293)
Ingo, Bischof von Vercelli (961-974), 2437, 2453, 2471
Ingo, Sohn des Hubert, de loco Gravalona (Novara

939), 1815
– Bruder: Alberich
Insula, locus iudiciaria Parmensis (wohl Anzolla, Com.

Tizzano Val Parma, Prov. Parma), 2376
Insula s. Iulii (Isola S. Giulio d’Orta, Com. Orta S.

Giulio, Prov. Novara), (2361), 2474
Inter Valles, locus, siehe S. Antimo
Inzago, siehe Anticiacus
Irmingard, Kaiserin († 851), Gemahlin Lothars I.,

(1524)
Irmingard, fränk. Königin († 896/7), Tochter Kaiser

Ludwigs II., Gemahlin König Bosos von der
Provence, 1437, (2480)

Irmingard, angebl. Gemahlin Berengars II., (2480)
Irmingard, siehe Ermengarda
Isabardum, Castrum (bei Modena), 2170
Iselfred, Vater des Hildeprand, (2256)
Isère, linker Nebenfluß der Rhône in Frankreich (vgl.

Dép. Isère), (1471)
Isola (S. Salvatore all’Isola), Kloster (Abbadia Isola,

Com. Monteriggioni, Prov. Siena), (2256)
Isola Comense (Isola Comacina, Prov. Como), 2445
Isola S. Giulio d’Orta, siehe Insula s. Iulii
Istrien, †2109
– caput Istrye (Triest), †2109
– Comitat, 1643
Italien, regnum Italiae, regnum Italicum, passim, bes.

2238, 2358, 2489
– Unterkönigtum, (2346)
– Klausen in den Alpen mit custodes, 1963
– Langobardia, Oberitalien, 1668
– Süditalien, (1730), 1787, (1976), (2082)
– siehe auch Hesperia
– Große, populus, comites et episcopi, Italienses,

Langobardi, legatio, nuntii, 1484, 1488, 1689, 1690,
1700, (1755), 1986, 1993, 2000, 2011, 2122, 2183,
2433, 2463

– Bischöfe allgemein, 2345
– Schiffsverkehr Italien-Konstantinopel, (1663)
Ivois an der Chiers (heute Carignan, Dép. Ardennes,

Arr. Sedan, Frankreich)
– Herrschertreffen (935), (1498)
Ivrea (Prov. Turin)
– Bistum, (1720)
– – Bischöfe: Baterich
– Markgrafschaft, (1499), (2481)
– – Markgrafen: Adalbert; Anscar; Berengar II.
Izhzelinga (Itzlingen bei Bopfingen, Bad.-Württ., oder

eines von mehreren Itzling im Raum Erding/Frei-
sing, Bayern), 2194

Jerusalem
– Patriarch, 1654
– Hl. Grab, 1654
Johannasi, de Maconigo, Vater der Paulus, Antoninus u.

Teupald, (1671)
Johannes der Täufer, Reliquien, 2026
Johannes X., Papst (zuvor Erzbischof von Ravenna)

(914-928), 1477, 1484, 1489, 1534, 1541, 1545,
(1553), 1569, (1889)

– nuntius, 1484
– Bruder: Petrus, Markgraf von Spoleto
Johannes XI., Papst (zuvor Kardinalpresbyter von S.

Maria in Trastevere) (931-936), 1607, (1633), 1635,
1656, 1659, 1663, 1664, 1731

– Legaten: Leo, Bischof (von Palestrina); Madalbert,
Bischof

Johannes XII., Papst (= Octavian, Sohn des Princeps
Alberich II.) (955-965), (2286), 2323, (2327),
(2339), 2347A, 2380, (2396), (2398), 2433, (2467),
2488-89, 2491

– Legaten: Azo, Scriniar; Johannes, Kardinaldiakon
Johannes XIII., Papst (965-970), (2488)
Johannes, Kardinaldiakon, Legat des Papstes Johannes

XII. (960), 2433
Johannes II., Bischof von Adria (938-948), (1975)
Johannes III., Bischof von Pavia (912-924), (1628)
Johannes, Bischof von Penne (960), 2418
Johannes II., Bischof von Pistoia (951-982), 2168,

2249, (2259), 2330, 2443, (2475)
Johannes, Bischof von Triest (948), (1582), 2108
Johannes III., Abt von Farfa (966-997), (†1626)
Johannes, Abt von S. Maria in Organo in Verona (958),

2377
Johannes, Archipresbyter der Bischofskirche von Pia-

cenza (934), 1695
Johannes, Archipresbyter der Kollegiatkirche S. Maria

di Monte Velate (959), 2395
Johannes, Presbyter, Propst u. Custos von S. Alessandro

in Bergamo (933), 1676
Johannes, Presbyter, Leiter der Kollegiatkirche S. Maria

di Vangadizza (955), 2316
Johannes, Archidiakon (verstorben Pavia 947), 2077
– Gemahlin: Vitaliana
Johannes, Diakon, Propst der Domkanonie von Parma

(945), 2008
Johannes, Diakon, Primicerius der Bischofskirche von

Piacenza, Custos des Altars von S. Cristina im Dom
(946), 2042, 2043

Johannes, Diakon, Archidiakon, Propst der
Domkanonie von Reggio nell’Emilia (935-944),
1707, 1771, 1972

Johannes, Diakon, Leiter der Luccheser Kirchen SS.
Giovanni e Reparata u. S. Pietro ad Vincula (946),
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2023
Johannes, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve S.

Giovanni Battista e S. Paolo in Gurgite (926), 1496
Johannes, Sohn der Odalpergha, Presbyter, Leiter der

Luccheser Pieve in Terravalda (Travaldo) (940 u.
944), 1850, 1983

Johannes, Sohn der Ildipergha, Presbyter, Leiter der
Pisaner Pieve in Vicho (934), 1693

Johannes, Presbyter, Kanoniker von S. Alessandro in
Bergamo (958), 2373

Johannes, Sohn des Custancio, Diakon (Bergamo 955),
2314

Johannes, Subdiakon (Lucca um 940/50), 2354
Johannes von Cluny (von Salerno), Mönch in Cluny,

Biograph (10. Jh.), (1794), 1795
Johannes, Sohn der Stefania, Kleriker (bei Modena

929/30), 1600
Johannes, clericus, servus, Freigelassener (Novara 939),

1815
Johannes, Kanzler Berengars II. (952-954), 2225, 2242,

2256, 2260, 2281
Johannes, vassus domnorum regum (Pavia 935), 1720
Johannes, camerarius König Hugos (Verona 942),

Petent u. Intervenient, 1918
Johannes, fidelis König Hugos (929), 1586
Johannes, negotians (Pavia 936), 1740
Johannes, Sohn des Garivert (Piacenza 932), 1649
– Gemahlin: Simperga
Johannes, Sohn des Guntard (bei Modena 926), 1503
Johannes, Sohn des Notars Rachifons (bei Lucca 933),

1674
Johannes, Sohn des Rimpert, de loco Cervaricia (Pia-

cenza 950), 2141
Johannes, Sohn des Rodiland, Bruder des Bischofs

Konrad von Lucca (956), 2329
Johannes genannt Rabia, Sohn des Roselm, aus Pisa

(941), 1873
Johannes, Vater des Brunengo, aus Calsiano, (1679)
Johannes, Vater des Ursus, (2012)
Johannes, siehe Mundolf
Johannes Flabianicus (Fabianicus), Legat des Dogen

Ursus von Venedig (927), 1514, 1515
Johannes Kavasino (Padua 949/50), 2149
Johannes Pepoli (um 951), †2212
Jordanis, Abt des Klosters Monteverdi (954), 2270
Josef, Bischof von Brescia (um 940), 2018
Juden, Hebrei, 1654

Kadolinger, siehe Cadolingi
Kadulo, Graf, Sohn des Grafen Cunnerad (Konrad)

(Pistoia 952/53), (1982), 2259, 2475
– Gemahlinnen: Berta; Rottilda
Kamarino, Diakon (Volterra 961), (2272), 2451
Kamarino, Sohn des Hisalpert (Volterra 954), 2272

Kampanien, territorium Campaninum, südital. Groß-
landschaft (Region Campania), 1889

Karantanier, siehe Arnulf, Herzog von Bayern
Karl d. Gr., fränk. König u. röm. Kaiser (768-814),

1515, 1579, 1621, (1623), (1730), †1814, 1895,
1919, 1923, 1937, 2196, (2198), 2225, 2260, 2368

Karl d. Kahle, westfränk. König u. röm. Kaiser (840-
877), (1670), (2225)

Karl III., ostfränk. König u. röm. Kaiser (876-887),
(1493), 1579, †1588, †1603, 1615, (†1648), (1670),
1720, 1944, (2058), 2198, (†2478)

Karl d. Einfältige, westfränk. König (893-923), 1541,
(1553)

Karl Konstantin, Graf von Vienne († um 962), Sohn
Kaiser Ludwigs d. Blinden, 1553

Karlmann (von Bayern), ostfränk. König (876-880),
1491, (1493), 1579, †1648, †1814, (2101), 2169,
2192, 2217

Kiev, siehe Igor I.
Kildoin, Gildoin, Sohn des Radald, de comitato

Brixianense (Verona 930), 1599
Kleiner St. Bernhard/Piccolo S. Bernardo (Com. La

Thuile, Prov. Aosta), Paß in den Westalpen, 1471
Köln (Nordrh.-Westf.)
– St. Ursula, Kloster, Frauenkommunität, (1489)
Konrad, Bischof von Lucca (935-964), 1715, 1717,

1721-1724, 1734, 1739, 1740, 1746, 1747, 1750,
(1757), 1763, 1766, 1767, 1772, 1774, 1775, 1789,
1790, 1798, 1799, 1809, 1811, 1812, 1818, 1821,
1827, 1830-31, 1833-35, 1843, 1846, 1848, 1850,
1852-54, 1856, 1859, 1871, 1872, 1874, 1882, 1883,
1900, 1905-1906, 1909, 1914, 1917, 1925-26, 1932,
1938, 1940-42, 1947, 1954, 1958-59, 1965, 1974,
1980, 1988, 1990, 1999, 2007, 2022-23, 2039, 2069,
2074, 2088-90, 2093-97, 2102, 2107, 2124, 2132,
2138, 2140, 2153, 2167, 2174, 2177, 2179-81, 2184,
2206, 2213, 2215-16, 2224, 2233-34, 2248, 2258,
2265-66, 2277, 2279, 2283, 2287, 2289-90, 2297-
99, 2303, 2312, 2318, 2321, 2329, 2331-32, 2335-
38, 2342, 2349-51, 2354, 2356, 2365, 2370-71,
2382, 2410, 2414, 2425, 2431, 2449, 2468, 2485

– Bruder: Johannes, Sohn des Rodiland
Konrad, König von Burgund (937-993), (1780)
Konrad (d. Rote), Herzog von Lotharingien († 955),

(2191), 2221, 2226, 2228
– Petent oder Consulent, 2214, 2217
Konrad, Markgraf († nach 987), Sohn Berengars II.,

(1910), 2481
Konrad, Graf, Vater der Ermingard alias Ermitha,

(2443)
Konrad (Cunnerad), Vater des Grafen Kadulo (verstor-

ben 952/53), wohl mit dem vorigen identisch,
(2259), (2475)

Konrad, Vater der Immilga, (1871)

22



466 Personen und Orte

Konstantin d. Gr., röm. Kaiser (306-337), (1498)
Konstantinopel, (1510), (1519), (1663), 1840, (1861),

1892, 1976, 1981, 2128, (2144), 2172, (2405),
(2408)

– Patriarch: Theophylakt
Konstantinos VII. Porphyrogennetos, byzant. Kaiser (†

959), 1976, 1981, 2120, 2128, 2172, (2406), (2408)
Korfu (gr. Kerkyra), Insel im ionischen Meer (Grie-

chenland), (2408)
Korsika, (1718)
Kunigunde, fränk. Königin († nach 835), Gemahlin Kg.

Bernhards von Italien, (2100)

Lago d’Iseo, oberital. See am Oberlauf des Oglio,
(1884), (2048)

Lago d’Orta (Ortasee), oberital. See nördlich Novara,
(2361)

Lambert, Lampert
Lampert, Erzbischof von Mailand († 931), 1477,

(1484), (1488), 1568, (1579), (1609), 1633
– Petent, 1491
– Vasallen, 1520
Lambert, Archidiakon, Propst, Custos und Rector der

Domkanonie von Pistoia (957), 2366
Lampert, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve in Vico

Panitialorum (943), 1938
Lambert, Kleriker, Vertreter des Bischofs Amalrich von

Turin (955), 2308
Lambert, Erzkanzler König Adalberts (960/61), 2459
Lambert von Spoleto, fränk. König von Italien, röm.

Kaiser (892-898), (1500), 2086
Lambert, Halbbruder König Hugos, Markgraf von

Tuszien († nach 958), (1484), 1592, 1641, (1643)
– Bruder: Wido von Tuszien
Lampert, Sohn des Vidalis, aus Piacenza (938/39), 1813
– Gemahlin: Hodeltruda
– Tochter: Cristina
Lampert, Vater des Andreas, (1665)
Lampert, Vater des Pelegrinus, (1737)
Lamfranc, Lanfranc
Lanfranc, Lamfranc, nobilis vassus, vassus domnorum

regum (935), Graf von Bergamo, Pfalzgraf (945),
(1716), 1720, 2002, 2075, 2118, 2136, (2269),
(2397), (2456)

– Petent oder Intervenient, 1713, 1997, 2129
– Mutter: Rotrude alias Roza
– Vater: Giselbert I., Graf von Bergamo
Lamporo, siehe Amporio
Landasi, Curtis im Comitat von Piacenza (abgegangen

bei Pieve di Gusaliggio, Com. Valmozzola, Prov.
Parma), 1995

Lando, Vater des Petrus, (2121)
Landolf, Landulf
Landolf, Bischof von Teramo (948-963), 2407

Landulf I., Fürst von Capua u. Benevent († 943), 1729,
1730

– Bruder: Atenulf II.
Landulf III., Fürst von Capua u. Benevent (961-969),

(2396)
– Bruder: Pandulf I.
Landwart, Bischof von Minden (960-969), (2455)
Langobarden, Langobardia, siehe Benevent; Italien;

Salerno
Langobardia, byzant. Thema in Süditalien, 1519
Lanurio (Onore, Prov. Bergamo), 1884
Lanzo, Getreuer Berengars II. (958/59), Intervenient u.

Petent, 2400
Larziano (Villa Larsiana bei Lamporecchio, Prov.

Pistoia; vgl. ERRERA, Un diploma inedito, S. 292),
2415

Latium, mittelital. Großlandschaft (Region Lazio),
(1732)

Laurencius, Laurentius
Laurentius, Archipresbyter, Rector u. Custos der Dom-

kanonie von Padua (um 950), 2152, 2219
Laurencius, Presbyter, Custos von SS. Antonino e

Vittore in Piacenza (949-952), 2121, 2151, 2245
Laurentiana (Lorenzana, Prov. Pisa), 1784
Laurito, Ort am Arno im Comitat von Pisa, 1873
Lauro (Loro Ciuffenna, Prov. Arezzo), kgl. sors, 1805
Lecco, Lago di, oberital. See am Oberlauf der Adda,

(2135)
Lecco, siehe Leuco
Lechfeld (bei Augsburg, Bayern), 2238
– Schlacht (955), (2345)
Lemunta (Limonta, Com. Oliveto Lario, Prov. Como),

Curtis, 2198
– famuli des Klosters S. Ambrogio in Mailand in

Limonta, 2363
– S. Genesio, Kapelle, 2198
Leniaci (Legnago, Prov. Verona), curia, 2448
Leno (Prov. Brescia), Kloster, 1620, 1803, 2157, 2368
– Äbte: Donninus; Ubert
Leo VI., Papst (zuvor Kardinalpresbyter von S.

Susanna) (928-929), 1545, 1559
Leo VII., Papst (zuvor Kardinalpresbyter von S. Sisto)

(936-939), (1675), 1731, 1736, (1755), 1756, 1761,
1777, 1786, 1791, 1794, (1822), 1823, 1826,
(†2059)

Leo VIII., Papst (963-965), (2488)
Leo, Bischof von Palestrina (914-932), Legat des

Papstes Johannes XI., 1663
Leo, Bischof von Pavia (925-944), 1609
Leo, Archidiakon der Domkanonie von Arezzo (933),

1670
Leo, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve in Marilla

(939-940), 1824, 1825, 1832, 1847
Leo, Presbyter, Leiter der Kirche S. Giorgio in Lucca
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(952), 2234
Leo, Presbyter, Kanoniker von S. Giovanni Domnarum

in Pavia (929), 1589
Leo, Presbytermönch, Propst u. Abt des Klosters S.

Vincenzo al Volturno (um 950), 1895, 2196
Leo, Sohn des Adelbert, aus Piacenza (932), 1666
– Gemahlin: Maria
Leo, Vater des Dominicus, (1517)
Leo, Vater des Diakons Petrus, (1521)
Leo alias Azo, negociator (Mailand 955), 2306
Leo alias Liotefrid (bei Modena 929/30), 1600
Leo, servus (wird freigelassen bei Novara 958), 2369
Leodoin, Bischof von Modena (871-891), 1684
Leoprand, siehe Leuprand
Leuco, Leoco (Lecco, Prov. Como), locus, vicus, 2357,

2388, 2393, 2416, 2421, 2445
– Grafen: Atto; Wibert
Leuderich, Bischof von Gubbio (10. Jh.), 2165
Leudibert, Presbyter, Custos u. Rector der Kollegiat-

kirche von S. Lorenzo in Valpantena (931), 1611
Leuntas, Vater der Vuikern, Petrus u. Simpert, (1637)
Leuprand, Leoprand, Presbyter, Propst der Domkanonie

von Pistoia (944-954), 1969, 1982, 2249, 2274
Leutard, pistor, kgl. serviens (bei Lyon 933), 1675
Liburien, ältere Bezeichnung für die westlich von

Caserta gelegene „Terra di Lavoro“, 1895
Liciniano (Lilliano, Com. Castellina in Chianti, Prov.

Siena), Sieneser Pieve (S. Cristina), 2038
– Leiter: Balduin, Presbyter
Ligurien, nordwestital. Großlandschaft (Region

Liguria), 1718
LILII, Camille (17. Jh.), ital. Mitarbeiter Mazarins,

(2057)
Limonta, siehe Lemunta
Liotefrid, siehe Leo
Lisiard, vassus domni regis (Reggio nell’Emilia 944),

(1950), 1972
Lisiard, siehe Helisiard
Litora Paludiana, Littora Paludiana, Littore Paludano

(Palidano, Com. Gonzaga, Prov. Mantua), Curtis,
1491, 2169, 2217

– S. Giorgio u. S. Sisto, Kapellen, 1923
Liudebert, Vater des Radevert alias Rozo, (2362)
Liudo, Getreuer Lothars d. Jüngeren (Pavia 948), 2085
Liudolf, Sohn Ottos d. Gr., Herzog von Schwaben (†

957), 2183, (2191), (2202), 2205, (2208), (2221),
(2238), 2346-47, (2348), (2353), (2356), 2358,
(2360), 2361, (2363-65), (2432)

– Intervenient, 2200
Liupald, Vater des Urso, (1727)
Liuprand, Abt von S. Giovanni Domnarum in Pavia

(952), 2220
Liutfred, Bischof von Pavia (943-970/71), 1979, 2015,

(2018), (2221), (2238)

Liutfred, „Graf“ u. Abt von Bobbio (939), Petent,
†1814

Liutfred, Graf (903 in Niederburgund), 1442
Liutfrid, Mainzer Kaufmann, Gesandter Ottos d. Gr. in

Konstantinopel (949), 2128
Liutgard, Tochter Ottos d. Gr. († 953), (2361)
Liutkarda, Liutgarda, Leigarda, Gräfin, Tochter des

Grafen Wifred, Gemahlin des Pfalzgrafen Odelrich
u. des Grafen Samson (929 u. 953), 1589, 2254

Liutolf, Kanzler Ottos d. Gr. (961, wird 967 Bischof
von Osnabrück), 2466

Liutprand von Cremona, Bischof, Literat, Kanzlist u.
Gesandter Berengars II. und Ottos d. Gr. († um
970), (1510), 1606, 2019, 2128, (2144-45), (2238),
(2327), (2346), (2405), 2408, (2455), (2464), 2486,
(2488-89)

– Vater desselben, Gesandter König Hugos in
Konstantinopel (926/27), 1510

– Stiefvater desselben, Gesandter König Hugos in
Konstantinopel (941), 1892, 2128

– parentes, 2019
Liutprand, König der Langobarden (712-744), 1512,

1564, 1621, †1814
Lobbes (Prov. Hainaut, Belgien), Kloster, siehe Rather

von Verona
Lodi (Prov. Mailand), 2171
– Bistum, siehe Ambrosius, Bischof
– Comitat, 2086
Lognano (Lonnano, Com. Pratovecchio, Prov. Arezzo;

vgl. RAUTY, Documenti, S. 376), 2415
Loire, Fluß in Zentralfrankreich, 1469, 1470
Lomello (Prov. Pavia)
– Comitat, 2247
– – Graf: Maginfred
– fines, die heutige Lomellina, (2156), (2247), 2472
Longiano (Lugnano, Com. Vicopisano, Prov. Pisa),

Curtis in Tuszien im Comitat von Pisa, 1782
Longoria, campus (bei Arezzo), 1670
Lonnano, siehe Lognano
Lons-le-Saunier (Dép. Jura, Frankreich), 1437
Lorenzana, siehe Laurentiana
Loro Ciuffenna, siehe Lauro
Lothar I., fränk. König u. röm. Kaiser (817-855),

(1555), (1579), 1670, (1682), †1765, 1895, 1919,
1937, 2158, 2192, 2196, 2198, 2225, 2260, 2368,
2441

Lothar III., röm. Kaiser (1125-1139), 1622, 1937,
(†2478)

Lothar II., fränk. König (855-869), (1436), (1491)
– imperator, 1937
– Grab in Piacenza, 1937
Lothar d. Jüngere, König von Italien (931-950), Sohn

König Hugos, (1475), 1558, 1575, 1576, 1643-2160
passim, bes. (1755), †1765, 1783, 1910, †2029,
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2060, 2120, (2169), (2198)
– Erzieher, nutricius, 1575
– Königswahl, 1628, 2000
– Hochzeit mit Adelheid, 2072
– missus, 2098
– Tod, 2159
– Grablegung, Grabkapelle, 2160, 2222
Lotharingien, regnum Lothariense, 1436, 2291
Lovadina, siehe Luvadina
Lovenciassi, locus (wohl bei Gariga, Com. Podenzano,

Prov. Piacenza), 1769
Lovolasco, locus (bei Piacenza, vielleicht Lusurasco,

Com. Alseno, Prov. Piacenza), 2042
Luca, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve in Turre

(935), 1715
Lucca, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1811, 1816, 1871, 1873, (2021), (2022), 2329
– – Grundstück in Pavia, 1740
– – Bischöfe: Adalong; Konrad; Petrus II.
– – S. Martino, Kathedrale, 1874
– Kanoniker, Kanonie, 1590, 1604, 1658, 1715, 1747,

1850, 1874, 1882, 1938, 1980, 2023, 2124, 2234,
2289

– S. Frediano, Kollegiatkirche, 1980
– – Leiter: Willerad, Presbyter
– S. Giorgio, Kirche, 2234
– – Leiter: Leo, Presbyter
– SS. Giovanni e Reparata, Baptisterium der Stadt, 2023
– – Leiter: Johannes, Diakon
– S. Lucia, Kirche, 2229
– SS. Nazario e Eufemia, Kirche, (2090)
– S. Pietro ad Vincula, Kirche, 2023
– – Leiter: Johannes, Diakon
– S. Salvatore in Brisciano, Kloster, 2410
– – Äbtissin: Grimma
Lucca, (1483), 1485, 1492, 1496, (1501), 1507, 1522,

1535, 1543, 1546, 1547, 1551, 1566, 1590, 1593,
(1594), 1597, 1598, 1604, 1661, 1715, 1717, 1721,
1722-1724, 1739, 1746-1750, 1763, 1766, 1767,
1774, 1775, 1789, 1790, 1798, 1799, 1809, 1811,
1812, 1817-18, 1820-21, 1824, 1825, 1827, 1830-
35, 1843, 1846-48, 1850, 1852-54, 1856, 1859,
1872, 1882, 1883, 1896, 1900, 1905-6, 1914, 1917,
1925-26, 1938, 1940-42, 1947, 1949, 1953-54,
1958-59, 1965, 1974, 1980, 1983, 1988, 1990, 1999,
2007, 2023, 2039, 2069, 2074, 2088-90, 2093-97,
2102, 2107, 2124, 2132, 2138, 2140, 2153, 2168,
(2174), 2177, 2179-81, 2184, (2206), 2215-16,
2229, 2233-35, 2248, 2265, 2277, 2283, 2287-90,
2297-98, (2299), 2303, 2312, 2321, 2329, 2331-32,
2335-38, 2342, 2350-51, 2354, 2356, 2365, 2370-
71, 2382, 2410, 2414, 2431, 2439, 2449, 2468, 2485

– AO 1658, 1874, 2106
– curtis Hugoni regis (mit ecclesia S. Benedicti u.

capella S. Stefani), AO 1873
– Forum, 2229
– Porta S. Donato, (1873), 2234
– Comitat, 1658, 1783, 2054, 2376, 2454
– – Graf: Hildebrand
– – Vicecomes: Rodiland
Luccio, Diakon, Leiter der Luccheser Pieve in Brancoli

(939), 1817
Luciago, fundus (bei Brescia), 1928
Luciaria, Lutiaria (Luzzara, Prov. Reggio nell’Emilia),

Curtis, 1491, 1923, 2169, 2217
– Kapellen S. Giorgio u. S. Sisto in Littore Paludano,

siehe Littore Paludano
Luculus (Lugolo bei Vairo, Com. Palanzano, Prov.

Parma; vgl. Teilband I, Register S. 383), locellus im
Comitat von Parma, †1588, †1603, 1720

Ludwig d. Fromme, fränk. König u. röm. Kaiser (814-
840), 1579, (†1765), †1814, 1895, 2196, 2225,
2368, (2478)

Ludwig II. von Italien, fränk. König u. röm. Kaiser
(840-875), (1437), (1489), (1493), (1524), 1579,
(1583), (1620), 1621, (1682), (1684), (1730),
(1778), (1782), †1814, (1902), (1919), (1923-24),
1944, (1975), 2058, (†2059), (2160), 2192, (2222),
2225, (2260), 2368, 2418, (2424)

Ludwig III. (d. Blinde), fränk. König u. röm. Kaiser
(890-928), 1437-1443, 1446, 1449, 1451, (1454),
1459-61, 1463, 1465A, (1472), 1481-82, (1524),
(1550), (1552-1555), 1653, (1670), (1923)

Ludwig IV. „der Überseeische“, westfränk. König (936-
954), (1439), (1675), (1761), 1922, 2099

Lüttich (Belgien), 1569, 1633, (1738)
– Bischöfe: Hilduin; Richar
Lugagnano Val d’Arda (Prov. Piacenza), 1806, 2155
Lugano (Kant. Tessin, Schweiz), (1486)
Lugolo, siehe Luculus
Luni (heute Ruinen, Com. Ortonovo, Prov. La Spezia)
– Bistum, Bischöfe allgemein, 1617
– – Bischöfe: Adalbert; Gottfried
– Comitat, 1782
– confinia, termini, 1923
Lunivert, Vater des Petrus aus Piacenza, (1678)
Lupaciana (vielleicht Lupazzano, Com. Neviano degli

Arduini, Prov. Parma), 1548
Lupo, Lupus
Lupus II., Patriarch von Aquileia, (2176)
Lupo, Presbyter, Domkanoniker in Bergamo (927),

1533
Lupus, Presbyter, Kanoniker in Cremona, Sohn des

Gisempert (948/49), 2130
Lupo, missus a pars regis (Teramo 959), 2407
Lupo, de Nugarini (Negarine), fidelis König Hugos

(Verona 928), (1536), 1539
– Söhne: Audivert; Gisempert
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Luvadina (Lovadina, Com. Spresiano, Prov. Treviso),
Curtis, 2400

Luvald, Presbyter, Propst und Custos von S. Alessandro
in Bergamo (954-958), 2282, 2341, 2373

Luzzara, siehe Luciaria
Lyon (Dép. Rhône, Frankreich)
– Diözese, 1437
– provincia, pagus, Lyonnais, 1469, 1470, (1822)
– Comitat, 1675, 1756

Mâcon (Dép. Saône-et-Loire, Frankreich)
– pagus, territorium, 1656, 1822
Maconigo (Menconico, Prov. Piacenza?), locus, 1671
Madalbert, Bischof (unbekannter Sitz), Legat (927-932)

des Papstes Johannes XI., 1663
Madelbert, presbiter et primcerius (Reggio nell’Emilia),

siehe im Notarsregister
Magdeburg (Sachsen-Anhalt), 2030, 2112, 2228, 2230,

2424
– Mauritiuskloster, 1880, 2027, 2310, 2452
– Erzbistum, (2317), 2319
– Notar, (2194)
Maginfred, (Graf von Lomello), Sohn des Maginfred,

aus Mosezzo (941 u. 953), (1708), (1886), (1888),
2247

Maginfred, Mainfred, Graf (von Parma) u. missus
domnorum regum (931-951), 1629, 1637, 2002,
2100

– Petent u. Intervenient, 2006, 2170
Maginfred, Vater des Maginfred, aus Mosezzo, (1886),

(2247)
Mailand, Kirchen u. Klöster
– Erzbistum, Ambrosiana ecclesia, 1726, (1916),

(1985), 1986, 2114, 2158, 2481?
– – Erzbischöfe: Adelmann; Arderich; Hilduin; Lam-

pert; Manasses; Walpert
– – Erzbischöfe allgemein, 2420
– – Archidiakon: Tedbald
– – Presbyter: Ragipert
– – angebl. Provinzialsynode, †2004
– Kanoniker, ordo s. Mediolanensis ecclesie, 1894
– – Leiter: Ambrosius, Archidiakon
– – Kanoniker: Ambrosius, clericus ac notarius; Wido,

clericus ac notarius
– – ordo decomanorum: Ragipert, Presbyter
– „Ambrosianische“ Klöster allgemein, 1726
– S. Ambrogio, Kloster, 1457, (1488), 1631, 1632,

1751, 1868, 1924, 1961, 2000, 2041, (2158), 2160,
2198, (2202), 2222, 2251, 2306-7, 2315, (2333),
2348, 2359, 2363, 2417, 2435, 2482

– – Äbte: Anselbert; Aupald
– – Grab Lothars d. Jüngeren, 2160
– – Pfalz, palatium Ambrosianum, 2482
– S. Ambrogio, (Kollegiat-) Kirche, 2293

– S. Maria, Kloster (monasterium Gisonis, S. Margheri-
ta), 1855, 1894

– – Äbtissin: Sigelberga
– S. Maria Maggiore, Kloster, †2187, †2402
– – Äbtissin: Bertrada
– S. Vincenzo in Prato, Kloster, 2333
– – Abt: Benedictus
Mailand, 1477, (1488), 1568, 1633, 1634, 1751, 1797,

1801, 1855, (1865), 1868, 1894, 1985, 1992-93,
(1997), 2000, †2004, 2111, 2114, (2183), (2207),
2251, 2293, 2333, (2347), 2348, (2464), 2470, 2482

– AO 2086
– Einwohnerschaft, plebs, 1985, 2114
– – civis: Gherard
– – monetarii: Adelbert, Vater des monetarius Arioald;

Benedictus alias Rotzo
– – negotiatores: Leo; Petrus; Walcarius
– Comitat, 1456, 1867, 2481
– – Grafen: Berengar (II.), der spätere König; Konrad,

dessen Sohn
– – Vizegrafen: Bertari; Rotgeri
– – missus (Markgraf Berengar II., der spätere König),

1456
– spätantike Kaiserpfalz, palatium Maximiani vel

Traiani, 2482
– Herzogshof, curtis ducati, 1457, 1867
– Markt, publicum mercatum, 2222
Mainfred, Graf (von Teramo?) (Teramo 926), 1505
Mainfred, siehe auch Maginfred
Mainz (Rheinland-Pfalz), 2161, (2327)
– Erzbischöfe: Friedrich; Hildibert; Wilhelm
– St. Alban, Kollegiatkirche, 2361
– Kaufmann: Liutfrid
Maiolus, Abt von Cluny (954-994), (1842), 2275
Manasses, Mannasses, Neffe König Hugos, Erzbischof

von Arles u. Mailand, Erzkapellan u. Erzkanzler
Ottos d. Gr. († nach 959), 1461, 1467, (1743), 1762,
1986, 2098, 2114, 2158, (2162), 2198, 2201, 2222,
(2238), (2251), 2395

– consiliarius u. Petent, 2147
– Intervenient u. Petent, 2073
– Bruder: Hugo, Graf von Vienne
Manciana (Nocchi, Com. Camaiore, Prov. Lucca),

locus, fines, 1772
Manditiano, Casale (bei Arezzo), 1955
Mandrie (Mandrio, Com. Correggio, Prov. Reggio

nell’Emilia), 2032
Manfred, Maginfred, Vater des Grafen Milo von

Verona u. des Grafen Maginfred von Lomello, aus
Mosezzo, (1571), (2247)

Manno, Abt von S. Salvatore am Monte Amiata (951),
(1778), 2195

Mantua, Bistum, 1621, 1762, 1986, 2006, (2158), 2483
– – Bischöfe: Petrus
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Mantua, 1489, (2105)
– AO 2006
– confinia, termini, 1923
– cives, 2006
– Münzrecht, moneta publica, 2006
Marengo, siehe Marinco
Maria, Gemahlin des Leo aus Piacenza (932), 1666
Maria, Mutter des Presbyters Ghundo, (1714)
Maria, Tochter des Ermempert, aus Gragnano (Piacenza

938-952), 1806, 2244-45
Maria, Tochter der Martina, aus Lupaciana (bei

Modena 927/28), 1548
Marilla (Marlia, Com. Capannori, Prov. Lucca),

Luccheser Pieve (S. Maria e S. Giovanni Battista),
1824, 1825, 1832, 1847

– Leiter: Leo, Presbyter
Marinco (Marengo, Com. Alessandria), Curtis,

Königshof, †1765, 1783
Marinus II., Papst (zuvor Kardinalpresbyter von S.

Ciriaco) (942-946), 1927, 1933?, 1939, 1975,
†2004, †2009, 2025-28, †2029, 2031, (2196), 2488

Marinus, Patriarch von Grado (932), 1654
Marinus, Bischof von Bomarzo (942-958), päpstlicher

Legat, 2030, 2099, 2112, 2113
Marken, marchia, mittelital. Großlandschaft (Region

Marche), (1759)
Marksvit, Gründerin des Klosters Schildesche (um

940), 2026
Marlia, siehe Marilla
Marozia, Stadtherrin von Rom, senatrix († nach 932),

Mutter Alberichs II. von Rom, Gemahlin des Mark-
grafen Wido von Tuszien, 1506, 1530, 1534, (1535),
1545, (1559), 1607, 1646, 1659, 1660, (1663), 1664,
(1755)

– legati, nuntii, 1646
Marquart, Vasall des Herzogs Heinrich von Bayern

(951), 2194
Marseille (Dép. Bouches-du-Rhône, Frankreich)
– Bistum, siehe Drogo, Bischof
– Kanoniker, 1467
Marsi (Marsi, abgegangen bei S. Benedetto dei Marsi,

Prov. L’Aquila), territorium Marsicanum, Marsica,
Marserland, Comitat, 1890, 1895, 2196

Martin, Martinus
Martin I., Papst († 655), 1579
Martin, Bischof von Ferrara (936-967), 2322
Martin, Abt des Klosters Vangadizza (961), 2448
Martinus, Presbyter, Archipresbyter, Propst der Dom-

kanonie von Reggio nell’Emilia (956-961), 2340,
2454, 2465

Martinus, Presbyter, Sohn der Soria, Leiter der Pisaner
Pieve in Porto Pisano (942), 1913

Martinus, Presbyter, Domkanoniker in Padua (952),
2219

Martinus, Presbyter (Piacenza 951), 2175
Martinus, vassus domnorum regum (Pavia 935), 1720
Martinus, Sohn des Gundelbert (bei Verona 927), 1526
Martinus, Sohn des Paulus (Piacenza 934/35), 1722A
– Bruder: Andreas
Martinus, Sohn des Raginald, aus Lugagnano (Piacenza

938 u. 950), 1806, 2155
Martina, Mutter der Maria, (1548)
Martinensis, terra (bei Arezzo), (1805)
Marzalia, Marsallia (Marzaglia, Com. Modena), Curtis,

Villa, 1502, 1503, 1972, 2218
Masio, siehe Maxias
Massa (Massa Finalese, Com. Finale Emilia, Prov.

Modena?), Curtis, 1950
Massa Grausi (Massarosa, Prov. Lucca), Curtis, 1658,

1874
Massa Macinaria (Massa Macinaia, Com. Capannori,

Prov. Lucca), 1874
Massa Marittima (Prov. Grosseto), (1734), (1909),

(2243)
Massa prope Monte Pisano (Massa Pisana, Com.

Lucca), Luccheser Pieve (S. Giovanni Battista e S.
Cristina), 1959

Massarosa, siehe Massa Grausi
Mathilde, Markgräfin von Tuszien († 1115), (2358),

(2361), (2480)
Mauriatica (Moratica, Com. Sorgà, Prov. Verona),

Königshof, 1738
Maurus, mons, Berg in der Provence (vgl. Massif des

Maures, Dép. Var, Frankreich), 1929, 1930
Maxias (Masio, Prov. Alessandria), Castrum, 2460
MAZARIN, Kardinal († 1661), (2057)
Meciana, Castrum (vielleicht Meggiano, Com. S.

Giovanni Ilarione, Prov. Verona), 1858
Mediana, monasterium, siehe Mezzano Scotti
Medolaco (Medolago, Prov. Bergamo), Castrum,

(2237), 2257
Melate (Merate, Prov. Como), vicus, 1520
Melizione (Como u. Pavia 946-950), 2045, 2143
Melonico (vielleicht Miglianico südlich Lecco, Prov.

Como), 2198
Memleben (Kr. Nebra, Sachsen-Anhalt), 1745
Memoriola (Borgoratto Mormorolo, Prov. Pavia),

Curtis des Klosters Bobbio, 1580
Menasio (Menaggio, Prov. Como?), Castrum, †1692
Menconico, siehe Maconigo
Menofolus, Sohn des Amelbert, aus Rogialo, advocatus

des Klosters S. Pietro di Civate (Pavia 927), 1520
Merate, siehe Melate
Meresoni, Vater des Richald, (1972)
Merolaria, Mularia (Merlara, Prov. Padua), Castrum,

2269, 2316
Mettlach (Saarland), Kloster, 2028
– Abt: Ruotwich
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Metus, Villa (bei Asti), 1904
Metz (Dép. Moselle, Frankreich), Bistum, siehe

Adalbero, Bischof
Mezzano Scotti (Com. Bobbio, Prov. Piacenza), Kloster

S. Paolo, †1648
Micciano, siehe Mizano
Miliano, locus im Comitat von Parma, 2085
Millano (Migliano nördlich von Crespina, Prov. Pisa),

Luccheser Pieve (S. Giovanni Battista e S. Pietro),
1882

Milo, Bischof von Verona (950-980), Neffe des Grafen
Milo von Verona, 2162, (2284), 2389

Milo (Millo), Sohn des Manfred, vassus regius, Graf
von Verona, Markgraf († nach 955), 1532, (1569),
1570, 1571, (1700), 1701, 1706, (1708), 1897, 1989,
2002, 2052, (2114), (2162), (2247), 2311

– Gemahlin: Vulperga
– Bruder: Maginfred, Graf von Lomello
– Neffe: Milo, Bischof von Verona
Minden (Nordrh.-Westf.), Bistum, siehe Landwart,

Bischof
Mirano (Prov. Venedig), (1504)
Mizano (Micciano, Com. Pomarance, Prov. Pisa), Villa,

2117
Modena, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1548, 1630, 1684, 1960, 1995, 2170
– – Bischöfe: Arding? Gottfried; Wido
– Kanoniker, Kanonie, congregatio, 1684
– – Diakon: Peresind
Modena, (1684), 1960, (1972), (1995), 2100, 2300
– Comitat, 2001, 2002, 2142
– – Grafen: Autram; Bonifaz? Rodulf? Suppo IV.
– iuditiaria, 1637
– confinia, fines, termini, 1923, 2101
Moderamnus, Bischof von Rennes (Anfang 8. Jh.),

(1512)
Monasterium, siehe Caput Trebiae
Monferrato (Montferrat), Bergland nördlich Asti,

(2024)
– Markgrafen, siehe Aledram I.
Monfred, Burgunder, Vater des Ataldrann (Vienne

924), 1472
Mons Alpherius (Montaldeo, Prov. Alessandria),

Kastell, 2051
Monselice (Prov. Padua), Comitat, 1638
Montale, siehe Viliano
Montanario (Montonero, Com. Vercelli), curticella,

2013A, 2014
Mont Cenis (Col du Mont Cenis, Dép. Savoie, Arr. St-

Jean-de-Maurienne, Con Lanslebourg-Mont-Cenis,
Frankreich), Alpenpaß, (1561), (1807)

Monte (Monte, Com. Valenza, Prov. Alessandria),
Curtis, 1924, 2198

Montę, siehe Runco

Monte Amiata, Montamiata (Com. Abbadia San
Salvatore, Prov. Siena), Kloster, 1494-95, (1524),
1778, 1783, (1794)

– Äbte: Erinfrid; Manno
Monte Bardone, alter Name für das Gebirgsmassiv am

Cisa-Paß (vgl. Bardone, Com. Terenzo, Prov.
Parma), (1493)

Monte Beo (Bione, Prov. Brescia), 1951
Montecassino (Abbazia di Montecassino, Com.

Cassino, Prov. Frosinone), Kloster, 1804, 1890,
(1895), 1943, 1944, †1945, (1946), 2172

– Äbte: Balduin
– Zellen: S. Angelo di Montepiano; S. Vittorino di

Celano
Montecchio, siehe Montigilio Maiore
Monte Celano, Berg in den Abruzzen (bei Celano, Prov.

L’Aquila), 1890
Monte Cimone, Berg in den Apenninen südlich von

Modena, (1684)
Montefeltro (heute Landschaftsname südwestlich von

San Marino, vgl. Novafeltria, Prov. Pesaro e
Urbino), Grafschaft, †1529

Monte Ferentino (bei Sarna, Com. Chiusi della Verna,
Prov. Arezzo), 1669, 1805

Monte Galiano, locus et fundus (bei Vercelli; DARM-
STÄDTER, Reichsgut, S. 223, denkt an Gaglianico,
Prov. Vercelli), 1957

Monte Magio (der Monte Maggio südlich des Klosters
Isola, Prov. Siena), 2256

Monte Regio (vielleicht Monte Raschio, Com. Gazzola,
Prov. Piacenza), 2086

Monteso, Örtlichkeit beim Kloster Isola (Com. Monte-
riggioni, Prov. Siena), 2256

Monteverdi (Palazzuolo, Com. Monteverdi Marittimo,
Prov. Pisa), Kloster S. Pietro, 2270

– Abt: Jordanis
Montferrat, Markgrafen von, siehe Monferrato
Monti, Curtis, siehe Runcaria
Montiglio Maiore (Montecchio Emilia, Prov. Reggio

nell’Emilia), sorticella, 2085
Monti Lessini, Berglandschaft nördlich Verona, 1828
Montmajour-les-Arles (Dép. Bouches-du-Rhône,

Comm. Arles, Frankreich), Kloster, (1743), (2068)
Montonero, siehe Montanario
Monza (Prov. Mailand), 1694, 1899, 2067, 2201, 2326,

2334, 2343-44, 2409, 2411, 2446, 2473
– S. Giovanni Battista, Kollegiatkirche, 1622, 1694,

1899, 1961, 2067, 2326, 2334, 2343-44, 2409, 2411,
2446, 2473

– – Leiter: Arifret, Archipresbyter; Arimund, Archipres-
byter; Gaudentius, Archidiakon

– – Diakon: Tado
– S. Ambrogio, basilica, 2344
– negotiator: Teodevert
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Moratica, siehe Mauriatica
Morges (Kant. Waadt, Schweiz), (1782)
Morgidruda (Lucca 952), 2236
– Mutter: Gisemberga
Morico, Maurico, missus a pars iudicis (Teramo 959),

2407
Mosezzo, Moxicio, siehe Muxicio
Mucillo iudiciaria Florentina (Mugello, Com. Borgo

San Lorenzo, Prov. Florenz)
– S. Laurenti, ecclesia et curtis, 1898
Muclani (Mugliano nördlich Pieve al Toppo, Com.

Civitella in Val di Chiana, Prov. Arezzo), silva, kgl.
sors, 1669, 1805

Mugla (Muggia, Prov. Triest), Kastell in comitatu
Istriense (Istrien), 1643

Mularia, siehe Merolaria
Mundolf alias Johannes, Sohn des Helia (Pisa 931),

1610
Munte, locus (bei Piacenza), 1678
Muriano, Murriano (vgl. Ponte a Moriano, Com.

Lucca), Kastell, 2022, 2206, 2266, 2279, 2349, 2425
– S. Stefano, Pieve, 2318
Musano, S. Maria in Musano, siehe Penne
Musciano, Luccheser Pieve (S. Pietro e S. Giovanni

Battista) bei Montopoli in Val d’Arno (Prov. Pisa),
2124

– Leiter: Boniprand, Presbyter
Muxicio, Moxicio (Mosezzo, Com. S. Pietro Mosezzo,

Prov. Novara), locus, vicus, 1886, 1888, 2247, 2390
– Kastell, 1888

Nandulf alias Nozo, Sohn des Garibald, Bruder des
Vizegrafen Teudald (bei Bergamo 957), 2357

Nantelm, comes Sepriense, Graf von Castelseprio, Sohn
des Rostannus (961), 2445

Natissum (Fiume-Natisone), aqua, Fluß bei Aquileia,
1644

Nazarius, Vater des Petrus iudex domnorum regum,
(1638)

Negarine, siehe Nugarini
Neglano, locus (bei Piacenza), 1673
Nesso (Prov. Como), Curtis, 2192
Nikolaus I., Papst (858-867), (1975)
Nîmes (Dép. Gard, Frankreich), 1471
Nironi (Nirone, Com. Palanzano, Prov. Parma), Curtis,

2101
Niviano (Com. Lugagnano Val d’Arda, Prov. Piacenza),

1806
Noale (Prov. Venedig), (1504)
Nocchi, siehe Manciana
Nogarias (Nogara, Prov. Verona), Castrum, 1733, 2391
– liberi homines, 1733
Nonantola (Prov. Modena), Kloster, 1521, 1612, 1623,

1634, 1733, (1985), (1991), 2053, 2080, 2170

– Äbte: Gotefred; Gregor; Ingelbert; Wido
– Mönch: Stephanus, Diakon
Nono, Nonis (Castello di Annone, Prov. Asti), Castrum

des Markgrafen Anscar II. von Ivrea, 1679
– kgl. Curtis, 2242
Nonulus (953), 2256
Notiana (Nozzana, Com. Lucca), Curtis in Tuszien,

1782
Notker, Bischof von Verona (906-928), Sohn des

Adelmar, (1504), 1532, 1549, (1569), 2197, 2384
– consiliarius König Hugos, Petent, 1490
Nova, Curtis im Comitat von Luni (am Torrente-

Taverone nordöstlich Aulla, Prov. Massa-Carrara),
1782

Novalesa (Prov. Turin), Kloster, 1562, 1572, (2156),
(2308)

– Äbte: Bellegrim; Dondivert
Novara, Kirchen u. Klöster
– Bistum, (2361), 2474
– – Bischöfe: Aupald; Dagibert; Petrus II.; Rodulf
– – Kathedrale, domus s. Marie, 1613, 2119
– Kanoniker, Kanonie, 2390
– S. Gaudenzio, Kollegiatkirche, 2145, 2150, 2189
– – Presbyter u. Dekan: Amalbert
Novara, 1516, 1815, 2034, 2145, 2189, (2305)
– Markt, 2137, 2150
Novellas (Novello, Prov. Cuneo), 2308
Nugarini (Negarine, Com. S. Pietro in Cariano, Prov.

Verona), 1539

Obbert, siehe Otbert
Obiano, siehe Ubianum
Octavian, siehe Johannes XII., Papst
Odalbert, siehe Adalbert, Bischof von Luni
Odalpergha, Mutter des Presbyters Johannes, (1850)
Odbert, monachus (wohl der ehemalige Graf Autbert

von Asti), Vater des Klerikers Wido, (1742)
Odbert, fidelis Rudolfs II. von Hochburgund u. Italien

(wohl identisch mit Graf Autbert von Asti) (Pavia
924), 1474, (1807)

Oddo, angebl. Abt von S. Pietro in Ciel d’Oro zu Pavia
(um 930/40), †2059

Oddo, Sohn des [...]gerius (Piacenza 954), 2268
Odelberga, Gemahlin des Alivert, aus Erbeto (Verona

939), 1828
Odelbert, Vater der Adelgarda, (1673)
Odelbert, Vater des (Vizegrafen) Richard, (2063),

(2367)
Odelbert alias Ozo (Verona 959), 2384
Odelrich, Bischof von Bergamo (954-968), (2070),

2282, 2314, 2352, 2373, 2392-93, 2456
Odelrich, levita, Kanzler Lothars d. Jüngeren (947-948),

2070, 2073, 2076, 2077, 2085, 2100-01, 2106, 2108
Odelrich, Pfalzgraf († 921), (1589), (2254)
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Odelrich, Vizegraf von Bergamo (954), 2282
Odger, vasallus Berengars II., missus de parte regis

(Asti 948), 2104
Odilard, Vater des Rodulf, (1637), (1716)
Odo, Abt von Cluny (927-942), 1656, 1675, (1687),

(1731), (1755), 1756, 1791, 1794, 1795, 1920,
(1943)

Odo († 946), Sohn des Grafen Heribert II. von Verman-
dois, 1553

Oglio (Fiume-Oglio), linker Nebenfluß des Po, (2048)
Ohrdruf (Thüringen), AO 2452
Ollona, Olonna (Corteolona, Prov. Pavia), Curtis, 1783,

2049
Olricus (934), angebl. secretarius Lothars d. Jüngeren,

†1692
Olza, siehe Aucia
Omitio, siehe Suamerich
Onore, siehe Lanurio
Orba, siehe Urba
Orbanisse, Orbanille (vielleicht Corbanese, Com.

Tarzo, Prov. Treviso), Curtis im Comitat von
Ceneda, 1586

Orta San Giulio, siehe Insula s. Iulii
Orte (Prov. Viterbo), 1530, 1534
Ortensium civitatis suburbium (Orte, Prov. Viterbo?),

1528, †1529
Orthis, locus im Pagus von Vienne, 1465A, 1466
Ortona (Prov. Chieti), (†1529)
Osa (Ozan, Dép. Ain, Arr. Bourg-en-Bresse, Con Pont-

de-Vaux, Frankreich), piscina, 1822
Osnabrück (Niedersachsen), Bistum
– Bischöfe: Dudo; Liutolf
Osonaco (Osnago, Prov. Como), vicus, 2135
Ostia (Com. Rom), suburbikarischer Bischofssitz,

(1975)
Otbert I. (Obbert, Odebert), Graf, Markgraf, Pfalzgraf

(945-974 ca.), 2002, (2405), (2433)
– Intervenient u. Petent, 2170, 2256
Otbertiner (Obertenghi), oberital. Adelsgeschlecht (10.

Jh.), (2002), (2256)
Otto der Große, röm. Kaiser (936-973), 1465, (1760),

(1780), (1826), (1880), 1912, 1921, (1939), (1950),
1963, (1991), (2026), †2029, 2030, 2084, 2099,
2112, (2114), (2139), (2156), (2169), 2193ff. passim
(bes. 2346, 2424, 2433, 2447, 2452, 2455, 2462,
2491)

– Hof desselben, 1863, (2120), 2122, 2128, (2144)
– Italienzug, 1903, (2176), 2183, 2191, (2419), 2447,

2452, 2455, 2462
– Romzug, Kaiserkrönung, (2191), 2203, 2221, (2433),

2484, 2491
– Burgundpolitik, (1903)
– Gesandte: Hadamar, Abt von Fulda; Liutfrid, Mainzer

Kaufmann; Liutprand von Cremona

– Vermählung mit Adelheid, (2198), 2202
Otto II., röm. Kaiser (973-983), 1616, (1623), (1625),

(1782), (2447), 2452
– Datierung nach Regierungsjahren in Italien, (2470)
Otto III., röm. Kaiser (983-1002), 1616, (1617),

(†1626)
Otto, Sohn des Markgrafen Aledram I. (961), 2458
– Bruder: Anselm
Otwin, Bischof von Hildesheim (954-984), (2455)
[Oxil]a, valle, wohl Val d’Ossola, Tallandschaft in den

Zentralalpen nordwestlich des Lago Maggiore, 1994

Paciano (Panzano, Com. Monfalcone, Prov. Gorizia),
insula, 1582

Padua, 2149, 2152
– Bistum, 1624, 1919
– – Bischöfe: Hildebert
– Kanoniker, scola sacerdotum, Kanonie, 2152, 2219
– – Custos u. Rector: Laurentius, Archipresbyter
– – Archidiakon: Reunard
– Castrum Doiono (de domo?), siehe Doiono
– Castrum Padensi (vgl. SETTIA, Chiese, S. 74), 2219
Pagani, Heiden (Ungarn oder Sarazenen), 1572, 1733,

1779, 1848
Palasioni (Palasone, Com. Sissa, Prov. Parma),

Castrum, 2008
Palestrina (Prov. Rom), Bistum, siehe Leo, Bischof
Palidano, siehe Litora Paludiana
Palusco, Palosco (Palosco, Prov. Bergamo), Castrum,

vicus, 2357, 2388, 2393, 2416
Panaro (Fiume-Panaro), rechter Nebenfluß des Po

östlich Modena, (1991)
Panciano (Panzano, Com. Castelfranco Emilia, Prov.

Modena), Castrum, 1803
Pandulf I. „Eisenkopf“, Fürst von Capua u. Benevent (†

981), (2396)
– Bruder: Landulf III.
Pantano, Wald in Liburien, 1895
Panzano, siehe Paciano
Paonis (Pavone d’Alessandria, Com. Pietra Marazzi,

Prov. Alessandria), locus, fundus, 1541
Parenzo (kroat. Poreč, Stadt in Istrien, Kroatien),

Bistum, 1625
Paris (Dép. Seine, Frankreich), pagus, (1966)
Parma, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1493, (1512), 1542, †1588, 1602, †1603,

†1648, 1686, 1720, 1732, 1972, 2101, 2254, (2266)
– – Bischöfe: Aicard; Deodatus; Hubert; Sigefred
– – Bischofshof, domus, AO 1716
– – Vicedomnus: Azo, Diakon
– Kanoniker, Kanonie, (1503), 1563, 1716, 1732, 1744,

1819, 1931, 1972, 2008, 2101, 2126, 2218, 2254,
2263, 2271

– – Pröpste: Azzo; Baterich; Johannes
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– – Archidiakon: Ardevert
– – Xenodochium, 1819
– S. Maria e S. Alessandro, Kloster, 2100
Parma, (1487), (1502), 1563, 1686, 1720, 1744, 1819,

1869, 2100, 2263, 2271, 2304, (2347), 2376
– AO †1588, 1602, †1603, 2101
– Comitat, †1588, †1603, 1720, 1897, 2085, 2100,

2101, 2376
– iudiciaria, 2376
– districtus, 1493, †1588, 1602, †1603
– confinia, termini, 1923
– Stadtmauer, †1588, †1603
– – Porta Pediculosa, 1716
Paschalios, byzant. Protospatharios u. Strategos,

Gesandter des Kaisers Romanos I. (944), 1976
Pasiliano (Pacilianum bei San Germano, Com. Casale

Monferrato, Prov. Alessandria), Curtis, 1924, 2198
Pasquassia, femina (Padua 949/50), 2152
Patrania, Abtei (bei Torriglia, Prov. Genua), (1997),

2051
Paulus, Bischof von Piacenza (870-883), (2086)
Paulus, Abt von S. Michele di Brondolo (954), 2269
Paulus, Presbyter von SS. Antonino e Vittore in

Piacenza, Sohn des Andreas (950), 2148
Paulus, Presbyter, Kanzlist Lothars d. Jüngeren (950),

2150
Paulus, Sohn des Johannasi, aus Maconigo (bei

Piacenza 933), 1671
– Brüder: Antoninus; Teupald
Paulus, Vater der Amelberga, (1712)
Paulus, Vater des Gregorius, (1531)
Paulus, Vater von Martinus u. Andreas, (1722A)
Pavia, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1979
– – Bischöfe: Johannes; Leo; Liutfred
– Kanoniker, Kanonie, ordo Ticinensis ecclesie, 1612
– – Subdiakon: Sebastianus
– – Subdiakon u. Primicerius: Rothari (Schreiber), siehe

im Notarsregister
– – Akoluth: Rozo
– S. Cristina, Abtei, Kollegiatkirche, 1500
– S. Giacomo Apostolo, Abtei, 2015
– S. Giovanni Domnarum, Kollegiatkirche, 1473, 2024,

2220
– – Äbte: Alpert; Liuprand
– – Kanoniker: Leo, Presbyter
– S. Maria del Senatore, Kloster, 2050, 2076, 2192
– – Äbtissin: Ermengarda
– S. Maria Theodote, Kloster, (1564), 1653, 1997
– – Äbtissin: Rixinda
– SS. Marino e Leone, Kloster, 1829
– S. Michele Arcangelo in Foramania, Abtei, 2015
– S. Michele Maggiore, Kollegiatkirche, (1488), 1574-

1579, (1628), (2015), 2166

– S. Pietro in Ciel d’Oro, Kloster, (1541), 1564, (1653),
1795, †2059, (2086)

– – Abt: Petrus
– – angebl. Äbte: Oddo; Richard
– S. Vittore, Kapelle, 2024
Pavia, (1439), 1468, (1471), 1473-74, 1477, 1487-1488,

(1489), 1514, 1520, 1541, (1569), 1573, 1580, 1589,
†1603, (1606), (1608), 1609, 1612, (1628), 1629,
1638, 1646, 1710, 1725, 1740, 1742, 1759, 1788,
(1791), (1794), 1795, (1981), (1989), 1993, 2000-1,
(2060), 2100, 2128, (2173), 2193, 2202, 2207, 2221,
2226, 2230, 2237A, 2241, (2256), 2347, 2397,
(2463), 2464, (2467), 2469

– AO 1491, 1493, 1500, 1512, 1515, 1542, 1564, 1572,
1582, 1583, 1586, 1615, †1648, 1653, 1675, 1682,
1713, 1726, 1732, 1738, 1743, 1807, 1829, 1842,
1923-24, 1950-51, 1955-57, 1987, 1994-95, 1997,
2013, 2070, 2073, 2076-77, 2085, 2108, †2109,
2129, 2142-43, 2147, 2150, 2169-70, †2187, 2192,
2194, 2197-2200, 2214, 2217-20, 2242, 2281, 2374,
2400, †2402, 2428, 2444

– Pfalz, sacrum palatium, 1512 (abstrakt), (1520),
1574-1576, 1719, 2461, 2464

– – AO †1692, 1720, 1943-44, †1945, 2002
– – aula regia, 1579
– – Hof allgemein, 1863
– – solarius comitis palacii, 1520
– Stadtmauer, 2076
– Turm, (1710)
– Porta Marinca (Marenga), 2076
– Porta S. Giovanni (heute Porta Garibaldi), 1574
– Carcer, locus, terra des Bistums Reggio nell’Emilia,

2070
– Stadtbrand, (1520), (1564), 1979
– Einwohner, feminae nobiles, 1574, 1578
Pavone, siehe Paonis
Pavullo, siehe Prata Paludis
Paxos, kleinere ionische Insel südlich von Korfu

(Griechenland), 2408
Pecorarias, Villa (bei Asti, wohl die Cascina Pecorara

südwestlich Tortona, Prov. Alessandria; vgl. DD
H.IV., Register, s.v.), 1581

Pedelbert, Presbyter an der Bischofskirche von Verona
(931), 1611

Pedelbert, Sohn des Bonegis (bei Verona 940), 1858
Peduculosum, portum, Hafen am Po (unweit von

Portalbera, Prov. Pavia), 1574
Pegognaga, siehe Piguniaria
Pelegrinus, Archipresbyter der Kirche von Piacenza,

Sohn des Lampert (936), 1737
Penne (Prov. Pescara)
– Bistum, 2418
– – Bischof: Johannes
– S. Maria in Musano, Zelle des Klosters S. Vincenzo al
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Volturno, 2196
Peresind, Diakon (Modena 9. Jh.?), 1684
Peresind, Vater des Presbyters Aricho, (2268)
Perilasium (bei Arezzo), 1670
Pernate, Brinate (Pernate, Com. Novara), locus, 1516,

1613, 2137, 2150
Perugia, AO 1805
Pescara, (†1529)
Pescia, siehe Piscia
Petra Nigra, locus et fundus im Comitat von Tortona

(wohl Pietranera, Com. Ottone, Prov. Piacenza),
1997

Petronilla, Sohn des Grimald, aus Piacenza (934), 1696
– Bruder: Angelbert
Petronilla, Gemahlin des Vualteri (Piacenza 946/47),

2066
Petrus IV., Erzbischof von Ravenna (927-971), (2238),

2322, (2415), 2488
Petrus I., Bischof von Arezzo (828-845), 1670, 2441
Petrus II., Bischof von Como (920er Jahre), 1609
Petrus II., Bischof von Lucca (896-932), 1485, 1492,

1501, 1507, 1522, 1535, 1543, 1546, 1547, 1551,
1566, 1590, 1593-98, 1604, 1661

Petrus, Bischof von Mantua, siehe Petrus, Notar u.
Kanzler König Hugos

Petrus II., Bischof von Novara (957-964), (2405),
(2433), (2474)

Petrus, Bischof von Reggio nell’Emilia (900-915), 1984
Petrus, Bischof von Volterra (966-991), (2058)
Petrus, Abt des Klosters S. Maria in Organo in Verona

(927-955), 1526, 1796, 1885, 1977, 2035, 2164,
2252-53, 2325

Petrus, Abt des Klosters S. Maria di Gazo bei Verona
(wohl identisch mit dem vorigen), (1536), 1538

Petrus, Abt des Klosters S. Pietro in Ciel d’Oro in Pavia
(929), 1564

Petrus, Archipresbyter der Pieve S. Martino di Dusino,
Vicedomnus, de Asti (Asti) civitate (941), 1879

Petrus, Presbyter, Vicedomnus u. Kanoniker der Kirche
von Arezzo (933), 1670

Petrus, Presbyter, Mönch, Custos des Klosters SS. Fiora
e Lucilla bei Arezzo (958), 2372

Petrus, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve in
Berbinaria (943), 1942

Petrus, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve in Vaiano
(936), 1747-1749

Petrus, Presbyter, Kanoniker von S. Alessandro in
Bergamo (952), 2239

Petrus, Presbyter der Kirche S. Maria Antiqua in
Verona (941), 1878

Petrus (Petrone), Presbyter, aus Lanurio (bei Bergamo
940/41), 1884

Petrus, Diakon (Vercelli 961), 2453
Petrus, Sohn des Leo, Diakon, Domkanoniker in

Piacenza (927), 1521
Petrus Diaconus, Mönch u. Archivar des Klosters

Montecassino († nach 1153), Fälscher, (†1945)
Petrus, Notar u. Kanzler König Hugos, Bischof von

Mantua (945/46), 1524, 1537-1540, 1554-1556,
†1588, 1602, †1603, 1615, (1643), †1648, 1658,
1669, 1670, 1675, 1682, 1684, 1713, 1726, 1732,
1738, 1743, (1770), 2006, 2020, 2024

Petrus A, Kanzlist König Hugos (928), 1537, 1538
Petrus B, Kanzlist König Hugos (931), 1615
Petrus C, Kanzlist König Hugos (933), 1682
Petrus D, Kanzlist König Hugos (935), 1713
Petrus E, Kanzlist König Hugos (935), 1713
Petrus H, Kanzlist König Hugos (946), 2020
Petrus qui et Amizo, Kapellan Lothars d. Jüngeren,

Kanzlist (949-950), 2129, 2142, 2147, (2418)
Petrus Candianus II., Doge von Venedig (932-939),

1654, (1691)
Petrus Candianus III., Doge von Venedig (942-959),

1967, (2396)
Petrus Candianus IV., Doge von Venedig (959-976),

2396
Petrus, Bruder des Papstes Johannes X., Markgraf von

Spoleto († 927), (1489), (1523), (1528), 1530, 1534
Petrus, Getreuer König Hugos († um 943), Grab in S.

Antonino in Piacenza, 1936-37
Petrus, Sohn des Petrus, aus Caputvici, Mailänder

negotians (938-941), 1797, 1801, 1867
Petrus, Vasall des Abts Aupald von S. Ambrogio in

Mailand, Sohn des Judex Petrus (Mailand 957),
2359

Petrus, Mailänder, Freigelassener, Gemahl der Adel-
berga, (1568)

Petrus, Piacentiner (950), 2148
– Gemahlin: Cristina
Petrus, Venezianer (Ende 930er Jahre), (1654)
Petrus, Bruder der Vuikern u. Simpert, Besitzer eines

Hauses in Renno (bei Modena 931), 1637
Petrus, Sohn des Lando (Piacenza 949), 2121
Petrus, Sohn des Lunivert, aus Piacenza, famulus der

Kirche von Piacenza (933), 1678
Petrus, Vater des Andreas, (1695)
Petrus, Vater des Mailänder negotians Petrus, (1797),

(1801), (1867)
Petrus (Petroni), Vater des Teuxo, (1928)
Pezola, Konkubine König Hugos, 1841, 1863, 1976
– Tochter: Berta
– Sohn: Boso, Bischof von Piacenza, Erzkanzler
Piacenza, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1500, 1579, (†1648), 1995, 2178
– – Bischöfe allgemein, 1726
– – Bischöfe: Boso; Everard; Paulus; Seufred; Sigulf;

Wido
– – Vicedomnus: Alpert, Presbyter
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– – Archipresbyter: Johannes; Pelegrinus
– – Presbyter: Gregorius; Radin
– – Primicerius: Johannes, Diakon
– – sacrista: Raduin, Presbyter
– – famulus: Petrus
– – S. Christina, Altar im Dom, 1696,1722A, 1764,

2042-43
– – – Custos: Johannes, Diakon u. Primicerius
– Kanoniker, Kanonie, 1521, 1531, 2086, 2227
– SS. Antonino e Vittore, Kollegiatkirche, 1525, 1560,

1615, 1640, 1666, 1672-73, 1769, 1802, 1887A,
1937, 2005, 2012, 2020, 2066, 2079, 2121, 2141,
2151, 2155, 2244-45, 2255, 2278, 2362, 2367

– – Leiter: Dagibert, Presbyter; Laurencius, Presbyter;
Prosperius, Presbyter

– S. Maria de Gariverto, basilica, Kollegiatkirche, 1683
– S. Martino, basilica, 2387
– – Presbyter u. Cantor: Rotbert alias Adelbert
– S. Michele, Kapelle, 2086
– S. Sisto, Kloster, 1491, (1500), (1524), (1647), 1923,

2169, 2217
– – Äbtissin: Berta, Tochter Berengars I.
Piacenza, (1487), 1517, 1525, 1531, 1560, 1649, 1651,

1665, 1666, 1671-1673, 1678, 1683, 1695, 1696,
1712, 1722A, 1737, 1764, 1768, 1769, 1802, 1806,
1813, 1887A, 1936, 2005, 2012, 2061, 2063, 2066,
2079, 2100, 2121, 2127, 2141, 2148, 2151, 2155,
2175, 2227, 2244-45, 2255, 2268, 2278, 2279A,
2362, 2367, 2387

– AO 1937, 2020
– Mauern, 1936-37, 2076
– Comitat, 1995, 2086
– – Grafen: Gandulf
– iudiciaria, 1601
Piave (Fiume-Piave), Fluß in Venetien, 2400
Pieve di Gusaliggio (Com. Valmozzola, Prov. Parma),

(1995)
Pieve San Paolo, siehe Gurgite
Piguniaria, Piguniariuis (Pegognaga, Prov. Mantua),

Curtis, 1491, 2169, 2217
Pinto, Curtis im Comitat von Pistoia (nach SCHNEIDER,

Reichsverwaltung, S.  252, im hohen Appennin
nördlich Pistoia), 1782

Piobesi d’Alba, siehe Publicis
Pippin, fränk. König von Italien (781-810), (1924),

(2160), (2222)
Pisa, 1483, 1484, 1487, 1513, (1605), 1614, 1693,

1697, 1714, 1785, 1857, 1873, 1913, 2123, 2125,
(2270), 2280, 2292, 2378-79, 2412, 2422, 2427

– Bistum, 1513
– – Bischöfe: Grimald; Wolfger; Zenobius
– Kanoniker, congregatio canonicorum, Kanonie, 1605,

1610, 1693, 1714, 1785, 1913, 2262, 2378
– curtis regum, AO 1871

– – vites que Topia vocatur, 1871
– Comitat, 1782
– – Vizegrafen: Alboni; Wicherad
Piscaria, de Bondino ubi Piscaria dicitur, wohl ein

Abschnitt des Fiume-Bondeno, 2170
Piscia, Piscia maiore (Pescia, Prov. Pistoia), Curtis,

1982, 2276, 2475
Pistoia, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1851, 1901, 2259
– – Bischöfe: Johannes; Raimbald
– Grablege des Grafen Guido im Dom, (2375)
– Kanonie, Kanoniker, 1934, 1969, 1982, 2249, 2259,

2274, 2366, 2375, 2443, 2475
– – Propst: Lambert, Archidiakon; Leuprand
– S. Mercuriale, Kloster, 2016
– – Äbtissin: Alda
Pistoia, 1851, 1901, 1934, 1969, 2016, 2249, 2259,

2274, 2330, 2366
– Comitat, 1524, 1782
– – Grafen: Teudegrim
– – Vizegraf: Farolf
– iudiciaria, 2475
– castellum Ripalta, 2443
Plasentinus, Vater des aurifex Ildoin, (1678)
Plumbia (Pombia, Prov. Novara), 2361
Po (Fiume-Po), Fluß in Oberitalien, 1541, 1564, 1574,

1923, 2053, 2128, 2170
Poeni, siehe Afrika
Policino (S. Maria di Pollicino nördlich Breme, Prov.

Pavia; vgl. DD H.III., Register, s.v.), Curtis, 1572
Pomario (Pomaro, Com. Piozzano, Prov. Piacenza),

plebecula (Pieve) des Bistums Piacenza, 2086
Pombia, siehe Plumbia
Ponponiano, Saxo Pomponiano (Pompeano, Com.

Serramazzoni, Prov. Modena), Kastell, Villa, 1503,
2218

Ponsacco (Prov. Pisa), (1850)
Ponte a Moriano, siehe Muriano
Ponte Andria (wahrscheinlich „Andria“ bei Solicciano

im Val d’Arno Fiorentino ca. 6 km westlich Florenz
an der Straße nach Pisa), AO 1778

Populonia (Com. Piombino, Prov. Livorno)
– Bistum u. Comitat, 1734, (1909)
Porcaria (Porcaria im Sievetal unweit von Vicchio,

Prov. Florenz; vgl. RAUTY, Documenti, S. 381),
2415

Porlezza (Prov. Como), Curtis, 2192
Porto (bei Fiumicino, Com. Rom), suburbikarischer

Bischofssitz, (1975)
Porto Pisano (Küstenstreifen beim späteren Livorno)
– Pisaner Pieve S. Paolo e S. Giovanni in Porto Pisano

(„de Lardença“, Ardenza, Com. Livorno), 1913
Poscante, siehe Burscanti
Prando, ministeriale der Gräfin Bertilla von Reggio
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nell’Emilia (937), 1771
Prandus (953), 2256
Prata Paludis (Pavullo nel Frignano, Prov. Modena?),

AO 1684
Prato Regio (nordöstlich von Parma, vgl. GUYOT-

JEANNIN, Parme, S. 26f.), 1493, †1588, 1602, †1603
Prato Regio, locus (wohl nordwestlich Tortona unweit

von Alessandria), 1541
Pressionico (vielleicht Presezzo, Prov. Bergamo), vicus,

1527
Prima Calauna (Carona, Kant. Tessin, Schweiz), vicus,

1486
Prixiano (vielleicht Presciano, Com. Sestino, Prov.

Arezzo [vgl. ERRERA, Un diploma inedito, S. 292],
oder Bricciana, Com. Vicchio, Prov. Florenz [vgl.
MOSIICI, S. Miniato, S. 59 Anm. 9]), 2415

Prosperius, Presbyter, Custos von SS. Antonino e
Vittore in Piacenza (941), 1887A

Prosperius, Presbyter, Sohn des Arsevert (Piacenza
935), 1712

Prosperius, Sohn des Teupert, de Arriano (bei Piacenza
931), 1640

Provence, 1436, 1442, 1445, 1446, 1448, 1483, (1962),
2060

– Dux: Hugo von Vienne
– Provincialium comes (= Hugo von Vienne), 1452,

1477, 1483
– Provenzalen in der Kanzlei König Hugos, (1491),

(1499), (1524)
– – siehe Sigefred, Kanzler König Hugos
Provinciano, sorticella im Comitat von Parma

(vielleicht Provazzano, Com. Neviano degli Arduini,
Prov. Parma), 2085

Publicis (Piobesi d’Alba, Prov. Cuneo), Villa, 2301
Pulcioli, locus (bei Piacenza), 2279A

Quadringenti (Quargnento, Prov. Alessandria), Pieve
(S. Dalmazzo), 2281

Quedlinburg (Sachsen-Anhalt), 2228, 2230
– St. Servatius, Kloster, Frauenkommunität, 2083
Querceto (Querceto di Bagnoro, Prov. Arezzo), 1669,

1805
Quingente, Villa (bei Reggio nell’Emilia, vielleicht

Quingentole, Prov. Mantua), 1771
Quinzano, siehe Dullio

Rabia, siehe Johannes genannt Rabia
Radald, Bischof von Triest (929), 1582
Radald, Vater des Kildoin, (1599)
Radebert, Presbyter von SS. Antonino e Vittore in

Piacenza (952), 2244
Radevert alias Rozo, Sohn des Liudebert (Piacenza

956/57), 2362
Radin, Presbyter der Bischofskirche von Piacenza, Sohn

des Domninus (936), 1737
Radin, Vater der Berta, (2175)
Raduin, Presbyter u. sacrista der Bischofskirche von

Piacenza (927), 1525
Rätien (Oberrätien, Churrätien), Comitat, 2200
Ragamfred, Raginfred, Erzbischof von Vienne,

Erzkanzler Ludwigs d. Blinden (899-905), 1438,
1441, 1443

Ragifred, Subdiakon (Mailand 938), 1867
– Mutter: Ingeltrude
Ragimpert alias Rocio, Vater des iudex domnorum

regum Martinus (bei Verona 959), 2389
Ragimund, Raimund, Graf von Reggio nell’Emilia,

missus domnorum regum (931-944), 1637, 1972
Raginald, Vater des Martinus, (1806), (2155)
Raginerius (934), angebl. Graf von Cuneo u. Kanzler

Lothars d. Jüngeren, †1692
Raginulf, vicecomes (bei Modena 931), 1637
Ragipert, Presbyter, de ordine decomanorum presbite-

rorum (Mailand 950), 2135
Ragivert, Sohn des Giso (bei Piacenza 946), 2043
– Sohn: Andreas
Ragivert, Vater des Notars Ildeprand, (1893)
Ragivert (Piacenza 953), 2255
– Bruder: Andreas
– Gemahlin: Giseperga
Raimbald, Bischof von Florenz (934-964), 1698, 1898
Raimbald, Rainbald, Bischof von Pistoia (940-941),

1851, 1901, (1934)
Raimbald, Getreuer Berengars II. (958/59, wird Graf

von Treviso), 2400
Raimund III. Pontius, Princeps (Herzog) von Aqui-

tanien († um 950), 2060
Raimund, siehe auch Ragimund
Rainer, Rayner
Rainer, Diakon, Sohn des Grafen Teudegrim (Pistoia

941), 1901
– Bruder: Guido
– Mutter: Ingeldrada
Rainer, dux, rector der Sabina (943), (1964)
Rainer, Raginer, Graf von Piacenza, Bruder des

Bischofs Wido von Piacenza (920er Jahre), (1500),
1573, 1579, (1580), (1738)

Rayner, Vater des Adelbert alias Azo, (1521)
Rainer, Vater der nobilis femina Berta, (1982)
Rainer, Vater des Elperin, (2061)
Rainulf alias Alberich, vassus domnorum regum (Pavia

935), 1720
Rapert (Piacenza 950), 2151
Ratchis, König der Langobarden († 767), 1493, †1588,

1602, †1603, (1778)
Ratfred, Abt des Klosters Farfa (930-936), (1759)
Rather von Verona, Mönch in Lobbes, Bischof von

Verona († 974), 1569, (1633), 1635, (1654), 1655,
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1701, (1705), 1710, (1738), 1788, 1862, 2062, 2092,
2098, (2114), 2162, (2183), (2191), 2208, (2327),
(2455), (2462), (2464)

Ravenna, Erzbistum, 2322, 2488
– Erzbischöfe: Johannes X., Papst; Petrus IV.
Ravenna, (1677), (1835), (2167), 2261, 2322, (2358),

(2488)
– AO 2415
– Exarchat, (1489)
Ravensburg (Bad.-Württ.), (2480)
Razo, kgl. venator (verstorben Vercelli 943), 1957
Recco, Bischof von Bergamo (938-954?), wohl

identisch mit dem Kanzler König Hugos, (1564),
1881, 1884, 1891, 2064, 2110, 2115, 2133, 2163,
(2264)

Recco, Reccho, Kanzler König Hugos (929-932), 1564,
1582, 1583, 1653

Recco A, Kanzlist König Hugos (929-932), 1564, 1583,
1653

Recemund (Rabi b. Zaid), Bischof von Elvira
(Spanien), Gesandter des spanischen Kalifen
Abdarrahman (956), (1962), (2327)

Regensburg (Bayern), 2433
Reggio nell’Emilia, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1923, 2053, 2070, (2246)
– – Bischöfe: Adelard; Aribald (Heribald)
– – episcopium, Bischofshof, Dom, 1950, 1996
– – – castrum domui, AO 1972
– – – claustrum et domus de episcopio, 2487
– Kanoniker, Kanonie, 1707, 1771, 1948, 1950, 2340,

2454, 2465, 2487
– – Propst: Johannes, Diakon, Archidiakon; Martinus,

Presbyter, Archipresbyter
– SS. Grisanto e Daria, Kirche, 2044
– – Madelbert, Presbyter u. Primicerius (Schreiber),

siehe im Notarsregister
– S. Tommaso, Kirche, 1948
Reggio nell’Emilia, (1771), 1923, 1948, 1984, 2044,

2100, (2186), (2202), 2340, 2454, 2465, 2487
– mura, 1923
– confinia, termini, 1923
– Grafen: Ragimund
Regia, strata, hier die Via Emilia bei Modena, 2101
Reichenau (Insel Reichenau, Kr. Konstanz, Bad.-

Württ.), Kloster, (1647), (1929), (2221)
Reims (Dép. Marne, Frankreich)
– Erzbistum, 1470, (2084), 2099, (2113)
– – Erzbischöfe: Artold; Hugo; Seulfus
– – Gesandtschaft in Rom 933, (1680)
– siehe auch Flodoard
Remegarius, Bischof von Valence (909-924), 1451,

1482
Remigius, Bischof von Avignon (908), 1446
Rennes (Dép. Ille-et-Vilaine), Bistum, siehe Moderam-

nus, Bischof
Renno (Renno di Pavullo, Com. Pavullo nel Frignano,

Prov. Modena), Villa, 1637
Reschen, Reschenpaß/Passo di Resia (Com. Curon

Venosta/Graun im Vintschgau, Prov. Bozen),
Alpen-paß am Ausgang des Vintschgaus, (1986)

Restald, Bischof von Acqui (um 936), 1741, 2047
Restald, Notar Berengars I. (889-899), (1741)
Reunard, Archidiakon, Domkanoniker in Padua (952),

2219
Rhein, Rhenus, 1680
„Riade“ (Lokalisierung unsicher, im sächsisch-thüring.

Grenzgebiet), Schlacht (933), (1680)
Richald alias Rigizo, Sohn des Meresoni, aus Autimini-

ano (Reggio nell’Emilia 944), 1972
Richar, Bischof von Lüttich (921-945), (1569)
Richard, angebl. Abt von S. Pietro in Ciel d’Oro zu

Pavia (um 930/40), †2059
Richard, Vizegraf (von Piacenza), Sohn des Odelbert

(947-958), 2063, 2367
Richard, fidelis König Hugos (945), 1994
Richard (Cremona um 930), 1839
Richer, Kleriker (bei Nonantola 934/35), 1711
Rieti, 1889
Rimini (Prov. Forlí), †1529
Rimpert, Vater des Johannes, (2141)
Ripa, Königshof in Summolacu (wohl beim heutigen

Riva del Garda, Prov. Trient), 1738
Ripa Alta (Ripalta Vecchia, Com. Madignano, Prov.

Cremona), Curtis, 2086
Ripert, Burgunder (Arles 921), 1462
Riprand, Sohn des Ilderad de loco Basilica Ducati,

vassus des Markgrafen Berengar II. (945), 2001-2
Rivasioli, locus in der Villa Coriano (Corana, Prov.

Pavia), 2073
Rivo Torto (Retorto, Com. Predosa, Prov. Alessandria),

Kastell, 1782
Rixinda, Äbtissin des Klosters S. Maria Theodote in

Pavia (900-932), 1653
Robbert alias Roppitio, Sohn des Chunerad alias

Chunitio (bei Pisa 953), 2262
Robert, angebl. Kanzler Berengars II. (951), †2187
Roccamontepiano (Prov. Chieti), (1804)
Rocca S. Maria, siehe Catonianum
Rocca Sillana, siehe Silano
Roccastrada (Prov. Grosseto), 2243
Rodbert, Erzbischof von Trier (931-956), (2191)
– Consulent, 2214
Rodbert, Gemahl der Amelberga, (1712)
Rodemund (Cremona um 930), 1839
Rodibert, Graf, Sohn des Grafen Bertald von Reggio

(um 937), 1771
– Brüder: Adalbert; Wido
Rodiland, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve San
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Genesio (930), 1604
Rodiland, Sohn des Sigismund, Vicecomes (Lucca

938/39), 1816, (2215)
– Bruder: Sichelm
– dessen terra in Lucca, 1816
Rodiland, Vater des Johannes u. des Bischofs Konrad

von Lucca, (2329)
Rodigo (Rovigo), castellum, 2320
Rodolf, Rodulf
Rodulf, Bischof von Novara (940-957), 2034, 2119,

2189, 2305
– Intervenient, 2150
Rodolf, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve in Agello

(954), 2289-90
Rodulf, Graf (von Modena?) (908-928), 1502, 1544
– Gemahlin: Wiburga
Rodulf, Graf (von Pisa), Sohn des Ghisolf (949), 2123,

2125
Rodulf, vassus domnorum regum (Reggio nell’Emilia

944), 1972
Rodulf, Sohn des Odilard (bei Modena 931), 1637,

1716
Rodulf, Sohn des (Grafen) Unroch (Renno u. Reggio

nell’Emilia 931 u. 945), 1637, 1996
Rodulf, Vater des advocatus Teupald, (1871)
Rofred, Sohn der Immilga (Pisa 941), 1871
Rogerius, Presbyter,  Domkanoniker in Padua (952),

2219
Rogialo (Rogolo, Prov. Sondrio), locus, 1520
Rogiana (Careggine, Prov. Lucca), Luccheser Pieve (S.

Giovanni Battista e S. Terenzio), 1940
– Leiter: Teupert, Presbyter
Rogus, Hochverräter Berengars II. (960), 2428
Rom, Kirchen u. Klöster
– Römische Kirche, Papsttum allgemein, 1515, 1579,

1617, 1635, 2161, 2433, 2489
– – Patrimonium, Terra S. Petri, 2406, (2415), (2418),

2489
– – Päpste, siehe Agapit II.; Johannes X.-XII; Leo VII.;

Marinus II.; Stephan VII.-VIII.
– – St. Peter, (1617), 2491
– – – limina Apostolorum, Apostelgräber, 2139
– – Lateranpalast, 1534, 2339
– S. Agnese fuori le mura iuxta Roma, AO 1889
– S. Anastasia, Titelkirche, siehe Stephan VII., Papst
– S. Ciriaco, Titelkirche, siehe Marinus II., Papst
– SS. Cosma e Damiano in Mica Aurea, Kloster, †1626
– – Abt: Silvester
– S. Maria in Trastevere, Titelkirche, siehe Johannes

XI., Papst
– SS. Silvestro e Martino, Titelkirche, siehe Stephan

VIII., Papst
– S. Sisto, Titelkirche, siehe Leo VII., Papst
– S. Susanna, Titelkirche, siehe Leo VI., Papst

Rom, 1484, 1488, 1534, 1545, 1559, 1607, (†1626),
(1633), 1635, 1646, (1647), (1656), 1659, (1663),
1664, 1687, 1731, (1736), 1753-1757, 1761, (1791),
1794, (1795), 1826, 1895, 1907, (1920), 1927, 1933,
(1939), 2026, 2028, 2031, 2084, 2139, 2203-4,
2275, 2285-86, (2309), 2317, 2323, 2347A, 2467,
2484, 2489-90

– AO 1890
– Römer allgemein, populus Romanus, (1523), 1534,

1659, 1664, (1826), (1927), 1981, (2286), (2433),
2491

– – Dukat von Rom, (1732)
– – Patricius, Princeps: Alberich II.
– – senatrix: Marozia
– – Rompilger, 1591, (1736), (1745), 1760, 1838, 1860,

1963, (2026), 2028, 2139, 2210
– mons Gaudii, Monte Mario, (1659), 2490
– Neronische Wiesen, (1659)
– Sant’Angelo, Castel, 1659-60
– sacrum palatium urbis Rome, 2229
– Via Nomentana, (1889)
– lex Romana, 2236
– Synode (949), (2113)
– Romzug, siehe Heinrich I.; König Hugo; Otto d. Gr.
– siehe auch Stephania
Romania (das römisch-byzantinische Gebiet mit dem

Exarchat von Ravenna u. dem Dukat von Rom, auch
nur die spätere Romagna), †1529, 1732

Romanico (bei Asti), 1968
Romanos I. Lakapenos, byzant. Kaiser (920-944),

(1508), 1510, 1519, (1647), 1654, 1663, 1729,
(1730), 1840, 1861, 1892, 1981

– Sohn: Theophylakt, Patriarch von Konstantinopel
Romanos II. Lakapenos, byzant. Kaiser († 963), (1840),

1861, 1892, 1902, 1976, 1981, (2128), (2406),
(2408)

– Vater: Konstantinos Porphyrogennetos
Romans-sur-Isère, siehe St-Barnard de Romans, Kloster
Roncaglia (Com. Piacenza), 1666
Roncaiette, siehe Runcholauteri
Ronco, siehe Runcho
Rongariolo (Roncarolo, Com. Caorso, Prov. Piacenza),

2086
Roppald, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieve in Flexo

(929), 1590
Roselle (Com. Grosseto), territorium, Bistum, 2243
Roselm, Vater des Johannes genannt Rabia, (1873)
Rospulus (953), 2256
Rosselm alias Ilditio, Vizegraf (von Pisa), Sohn des

Rosselm (958), 2379
Rosselm, Vater des Rosselm alias Ilditio, (2379)
Rostagnus (frz. Rostaing), Erzbischof von Arles (871-

912), 1442, 1449, (1454)
Rostannus, Vater des Grafen Nantelm von Castelseprio,
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(2445)
Rotard (Cremona um 930), 1839
Rotbert II., Erzbischof von Tours († 931), (1647)
Rotbert alias Adelbert, Presbyter u. Cantor an der

Basilika von S. Martino in Piacenza (959), 2387
Rotbert, Burgunder (Vienne um 925), 1479
Rotbert, vassus domnorum regum (bei Modena 931),

1637
Rotgeri, Vizegraf von Mailand (918), 1457
Rothari, König der Langobarden († 652), †1814, (2024)
Rotlinda, uneheliche Tochter König Hugos (945),

(1608), (1950), 1997
– Gemahle: Bernard, Graf; Helisiard, Graf
Rotlinde, Gemahlin des Grafen Adelelm von Valence

(903), 1442
Rotruda alias Roza, Tochter des Judex Walpert, Witwe

des Pfalzgrafen Giselbert, Konkubine König Hugos
(ca. 930-959), (1520), 1608, (1609), 1863, 1997,
2397

– Sohn: Lanfranc, Graf
– Tochter: Rotlinde
Rotruda, honesta femina, Gemahlin des Adelard alias

Acio (Verona 941), 1878
Rottilda, Gemahlin des Grafen Kadulo (bei Pistoia um

953/60), 2475
Rotzo, siehe Benedictus
Roveclaria (Roverchiara, Prov. Verona), Castrum,

1885, 2389
Rovereto (Rovereto sulla Secchia, Com. Novi di

Modena, Prov. Modena), Castrum, 2170
Rovigno, siehe Ruvignum
Roza, siehe Rotruda
Rozo, Akoluth der Bischofskirche von Pavia (944/45),

wird Bischof von Asti (967-992), 2015
Rozola alias Susanna, Tochter Berengars II. u. der

Willa, (1910)
Rudolf I., König von Hochburgund (888-912), (1437),

(1453)
– Gemahlin: Willa
Rudolf II., Cisalpinae rex Galliae, König von Hoch-

burgund u. Italien (912-937), (1453), 1471, 1473-
74, 1477, (1483), 1486, (1489-93), 1498, (1499),
(1509), (1512), (1515), (1520), 1553, 1689-90,
(1691), 1728, (1738), (1742), (1757), 1773, (1780-
81), (1783), (1807), (1864), (1979), (2017), (2024),
(2169), (2217)

– Gemahlin: Berta
– Sohn: Konrad, König von Burgund
– Tochter: Adelheid, Kaiserin
Rudolf von Westfranken („Raoul de Bourgogne“),

westfränk. König (923-936), 1469-70, (1471), 1478,
(1498), (1508), (1511), 1552, 1553, (1690), (1822)

– Bruder: Boso
Runcaria (curtis de Monti, que dicitur Runcaria), Curtis

(vielleicht Roncaglio, Com. Ciano d’Enza, Prov.
Reggio nell’Emilia), 2101

Runcho, Runco (Ronco all’Adige, Prov. Verona), Villa,
vicus, 1570, 1571, 2232, 2311

– S. Maria, Kollegiatkirche, 1571
Runcholauteri (Roncaiette, Com. Ponte San Niccolò,

Prov. Padua), 2219
Runco, Villa im Comitat von Acqui (vielleicht Ronco-

gennaro, Com. Bistagno, Prov. Alessandria; vgl.
MERLONE, Aleramici, S. 189-191), 1842

Runco prope Montę, locus et fundus (vielleicht iden-
tisch mit Runcaria), 1897

Ruotwich, Abt des Klosters Mettlach (um 940), 2028
Russen, (1892)
– Fürst: Igor I.
Ruvignum (Rovigno d’Istria [kroat. Rovinj], Istrien,

Kroatien), 1582, 1625
Ruviliasco (Revigliasco d’Asti, Prov. Asti), Villa, 2146

S., SS., San, Sant’, St.
S. Angelo di Montepiano, Zelle des Klosters Monte-

cassino (am Berg Montepiano zwischen Serramona-
cesca u. Pretoro, Prov. Chieti; vgl. Roccamonte-
piano, Prov. Chieti), 1804

– Propst: Garibert, Presbyter
S. Angelo in Barrea, siehe Barrea
S. Antimo, in finibus Clusensis (Chiusi), locum qui

vocatur Inter Valles (Abbazia di S. Antimo, Com.
Montalcino, Prov. Siena), Kloster, 1783, 2225,
(2260)

– Äbte: Apolinaris; Betto; Tanimund; Tao
St-Barnard de Romans (Romans-sur-Isère, Dép. Drôme,

Arr. Valence, Frankreich), Kloster, 1447, 1455,
1556

– Äbte: David; Fortunius
St. Bernhardin/San Bernardino, siehe Vogelberg
San Bonifacio (Prov. Verona), (1973)
S. Cervasii (San Gervasio, Com. Palaia, Prov. Pisa),

ecclesia, plebe, Luccheser Pieve, 1595, 1596
St-Chef (bei Bourgoin-Jallieu, Dép. Isère, Arr. La Tour-

du-Pin, Frankreich), Kloster, 1554
St-Claude, Kloster, siehe St-Oyen-de-Joux
S. Cristina d’Olonna (Santa Cristina e Bissone, Prov.

Pavia), Kloster, 2049
S. Dalmacii (San Dalmazzo, Com. None, Prov. Turin),

Curtis, 1562
S. Dalmazzo di Pedona (Borgo San Dalmazzo, Prov.

Cuneo), Abtei, 2104
S. Domnini, ecclesia, siehe Borgo San Donnino
S. Eugenio in Pilasiano (Pilosiano), Kloster südwest-

lich von Siena („Il Monistero“), 2078
– Abt: Deodatus
S. Eustachio, Grafen von (Grafen von Tusculum),

†2478
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S. Faustino in Erbaria (San Faustino, Com. Rubiera,
Prov. Reggio nell’Emilia), capella, 1996

SS. Felice e Fortunato, Kloster (in der nördlichen
Lagune von Venedig), (1654)

– Abt: Marinus, wird Patriarch von Grado
S. Felici (San Felice sul Panaro, Prov. Modena),

Kastell, 1548, 1600
St. Gallen (Schweiz), Kloster, (1760), (2139)
S. Genesi, San Ginesio (Borgo San Ginesio, Com. San

Miniato, Prov. Pisa), Luccheser Pieve in Vico
Vallari, 1604, 1949

– Leiter: Eribert, Presbyter
S. Genesio, siehe Lemunta
S. Georgium (San Giorgio Piacentino, Prov. Piacenza),

plebecula (Pieve) des Bistums Piacenza, 2086
S. Germani, basilica, siehe Furcas
St-Gervais-de-Fos (Fos-sur-Mer, Dép. Bouches-du-

Rhône, Arr. Aix-en-Provence, Con Istres, Frank-
reich), Abtei, 1467

San Gervasio, siehe S. Cervasii
San Gimignano (Prov. Siena), (1583)
San Giovanni in Persiceto (Prov. Bologna), 1735
Santa Giuletta, siehe Barbada
St-Hubert (Prov. Luxemburg, Belgien), Kloster, siehe

Friedrich, Abt
SS. Ipoliti et Iohanni, Luccheser Pieve inter Arno

(Arno) et Arme (Sant’Ippolito di Anniano, Com. S.
Maria a Monte, Prov. Pisa), 1871

S. Laurenti, ecclesia, curtis, siehe Mucillo
S. Lorenzo de Sugrominio (Segromigno, Com. Capan-

nori, Prov. Lucca), Luccheser Pieve, 1874
S. Lorenzo in Valpantena (in Seziano), oratorium mit

scola sacerdotum, Kollegiatkirche u. Xenodochium
(Prov. Verona), 1611, 1796, 1858, 2035, 2325, 2384

– Leiter: Ermenfred; Leudibert
Santa Maria a Monte (Prov. Pisa), Pieve u. Kastell des

Bistums Lucca, 1871, 2021, 2116
S. Maria della (di) Vangadizza (Badia Polesine, Prov.

Rovigo)
– Kollegiatkirche, (2269), 2316, 2320
– – Leiter: Johannes, Presbyter
– Kloster, 2448
– – Abt: Martin
S. Maria del Mignone, Zelle des Klosters Farfa (am

Fiume-Mignone südlich Tarquinia [bis 1922
Corneto Tarquinia], Prov. Viterbo), †1626

S. Maria di Cingla (Ailano, Prov. Caserta), Kloster,
1943, †1945

S. Maria di Gazo (Gazzo Veronese, Prov. Verona),
Kloster, (1536), 1538

S. Maria di Monte Velate (Madonna del Monte in
Velate, Com. Varese), Kollegiatkirche, 1916, 2386,
2395

S. Maria di Piumarola (Piumarola, Com. Villa Santa

Lucia, Prov. Frosinone), Kloster, 1943, †1945
S. Maria di Pollicino, siehe Policino
S. Maria di Sesto (Sesto al Reghena, Prov. Pordenone),

Kloster in Friaul, 2424, (2433)
– Abt: Adalbert
S. Maria in Apinianici, Kloster in territorio Marsicano

(Marsica), 1895, 2196
S. Maria in Duas Basilicas, Zelle des Klosters S.

Vincenzo al Volturno (unweit des Fiume-Sangro,
Prov. Chieti), 1895, 2196

S. Maria in Luogosano (Luogosano, Prov. Avellino),
Kloster, 2196

S. Maria in Montione, Kloster u. Kirche (westlich
Arezzo am Fiume-Castro bei S. Martino in Castro),
1669, 1805

S. Maria in Musano, siehe Penne
S. Marie, Castrum, siehe Suregada
San Marino (Hauptort der Repubblica di San Marino

südwestlich Rimini), (2192)
– plebs S. Marini, Pieve, AO 2196
S. Marino, Kapelle (bei Arezzo), 1805
S. Martino di Dusino (Com. Dusino-San Michele, Prov.

Asti), Pieve des Bistums Asti, 1879
– Leiter: Petrus, Archipresbyter
St-Maurice d’Agaune (Kant. Wallis, Schweiz), Kloster,

(1773), (1838), (1860), (1910)
– vicus, 1860
– siehe auch Hucbert
S. Michele di Brondolo (Brondolo, Com. Chioggia,

Prov. Venedig), Kloster, 2269
– Abt: Paulus
San Miniato (Prov. Pisa), (1604), (2021)
St-Oyand-de-Joux, St-Oyen-de-Joux (St-Claude, Dép.

Jura, Frankreich), Kloster, 1439, 1555
– Äbte: Agilmar; Gipperius
S. Petri, runco (am Ticino unweit von Pavia), 1653
S. Petronilla, Curtis (mit gleichnamiger Kapelle) bei

Massa Macinaia (Com. Capannori, Prov. Lucca),
1874

S. Pietro Apostolo (S. Pietro Maggiore), Kloster am
Fluß Sabato südlich von Benevent, 1895, 2196

S. Pietro di Civate (Civate, Prov. Como), Kloster, 1520
– advocatus: Menofolus
S. Pietro di Vendersi, siehe Vendersi
S. Pietro di Vico Asulari (San Pietro a Vico, Com.

Lucca), ecclesia, 1848
S. Pietro in Cremella (Cremella, Prov. Como), Kloster,

1622
S. Pietro in Trite (S. Pietro ad Oratorium, Com. Bussi

sul Tirino, Prov. Pescara), Kloster im Territorium
von Valva, 1895, 2196

San Pietro in Verzolo (Com. Pavia), 1574
St-Quentin, siehe Coinnaco
S. Quirici (San Quirico, Com. Pescia, Prov. Pistoia),
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Kirche, 1982
– Curtis, 1782
– siehe auch Ceule
S. Regulo (S. Regulo in Gualda bei Frassine, Com.

Massa Marittima, Prov. Grosseto), Kirche in
territorio Volotrense (Volterra), 2213

S. Salvatore, Kirche, †1956
S. Salvatore, Abtei bei Vicenza, 2056
S. Salvatore di Tolla (Com. Morfasso, Prov. Piacenza),

Kloster, 1726, (1826)
S. Salvatore in Agna, monasterium Reginae (heute

Badia al Montale, Com. Montale, Prov. Pistoia),
Königskloster im Comitat von Pistoia prope fluvio
Allinae, 1524

S. Salvatore in Alife, siehe Alife
S. Saturnino, siehe Sufiano
San Severino (San Severino Marche, Prov. Macerata),

Kastell, 1978
– S. Maria, Kollegiatkirche, 1978
S. Sossii, Zelle des Klosters S. Vincenzo al Volturno in

Liburien, 1895
S. Stefano di Moriano, siehe Muriano
S. Stephani in Marnasco (S. Stefano di Marinasco

[Marinasco, Com. La Spezia]), Pieve des Bistums
Luni, 2134

St-Tropez, siehe Fraxinetum
S. Vincenzo al Volturno (Abbazia di San Vincenzo al

Volturno, Com. Cerro al Volturno, Prov. Campo-
basso), Kloster, 1519, 1895, (1946), 2196

– Propst u. Abt: Leo, Presbyter
S. Vito (S. Vito Leguzzano, Com. Schio, Prov.

Vicenza), Abtei, 2056
S. Vittore di Chiuse (bei Fabriano, Prov. Ancona),

Kloster, 2057?
S. Vittorino di Celano (Celano, Prov. L’Aquila), Zelle

des Klosters Montecassino im Ort Telle im Comitat
von Marsi, Nonnenkloster, 1890

– Nonne, Leiterin: Adelperga
Saalfeld (Thüringen), (2204-5), (2221)
Sabato (Fiume-Sabato), Fluß im Beneventanischen,

1895, 2196
Sabina, Landschaft in Mittelitalien nordöstlich Rom,

1907, (1964)
– Comitat, 1845
– – Rector: Rainer, dux; Sarilo
Sablone (Sabbione, Com. Reggio nell’Emilia), Curtis,

Villa, 1502, 1503, 1544, 1972, 2218
Sacco (Corte, Com. Piove di Sacco, Prov. Padua),

Curtis, Königshof, 1624
Sachsen, Saxonia, 2128, (2191), 2226, (2406), (2433)
– siehe auch Gero, Markgraf
Saciago (Sazzago, Com. Novara), 2137, 2150
Sagittus, provolos idest praedux, Anführer der

Sarazenen von Fraxinetum (um 934), 1699

Sala, Curtis im Gastaldat von Turanum (bei Rieti), 1889
Salerno
– S. Giorgio, Kloster, 1895, 2196
– Fürstentum, (1570)
– – Fürsten: Waifar II.; Waimar II.
Salomon, Kämmerer, Grecorum nuntius, byzant.

Gesandter (949), (2122), 2128
Salsomaggiore (Prov. Parma), 1737
Salustriacus (Solutré-Pouilly, Dép. Sâone-et-Loire, Arr.

Mâcon, Con Marchiennes, Frankreich), Curtis, 1822
Salzburg (Österreich), Erzbistum
– Erzbischöfe: Egilolf; Herold; Udalbert
Samson, Sohn des Winegis, Graf, Pfalzgraf (912-932),

1498, 1579, 1589, 1601, 1609, (2254)
– consiliarius u. Intervenient oder Petent, †1588, 1602,

1653
– Intervenient, †1603
– Gemahlin: Liutkarda
– vassus: Alineus
Sangro (Fiume-Sangro), Fluß im Beneventanischen (in

den Prov. Chieti u. L’Aquila), (1895), 1946, 2260
Sapiens, gramaticus, Domkanoniker in Arezzo (961),

2441
Sarazenen, Saraceni, Agareni, (1562), (1572), 1591,

1647, (1682), 1688, 1699, 1718, 1760, 1810, 1838,
1840, (1842), 1860, 1861, 1890, 1929, 1930, 1946,
(1986), (2011), (2156), 2210, 2223, (2308)

– Anführer: Sagittus
– siehe auch Pagani
Sardinien, (1718)
Sarilo, Burgunder, Pfalzgraf, Markgraf von Spoleto u.

Camerino, Rector der Sabina, Abt von Farfa († 945),
1479, (1589), (1619), 1716, 1720, 1839, 1845, 1964

Sarvius, Cervo (Torrente-Cervo), Nebenfluß der Sesia
bei Vercelli, 2013

Savignei, Saviniacus (Savigneux, Dép. Ain, Arr. Bourg-
en-Bresse, Con Saint-Trivier-sur-Moignans, Frank-
reich), Curtis, 1675, 1756, (1822)

Savini, territorium, fines (südlich von Rieti), 1889
Saxo Pomponiano, siehe Ponponiano
Sazzago, siehe Saciago
Schildesche (Kr. Herford, Nordrh.-Westf.), Kloster,

Frauenkommunität, 2026
– Äbtissin: Emma
Schwaben, Suevia, Suevorum provincia, partes

Suevorum, 1498, 1930, 1986, 2183
– Herzöge: Hermann; Liudolf
– siehe auch Alemannien
Scutenna (Torrente-Scoltenna), linker Nebenfluß des

Panaro südlich von Modena (vgl. BONACINI,
Vilzacara, S. 214f. Anm. 15), 2101

Sebastianus, Subdiakon, Domkanoniker in Pavia (931),
1612

Segliano, locus (bei Piacenza), 1769
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Selz/Seltz (Dép. Bas-Rhin, Arr. Wissembourg, Frank-
reich), Kloster im Elsaß, (2142)

Senexago, siehe Teuxo
Senigallia (Prov. Ancona), (2418)
– comitatus, AO 2418
Senna (Senna Lodigiana, Prov. Mailand), Curtis, 1782
Sepriense, comes, siehe Nantelm
Septimanien, Gothia, 1471
Septimer, Alpenpaß (Kant. Graubünden, Schweiz),

2223
Serchio (Fiume-Serchio), Fluß in der Prov. Lucca,

(2022), (2167)
Sereniano (Sergnano, Prov. Cremona), vicus, 2075
Sergius II. (844-847), Papst, 1579
Sergius III., Papst (904-911), (1607), (1933)
Sesia, siehe Siccida
Sesto (Sesto di Moriano, Com. Lucca), Luccheser

Pieve, 2449
Sesto, Kloster S. Salvatore a Sesto, siehe Sexto
Sesto Cremonese, siehe Sexto
Setiaco (Sezzadio, Prov. Alessandria), Curtis, 1782
Seufred, Bischof von Piacenza (837/52-865), (2086)
Seulfus, Erzbischof von Reims (922-925), 1470
Sexto, S. Salvatore a Sesto (Colle di Compito, Com.

Capannori, Prov. Lucca), Kloster, 1783
Sexto (Sesto Cremonese, Prov. Cremona), Curtis,

Castrum, 1491, 2169, 2217, (2421)
Seziano, siehe S. Lorenzo in Valpantena
Siccida, Sesia (Fiume-Sesia), linker Nebenfluß des Po

in Piemont, 2013
– siehe auch Sicida
Sichelm, Sohn des Sigismund (Lucca 938/39), 1816
– Bruder: Rodiland
Sichifrid, Sohn des Cunimund (Lucca 952), 2229
Sicida, Valle (Valsesia), Tallandschaft im Voralpen-

gebiet nördlich von Vercelli, 1994
Siebod, Graf (Vienne 925), (1463)
Siebod, Burgunder (verstorben 921), 1463
Siena, (1794), 2038, 2078
– Bistum
– – Bischöfe: Gerard
– Kanoniker, 2038
– Comitat, 1783, 2225
Sigefred, Kanzler König Hugos, Bischof von Parma

(926-944), 1490, 1491, 1493, 1499, 1500, 1504,
1716, 1720, 1732, (1972)

– consiliarius u. Petent, 1542, 1615, 1653
– Petent, 1582, †1588, 1602, †1603, †1648, 1669, 1829,

1889, 1979
– nuntius König Hugos, 1981
Sigefred, Graf, Sohn des Adelgis de partibus Francie

(Pavia 927), 1520
Sigefred, Sigifred, de comitatu Lucensi (Lucca), 2054,

(2376), (2454), (2487)

– Sohn: Adalbert-Atto
Sigelberga, Äbtissin des Klosters S. Maria in Mailand

(941), 1894
Sigibert (Dagibert?), Diakon (Verona 951), 2197
Sigismund, Erzherzog († 1496), (1986)
Sigismund, Sisemund, Vater der Rodiland u. Sichelm,

(1816)
Sigmundskron, siehe Formicaria
Sigulf, Bischof von Piacenza (951-988), 2178, (2238),

2279A
Silano (Rocca Sillana bei Pomarance, Prov. Pisa), Pieve

des Bistums Volterra (S. Quirico u. S. Giovanni),
1998

– Leiter: Andreas, Presbyter
Silvester II., Papst (999-1003), (†1626)
Silvester, Abt des Klosters SS. Cosma e Damiano in

Mica Aurea in Rom (960er Jahre), †1626
Silvester, Vater des Chunerad alias Chunitio, (2342)
Simperga, Gemahlin des Johannes (Piacenza 932), 1649
Simpert, Bruder von Vuikern u. Petrus (bei Modena

931), 1637
Sipari (kroat. Sipar), ehemalige Stadt in Istrien

(Kroatien) bei Umago/Umag südlich von
Capodistria

– fragliches Bistum, 1582
Sitrada, Gemahlin des Arnold (Vienne 907), 1444
Slawen, 1582, (2455)
Sobo, Erzbischof von Vienne (927-949), 1987
Soissons (Dép. Aisne, Frankreich), Bistum, siehe Abbo,

Bischof
Solutré-Pouilly, siehe Salustriacus
Soria, Mutter des Presbyters Martinus, (1913)
Sorgà, siehe Suregada
Spagniago, corticellula (wohl bei Massa Finalese, Com.

Finale Emilia, Prov. Modena), 1950
Spanien, Hispania, 1962, 2128
– Spanische Muslime, (1572)
Spoletina, Curtis (in loco et fundo cortę que nuncupatur

Spoletina) im Comitat von Parma, 1897
Spoleto, Dukat, Markgrafschaft, fines, 1485, (1489),

(1523), †1529, (1758), 1845, 1964, 2017, (2071),
(2174), 2260, 2396, (2415)

– Markgrafen: Anscar II.; Bonifaz; Hubert; Sarilo;
Tedbald

– Spoletini, 1758
State, Xenodochium, siehe Verona
Staudevert, Vater des Notars Adelbert, (1720)
Stef-, Steph-
Stephan VII., Papst (zuvor Kardinalpresbyter von S.

Anastasia) (929-931), 1559, 1605, 1607, (1609),
2225

Stephan VIII., Papst (zuvor Kardinalpresbyter von SS.
Silvestro e Martino) (939-942), 1826, 1837, 1880,
1915, 1922, 1927, (2027)
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Stephan IX., Papst (1057-1058), (1658), (1826)
Stephania, Römerin, Konkubine König Hugos, 1863,

1865
– beider Sohn: Tedbald
Stefania, Mutter des Klerikers Johannes, (1600)
Stephanus, Diakon, Mönch des Klosters Nonantola

(936), 1733
Stephanus Caloprinus (Coloprinus), Legat des Dogen

Ursus von Venedig (927), 1514, 1515
Stephan von Novara (von Pavia), magister (952), 2221
Stefanus, Vater des Garibert alias Gezo, (1713)
Stura (Roggia-Stura), Fluß südwestlich Vercelli, 1682
Suamerich alias Omitio, Presbyter, Leiter der Luccheser

Pieve in Tripallo (954), 2288
Suaverich, Primicerius u. Archipresbyter, Domkanoni-

ker in Arezzo (961), 2441
Suaverich, Sohn des Chunerad (Pisa 937), 1785
Subiaco (Prov. Rom)
– S. Benedetto sito Sublaco in territorio Campanino,

Kloster, 1889, 1946
– S. Scolastica, Kloster, (1889)
– territorium, fines, 1889
Sufiano loco, plebe (Pieve) S. Saturnini sito Fabrica

(Fabbrica di Cigoli, Com. San Miniato, Prov. Pisa),
1911

Sugrominio, siehe S. Lorenzo de Sugrominio
Summolacu, siehe Ripa
Sundelbert, verstorb. Gemahl der Almoda, (2387)
Suppo (IV.), Graf (von Modena), Sohn des Grafen

Arding (931-942), 1637, 1931
Suppo, Graf (vor 958), (2368)
Suppo alias Niger, Graf (Arezzo 930er Jahre), 1727
Suregada (Sorgà, Prov. Verona), Castrum, castrum S.

Marie, 1526, 1538
Susa (Prov. Turin), Susatal, (1561)
Suvereto (Prov. Livorno), Kirche S. Giusto, (1909)

Tabiano „Territorio di Roselle“ (Roselle, Com.
Grosseto), vielleicht Tombarelle (Com. Roccastrada,
Prov. Grosseto); vgl. Carte d’Italia 1:25.000, Fo 120
III. S.E. „Roccastrada“, 2243

Tado, Diakon, Kanoniker u. gastaldius von S. Giovanni
in Monza (943-961), Missus der Erzbischöfe
Arderich u. Manasses von Mailand, Missus
Berengars II. u. Adalberts, 1961, 2067, 2201, 2343-
44, 2409, 2411, 2473

Tanaro (Fiume-Tanaro), rechter Nebenfluß des Po in
Piemont, 1842, 2242

Tanimund, siehe Tao
Tao (u. Tanimund), Gründeräbte des Klosters S.

Antimo (8. Jh.), 2225
Taro (Fiume-Taro), rechter Nebenfluß des Po in der

Emilia, (1995)
Tassimann, verstorb. Gemahl der Ermingarda alias

Ermitha, (2443)
Tassimann, Sohn der Ermingarda alias Ermitha (Pistoia

961), 2443
– Bruder: Gerard
Taxis (Tocsan?), „König“ (Woiwode) der Ungarn (um

947), 2082
Tedbald, unehelicher Sohn König Hugos, Archidiakon

in Mailand (um 940), 1865, 1985
– Mutter: Stephania
Tedbald, Theobald I., nepos König Hugos, Dux u.

Markgraf von Spoleto u. Camerino († 936/37),
1587, (1682), 1730, 1758, 1845

– dessen Witwe, 1845
– Vater: Ingelbert
Tedbald II., Markgraf von Spoleto u. Camerino (seit

954), Sohn des Markgrafen Bonifaz, (2017), (2396)
Telle, siehe S. Vittorino di Celano
Teo-, Teu-, Theo-, Theu-
Theobald, Tetbald, Teutbald, Thiebald, Graf von

Vienne († vor 898), Vater König Hugos, 1436,
(1437), (1439), 1479, 1675, 1987

Teudald, Graf, Vater des Antonius de loco Castri Gabi,
(2118)

Teudald, Vizegraf, Bruder des Nandulf (bei Bergamo
957), 2357

Teudegrim, Tegrim, Graf von Pistoia, wohl identisch
mit dem compater König Hugos Tetgrim (ver-
storben 941), (1524), (1901), (2375), (2415)

– Gemahlin: Ingeldrada
– Söhne: Guido, Graf; Rainer, Diakon
Teudelgrim, Vater des Farolf, (2229)
Theudelinde, Königin der Langobarden († 627), (2024)
Theoderich der Große, König der Ostgoten (471-526),

(1719)
Teodevert, negotiator aus Monza (956), 2326
Teodicius, Bischof von Arezzo (um 930/40), (1669),

1727
Teudicius, Graf, Sohn des Teudicius (Pescia bei Pistoia

944), 1982
– Gemahlin: Berta, nobilis femina
Teudicius, Vater des Grafen Teudicius, (1982)
Teudilasi, Vater des Archipresbyters Adolf, (2296)
Teudimund, Sohn des Fraolm (bei Lucca 952), 2231
Teudinus, vassus domnorum regum (Pavia 935), 1720
Teudinus, iuvenis, Kämpe König Hugos (931), 1641
Teudipert, Presbyter, Custos u. Primicerius der Dom-

kanonie von Florenz (934), 1698
Teudo, Getreuer König Adalberts (960/61), Inter-

venient, 2459
Teudo, Vater des Anselm, (1652)
Theodorus I., Papst (642-649), 1579
Teodulf, Bischof von Genua (945-981), (2006), 2033,

2240
Teodulf, Teudulf, Diakon, Hofkapellan u. Kanzler
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König Hugos u. Lothars d. Jüngeren (942-945), wird
vielleicht Bischof von Genua († 981), (1800), 1897,
1918, 1919, (1923), (1937), (1943), 1951, (1955),
1957, 1994, (1997), 2006, (2033)

Teupald, Sohn des Johannasi de Maconigo (bei
Piacenza 933), 1671

– Brüder: Antoninus; Paulus
Teoperga, Gemahlin des Amelrich alias Amizo (Ferrara

929), 1540
Teupert, Presbyter, Leiter der Luccheser Pieven in

Millano u. in Rogiana (941 u. 943), 1882, 1940-41
Teupert, Presbyter (Cremona 941), 1893
Teupert, Vater des Prosperius, de Arriano, (1640)
Theophanu, Kaiserin († 991), Gemahlin Ottos II.,

(1782)
Theophylakt, Patriarch von Konstantinopel (933-956),

Sohn des Kaisers Romanos I., 1663
Teuprand, Vater des iudex domni regis Lanfranc,

(2118)
Teutald, Vater des Alcherius, (2419-20)
Teutald, Sohn des Alcherius (bei Como 960), 2419-20
Theutberga (1. Hälfte 10. Jh.), Schwester Hugos von

Vienne, (1467), (1587), (1682), (1743)
– Gemahl: Graf Ingelbert
– Söhne: Hugo, Graf von Vienne; Manasses, Erzbischof

von Vienne u. Mailand
Teutbert, Thibert, Graf (von Avignon?) (903-908),

1442, 1446, (1448-49)
Teutelm, Vater des Anselm, (2127)
Teutonici, siehe Franci Teutonici
Teutpert, Sohn des Gislebert, aus Lovolasco (bei

Piacenza 946), 2042
Teuxo, Teuzo alias Senexago, Sohn des Petrus, aus

Luciago, Donator u. Schreiber (Brescia 942), 1928
Teramo, 1505, 2407
– Bistum, 1505
– – Bischof: Landolf
Terra Mortuorum, Königsland im Comitat von Verona,

2459
Terravalda, Tranaldo (lies Travaldo), Luccheser Pieve

(S. Giovanni Battista e S. Maria), identisch mit der
Pieve von Appiano südlich des Arno, die im 14. Jh.
nach Ponsacco (Prov. Pisa) verlegt wurde, 1850,
1983

– Leiter: Johannes, Presbyter
Tetgrim, compater König Hugos, wohl identisch mit

Graf Teudegrim von Pistoia (Tuszien 927), 1524
Ticino (Fiume-Ticino), linker Nebenfluß des Po, 1564,

1653, 1829, (2194), 2220
Tolla, Kloster, siehe S. Salvatore di Tolla
Tombarelle (Com. Roccastrada, Prov. Grosseto), (2243)
Torinensi (Turin?), in conventu, 1439
Torre, siehe Turre
Torriglia (Prov. Genua), (2051)

Tortona (Prov. Alessandria), (2036), 2100
– Bistum, 1579, 1627, 2036, 2055
– – Bischöfe: Beatus; Giseprand
– Kanoniker, †2004
– S. Marziano, Kloster, 2051, (2055)
– Comitat, 1997
Toscana, siehe Tuszien
Toul (Dép. Meurthe-et-Moselle, Frankreich), Bistum,

siehe Godlin, Bischof
Tranaldo, siehe Terravalda
Transmarini, siehe Angelsächsische Rompilger
Trasalcio (Tresolzio, Com. Brembate di Sopra, Prov.

Bergamo), 2394
Traun, rechter Nebenfluß der Donau in Oberösterreich,

(2194)
Travazzano (Prov. Piacenza), locus, 2127
Trebbia (Fiume-Trebbia), rechter Nebenfluß des Po

westlich von Piacenza, 1997
Trechate (Trecate, Prov. Novara), curia, 2481
Tresolzio, siehe Trasalcio
Treviolo, siehe Trivilio
Treviso
– Bistum, 1504
– – Bischof: Adalbert
– Comitat, 2400
– – Graf: Raimbald
Trient, 2183, 2462
– AO 1504
– Bistum, 1639, 1762, 1986
– – Bischof: Bernhard
– Markgrafschaft, marca, 1762, (1986)
Trier (Rheinland-Pfalz)
– Erzbistum, siehe Rodbert, Erzbischof
– St. Maximin, Kloster, (2139)
– Synode (948), 2113
Triest, (1643)
– Bistum, 1582, 2108, (2150)
– – Bischöfe: Johannes; Radald
– comunitas civitatis, †2109
– Stadtmauer, 2108, †2109
Tripallo (Tripalle, Com. Crespina, Prov. Pisa),

Luccheser Pieve (S. Giovanni Battista e S. Martino),
2288

– Leiter: Suamerich, Presbyter
Trivilio (Treviolo, Prov. Bergamo), vicus, 1585
Trivolzio (Prov. Pavia), 1867
Turanum, Gastaldat (südlich Rieti am Fiume-Turano

mit dem Lago del Turano), 1889
Turin, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 2308
– – Bischof: Amalrich
– S. Andrea Apostolo, Basilika, Zelle des Klosters

Novalesa (heute Santuario della Consolata), 1562,
1572
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Turin, (2002), 2159
– AO 2156
– palatium, AO 1562
– Turm, 1572
– siehe auch Torinensi, in conventu
Turre (Torre, Com. Lucca), Luccheser Pieve (S.

Giovanni Battista e S. Martino), 1715
Turre (Torre, Com. Medolago, Prov. Bergamo), vicus,

2237
Turris, mons, im Comitat von Volterra (östlich von

Volterra in Richtung San Gimignano), 1583
Tusculum, siehe S. Eustachio
Tuszien, Tuscia, Toscana, (1477), 1483, (1485), †1529,

1530, (1593), (1601), (1757), (1778), 1782, 1787,
1870, 1887, 1964, 2105, (2142), (2207), (2224),
(2248), (2356), (2358), (2365)

– Markgrafschaft, marca, provincia, 1506, 1641, 2415
– – Markgrafen: Adalbert I. u. II., Boso; Hubert; Lam-

bert; Wido
– fines Tusciae, 1524, 1727
– Tusciae provinciae caput (= Pisa), 1483
– siehe auch Berta von Tuszien
Tyrrhenisches Meer, 1483

Ubald, Graf, Vater des Grafen Bonifaz, (1735)
Ubert, Abt des Klosters Leno (938), 1803
Ubert, Kanzler Berengars II., siehe Hubert
Ubert, vassus domnorum regum (Pavia 935), 1720
Ubianum (Obiano, Com. Rivarolo Canavese, Prov.

Turin), Curtis, 2428
Udalbert, Odalbert, Erzbischof von Salzburg (923-935),

1701
Udalrich, Ulrich, Bischof von Augsburg (923-973),

1933, 2285
Ufgau, (ehemaliger) bayerischer Pagus in Oberöster-

reich nördlich Ager u. Traun, (2194)
– Graf: Adalbero
Ulmarici, Villa (bei Asti), 2328
Umago, siehe Humago
Ungarn, Land u. Leute, Ungarneinfall, 1471, 1530,

1534, (1536), 1537, (1582), (1647), 1680, (1719),
1728, (1745), 1787, (1810), (1890), 1907, (1936),
1962, 2082, 2209, 2291

– via Ungarorum, (2424)
– „König“: Taxis
– Ungarnzüge Herzog Heinrichs von Bayern, (2176)
– siehe auch Lechfeld; Pagani
Ungelbald, Vater des Bernard, (1503)
Unroch, Graf, Vater des Rodulf, (1637), (1996)
Upert, Vater des Presbyters Adalbert, (1904)
Urba (Cascina La Torre, Com. Frugarolo, Prov.

Alessandria; vgl. BOUGARD, in: Francia 24/1, S.
213), Curtis, 1782

Urso, Ursus

Ursus, Patriarch von Aquileia, (1536), 1537, 1538,
1643, 1644

– Petent, 1538
Ursus, Presbyter (Lucca 939), 1820
Urso, Presbyter, Kanzlist König Adalberts (960/61),

2459
Urso, Diakon an der Bischofskirche von Verona (932),

1662
– Mutter: Ingelberga, Witwe des Notars Trasari
Ursus, Veroneser Kleriker (934/35), 1704-5
Ursus, Doge von Venedig (911-932), 1514-15
Ursus, Sohn des Johannes (Piacenza 945), 2012
Urso, Sohn des Liupald, in comitato Florentino (Arezzo

935), 1727

Vaccile (vielleicht Vaciglio, Com. Modena), 2053
Vaiano (Vaiano, Com. Monsummano Terme, Prov.

Pistoia), Luccheser Pieve (S. Giovanni Battista e S.
Lorenzo), 1747-49

Val d’Arno Pisano, Tallandschaft am Unterlauf des
Arno östlich von Pisa, (1850)

Valence (Dép. Drôme, Frankreich), Bistum, 1451, 1482
– Bischöfe: Berno? Remegarius
Valence (Dép. Drôme, Frankreich), 1437
– AO 1556
– Grafen: Adelelm
Valeriana (Valeriano, Com. Vezzano Ligure, Prov. La

Spezia; vgl. RICCI, Lunigiana, Taf. 1, nach S. 330),
Abtei im Comitat von Luni, 1782

Vallecamonica (Val Camonica), Tallandschaft am
Oberlauf des Oglio nordöstlich des Lago d’Iseo,
2048

Valle Fabrica (Podere Fabrica nördlich Monticchiello,
Com. Pienza; vgl. Rationes Decimarum Italiae,
Tuscia I, Karte; Carte d’Italia 1:25.000, Fo 121 II.
N.O.), Curtis im Comitat von Chiusi, 2225

Valle Plana, Curtis (östlich von Aulla, Prov. Massa-
Carrara; vgl. RICCI, Lunigiana, Karte I; DERS.,
Poteri, S. 191, Karte), 1782

(de) Valli, Curtis im Comitat von Cornino (nicht
identifiziert; vgl. SCHNEIDER, Reichsverwaltung, S.
114 Anm. 1, 293f.), 1783

Vallis Vicinaria (Vallisnera, Com. Collagna, Prov.
Reggio nell’Emilia), locus, 2142

Valpantena (Val-Pantena), Tallandschaft nördlich
Verona mit dem Hauptort Grezzana (Prov. Verona),
1885, 2154

– siehe S. Lorenzo in Valpantena
Val Pedogna, Tallandschaft am Torrente-Pedogna nörd-

lich von Lucca, 1674
Valva (abgegangen bei L’Aquila), territorium, 1895,

2196
Vangadizza, siehe S. Maria della Vangadizza
Varenna, locus (in Burgund), 1437
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Varese, (1650)
– S. Vittore, Kollegiatkirche, (1916)
Varianule, locus (bei Piacenza), 1531
Varsi (Prov. Parma), Pieve u. Curtis des Bistums

Piacenza, 2178
– Gastalde: Dominicus
Vedolio (Vedole, Com. Colorno, Prov. Parma), locus,

1720
Vellate (Velate, Com. Varese), locus, 2395
– S. Maria di Monte Velate, siehe unter S. Maria
Veltlin/Valtellina, Alpental am Oberlauf der Adda

(Prov. Sondrio), 1457
Vendersi (Com. Albera Ligure, Prov. Alessandria), S.

Pietro e S. Fortunato, Abtei, Kollegiatkirche, 1627,
2036

Venedig, Kirchen u. Klöster
– Kirchen allgemein, 1515
– – S. Zaccaria, Kloster, 1549
Venedig, (1508), (1514), 1654, 2128, (2396), (2421)
– Dukat, 1515
– – Dogen: Petrus Candianus II., III. u. IV.; Ursus
– Venezianer allgemein, populus, 1515
– Pactum, (1514), 1515, (2158), (2267)
– Münzrecht, 1515
Vercelli, Kirchen
– Bistum, 1971, 2013A, 2471
– – Bischöfe: Atto; Ingo
– – Archipresbyter: Eistulf; Grausus
– – cancellarius: Eistulf
– – Dom, 2013
– Kanoniker, Kanonie, 1957, 1971, 2013, 2014, 2437,

2453
– – Propst: Andreas, Archidiakon
Vercelli, 2014, 2437, 2453
– Comitat, 1682, 2199
– Häfen, 2013
– ehemalige kgl. Curtis, 2013A, 2014
– Haus des kgl. venator Razo, 1957
Verdun (Dép. Meuse, Frankreich)
– Bistum, 2214
– – Bischöfe: Berengar; Wigfrid
– St-Vanne, Abtei, 2214
Vermandois, Landschaft in Nordfrankreich mit dem

Hauptort St-Quentin (Dép. Aisne), siehe Heribert II.
von Vermandois

Veroli (Prov. Frosinone), 1545
Verona, Kirchen u. Klöster
– Bistum, 1569, 1633, 1635, 1636, (1655), 1762, 1986,

(2062), (2162)
– – Bischöfe: Hilduin; Milo; Notker; Rather
– – – siehe auch Manasses
– – Diakon u. Vicedomnus: Dagibert
– Kanoniker, Kanonie, 1571, 1639, 2197
– – Archidiakon, (1704)

– – Presbyter: Pedelbert
– – Diakone: Audibert; Urso
– – Subdiakon: Dominicus
 – Klerus allgemein, 1704-5
– S. Maria Antiqua, Kirche, siehe Petrus, Presbyter
– S. Maria in Organo, Kloster, 1526, 1538, (1611),

1796, 1828, 1885, 1977, 2035, 2164, 2252-53, 2377,
2384

– – Äbte: Johannes; Petrus
– S. Pietro in Castello, Kollegiatkirche, scola sacer-

dotum, 2188
– S. Sebastiano, Xenodochium, 1639, 2197
– S. Zeno, Kloster, 1490, 1599, (2284), 2466
– – Abt: Andelbert
– – Klosterleute, 2284
– State, Xenodochium, 2197
Verona, 1443, 1497, (1504), 1532, 1536, 1549, (1569),

1636, 1639, (1642), 1655, 1662, (1680), (1700),
1702, (1704-5), 1706, 1708-1710, (1738), 1878,
1885, 1977, 1989, 1992, 2003, 2006, 2035, 2062,
2087, 2092, 2098, (2105), 2154, 2162, 2164, (2183),
2188, (2191), 2208, 2236, 2252-53, 2284, 2325,
(2346), 2364, 2384, 2389, (2459), (2462)

– AO 1490, 1537-39, 1643-44, 1918, 2368, 2448
– cives, Einwohner, (1704), 2006
– Comitat, 2459
– Grafen: Ingelfred; Milo
– Mark, Markgrafschaft, (1762), 2238, (2311), (2424)
– – Markgraf: Milo
– Burg, munitio, 1708
– porta Organi, 2164
– porta S. Firmi, 1497
Versilia (Versilia, Landschaft nordwestlich Lucca),

locus et fines, 2436
Via Emilia, siehe Emilia
Vicenza, 1638
– Bistum, 2056
Vicho (Vicopisano, Prov. Pisa), Pisaner Pieve (S. Maria

e S. Giovanni), 1693
– Leiter: Johannes, Presbyter
Vico Feraldo (Vicoferaldi über dem Sievetal westlich

von Dicomano, Prov. Florenz), 2415
Vico Panitialorum (Vico Pancellorum, Com. Bagni di

Lucca, Prov. Lucca), Luccheser Pieve, 1938
– Leiter: Lampert, Presbyter
Vico Vallari, siehe S. Genesi
Vidale, Sohn des Adalbert (Piacenza 947), 2079
Vidaliana, Curtis (vielleicht Vidiana, Com. Langhirano,

Prov. Parma), 1931
Vidalis, Vater des Lampert, (1813)
Vienne (Dép. Isère, Frankreich), Kirchen u. Klöster
– Erzbistum, 1443, 1450, 1478, 1554, 1987
– – Erzbischöfe: Agilmar; Alexander; Ragamfred; Sobo
– – Kathedrale, (2068)
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– Kanoniker, 1480
– St-André-le-Bas, Abtei, 1461
– – Pfalz, palatium b. Andreae, 1451
– St-Marcel, Kirche, Abtei, 1479
– St-Pierre, Kirche, Kloster, 1466, (1475), 1479, (2068)
Vienne (Dép. Isère, Frankreich), 1436, 1438, 1441-44,

1446-47, (1449), 1450-51, 1459, 1461, 1463,
(1464), 1472, 1478-80, 1757

– AO 1554, 1555
– – Stadtmauer, 1479
– Grafschaft, Markgrafschaft, provincia, 1448, 1459,

1553, 1743, 1987
– – Markgraf u. Graf: Hugo, der spätere König
– – Grafen: Karl Konstantin; Theobald
– – vicecomitatus, 1459
– – Vizegraf: Berilo
– pagus, Viennois, 1444, 1464, 1465A, 1466
Vigalone (Com. Canneto Pavese, Prov. Pavia),

Castrum, 1652
Vignola, siehe Viniola
Viliano (Montale, Prov. Pistoia), 2442
Vilinianum, Curtis (abgegangen, ca. 3 km südlich von

Parma), 2054
Villa (Villa, Com. Capannori, Prov. Lucca), Luccheser

Pieve (S. Stefano, früher S. Stefano di Villora),
1871

Villa (Villa d’Adda, Prov. Bergamo), Castrum, 1876
Villa Basilica, siehe Bassilica
Villa del Foro, siehe Forum
Villa Nova (in Burgund; nach POUPARDIN, DD Prov., S.

154, abgegangen), 1451
Villiano (Vigliano d’Asti, Prov. Asti), Villa, 1677
Villole, Curtis (bei DARMSTÄDTER, Reichsgut, S. 137,

nicht identifiziert; SETTIA, Castelli e villaggi, S. 102
Nr. 56, 549 s.v., vermutet eine gleichnamige
Örtlichkeit in der Prov. Modena; vielleicht Villula,
Com. Corniglio, Prov. Parma), 1491, 2169, 2217

Vilzacara, siehe Vuilzacara
Viniale (Vignale, Com. Traversetolo, Prov. Parma),

sorticella, 2085
Viniola, Vineola (Vignola, Prov. Modena), Castrum,

1681, (1684), 1991-93
– AO 2100
Vintschgau (auch: Vinschgau, ital. Val-Venosta),

Venusta vallis, Tallandschaft in Südtirol am Ober-
lauf der Etsch zwischen Meran u. dem Reschenpaß,
1986

Visconti, Mailänder Adelsgeschlecht (12.-15. Jh.),
†2187

Vitaliana, Witwe des Archidiakons Johannes
(verstorben 947), 2077

Viustino (Com. San Giorgio Piacentino, Prov.
Piacenza), 1764

Vogelberg, mons Avium, St. Bernhardin/San Bernar-

dino, Alpenpaß in den Zentralalpen (Kant. Grau-
bünden, Schweiz), 1910

Voghera (Prov. Pavia), (2024)
Volargne (Com. Dolcé, Prov. Verona)
– Klausen dort, Veroneser Klause, (1703)
Volmann, Archipresbyter, Sohn des Judex Girald (Asti

960), 2430
Volterra (Prov. Pisa), Kirchen
– Bistum, 1505, 1583, (1653), 2058
– – domus, 2065, 2117
– – Bischöfe: Adelard; Boso
– – Vicedomnus: Evrard
– Kanoniker, Kanonie S. Ottaviano, 1776, 1998, 2117,

2272, 2294, 2360, 2413, 2426, 2451
– – Leiter: Arnald, Diakon, Archidiakon; Grimald, Ar-

chidiakon
Volterra (Prov. Pisa), 1505, 1776, (1970), 1998, 2040,

2091, 2131, 2182, 2272, 2294, 2360, 2399, 2413,
2426, 2451

– Comitat, 1583
– territorium, 2213

W-, Gu-, Vu-
Waifar II., Fürst von Salerno (um 935), 1729, (1730)
– Bruder: Waimar II.
Waimar II., Fürst von Salerno (901-946), 1729, (1730)
– Bruder: Waifar II.
Wala, Wala alias Waloni, vassus et missus domnorum

regum, de loco Casale (956), 2326, 2334, 2343-44
Walcarius alias Walzo, negociator (Mailand 955), 2315
Waldo, Bischof von Chur († 949), (1760)
Waldo, Bischof von Como (946-967), (2018), (2144-

45), 2147, (2238), (2405), (2419), 2432, (2433)
Waldrada, Mutter der Berta von Tuszien, Friedelfrau

Lothars II. († nach 869), (1436)
Waldrada, Schwester des Markgrafen Hugo von

Tuszien, Tochter des Markgrafen Hubert, Gemahlin
des Dogen Petrus IV. Candiano (2. Hälfte 10. Jh.),
(2396)

Waldrada, angebl. Schwester des angebl. Pfalzgrafen
Bonifaz, Nonne in S. Maria Maggiore in Mailand
(959), †2402

Wallhausen (Kr. Sangerhausen, Sachsen-Anhalt),
(2183)

Vualperga, (kgl.) ancilla (bei Bergamo 935), 1713
Walpert, Erzbischof von Mailand (953-970), (2114),

2251, (2346), (2405), (2433), (2455), (2464), 2470,
(2484)

– Intervenient u. Petent, 2281
Walpert, Kleriker, Sohn des Falcoald (Acqui 936), 1741
Walpert, Vater der Adelberga, (1568)
Vualpert, Vater des Giselprand, (1844)
Vualteri (Piacenza 946/47), 2066
– Gemahlin: Petronilla
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Wandelmoda, mulier nobilissima, Konkubine König
Hugos, 1465, (1716), (1720)

– Sohn: Hubert, Pfalzgraf, Markgraf von Tuszien u.
Spoleto

Vuardestalla, Vuardasstallum (Guastalla, Prov. Reggio
nell’Emilia), Curtis, 1491, 2169, 2217

– Kollegiatkirche S. Pietro, 2480
Waremund, Getreuer Lothars d. Jüngeren (Lucca 948),

2106
Vuarimbert, Vater der Cristina, (1517)
Welf VI., Markgraf von Tuszien, Herzog von Spoleto

(1152-1191), (2480)
Westalpen, siehe Alpen
Wibert (Bonus Wibert), Graf von Lecco, missus domni

regis (Cremona 948/49), 2130, (2357), (2388),
(2393), (2416), (2421), (2445)

– Sohn: Atto, Graf von Lecco
Wibodo, Bischof von Parma (860-895), (1493), 1732
Wiburga, Guitburga, Gemahlin des Grafen Rodulf (bei

Modena 908-928), (1502)
Wicherad alias Belitio, Vizegraf von Pisa, Sohn des

Vizegrafen Alboni (942), 1913
Guiderad, Vizegraf (von Pistoia) (952/53), (2259)
Guidi di Tuscia (von Tuszien), Grafenhaus, 2415
Wido, Guido, Bischof von Modena (943-968),

Erzkanzler Berengars II. u. Ottos d. Gr., Abt von
Nonantola, 1960, 1991, 2077, (2142), 2170, (2238),
2242, 2256, 2260, 2281, 2300, (2368), (2374), 2391,
2400, 2415, 2428, 2444, 2448

– Intervenient oder Petent, 2086, 2169
Wido, Bischof von Piacenza (905-940), 1500, 1573,

1579, 1841, 2086
– consiliarius König Hugos u. Petent, 1738
– Petent, (1643)?
– Bruder: Rainer, Graf von Piacenza
Wido, fränk. König von Italien, röm. Kaiser (888-894),

(1515), (1540), (1616), (†1648)
Wido, Halbbruder Hugos, Sohn der Berta von Tuszien,

Markgraf von Tuszien (ca. 915-929/30), Gemahl der
Marozia, 1458, (1477), (1483-84), 1506, (1534),
1535, 1545, 1592, (1641), (1646)

– Bruder: Lambert
Wido, Sohn Berengars II. u. der Willa, Markgraf (†

965), (1910), 2396, (2418)
– Intervenient u. Petent, 2428
Wido, Graf, Sohn des Grafen Bertald von Reggio

nell’Emilia (937), 1771, (1967)
– Brüder: Adelbert; Rodibert
– Gemahlin: Anna
– Sohn: Bertald
Guido, Graf von Pistoia, Sohn des Grafen Teudegrim,

Bruder des Diakons Rainer (Pistoia 941-957/58),
1901, 2375

– Gemahlin: Geroisa

– Mutter: Ingeldrada
Wido, Graf (Lucca 952), 2231
Guido, Getreuer Berengars II. (960), wohl identisch mit

Graf Wido von Pistoia, 2415
Vuido, Sohn des Agino (bei Modena 931), 1637
Widonen, fränk. Adelsgeschlecht, (1730)
Wifred, Graf (verstorben 953), Vater der Gräfin

Liutkarda, (1589), (2254)
Wigfrid, Bischof von Verdun (959-984), (2200)
Wigfrid, Kanzler Ottos d. Gr. (951-952), (2197), 2200,

2214, 2217-20
Vuikern, Bruder der Petrus u. Simpert (bei Modena

931), 1637
Wilhelm, Erzbischof von Mainz (954-968), illegitimer

Sohn Ottos d. Gr., (1880), (2027), 2309, (2317),
2319

Wilhelm II., Herzog von Aquitanien (918-926), 1469,
1470

Wilhelm, Bruder des Grafen Suppo (IV. von Modena)
(verstorben 942), 1931

Wilhelm, vicedominus de Aste (Asti) civitate (955),
2295

Willa, Königin († vor 923), Gemahlin Rudolfs I. von
Hochburgund u. Hugos von Vienne, Mutter Rudolfs
II. von Hochburgund, 1453, 1466, (1472), (1475),
1479, (1783)

– Grab in St-Pierre de Vienne, 1466
Willa († nach 966), Nichte König Hugos, Gemahlin

Berengars II., Mutter König Adalberts, 1645,
(1667), (1742), 1910, 2081, 2166, (2361), 2428,
(2463), 2464

– Mutter: Willa, Gemahlin Bosos von Tuszien
– Vater: Boso, Markgraf von Tuszien, Bruder König

Hugos
– Söhne: Adalbert; Konrad; Wido
– Töchter: Girberga; Gisela; Rozola
Willa, Burgunderin (930er Jahre), Gemahlin des

Markgrafen Boso von Tuszien, 1645, 1757, (1783)
– Tochter: Willa, Gemahlin Berengars II.
Willerad, Presbyter, Leiter der Kollegiatkirche S.

Frediano in Lucca (944), 1980
Vuilzacara, Guilzacara (Vilzacara bei San Cesario sul

Panaro, Prov. Modena), Curtis mit Castrum u.
Kapelle S. Cesario, 2001-2, 2101

Winegis, Vater des Grafen Samson, (1589), (1601)
Guinibert, Bischof von Chieti (938), 1804
Winighild, Kleriker, Vater des Notars Winibert, (2140)
Wolfger, Bischof von Pisa (927), 1513, (1614)
Worms (Rheinland-Pfalz), 1498, (1509), 2447
Würzburg (Bayern), (2221)
Vulgunda alias Aza († nach 892), 1732
Vulperga, Gemahlin des Grafen Milo von Verona (929),

1571
Yaqub b. Ishaq, fatimidischer Admiral (934/35), (1718)
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Zacharias, Papst (741-752), 1579
Zenobius, Bischof von Pisa (930-954), 1605, 1614,

1693, 1697, 1714, 1784, 1857, 1913, 2123, 2125,
(2262), 2280, 2292

Zerpa, Girpa (Zerpa, Com. Ronco all’Adige, Prov.
Verona), kgl. Curtis, 1918

Zürich (Schweiz), (2222-23)
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